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Prezentul raport de activitate a fost elaborat pentru evaluarea managementului 
de către Consiliul Județean Teleorman, denumit în continuare autoritatea, pentru 
Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman, denumită în continuare instituția, aflată 
în subordinea sa, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor publice de cultură, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 269/2009, cu modificările și completările 
ulterioare, denumită în continuare ordonanța de urgență, precum și cu cele ale 
regulamentului de evaluare.  

 
Analiza și notarea raportului de activitate *1) și a interviului se fac în baza 

umătoarelor criterii de evaluare *2): 
 

1. evoluția instituției în raport cu mediul în care își desfășoară activitatea și în raport 
cu sistemul instituțional existent; 
2. îmbunătățirea activității instituției; 
3. organizarea sistemului organizațional al instituției; 
4. situația economico-financiară a instituției; 
5. strategia, programele și implementarea planului de acțiune pentru îndeplinirea 
misiunii specifice instituției, conform sarcinilor formulate de autoritate; 
6. evoluția economico-financiară a instituției, pentru următoarea perioadă de 
management, cu menționarea resurselor financiare necesare de alocat de către 
autoritate. 

 
În conformitate cu prevederile contractului de management, prevăzute în 

Anexa nr.1 la Contractul Nr.7/06.05.2022, datele și informațiile cuprinse în prezentul 
raport se referă la anul 2025 și corespund celei de-a patra evaluări.  
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A. Evoluţia instituţiei în raport cu mediul în care îşi desfăşoară activitatea 
 

       A.1. Colaborarea cu instituţii, organizaţii, grupuri informale care se 
adresează aceleiaşi comunităţi 
 
       În conformitate cu legislația în vigoare, Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman este o bibliotecă de drept public, de tip enciclopedic, care deservește 
interesele tuturor categoriilor de utilizatori, fără discriminări de natură etnică, 
religioasă, profesională sau socială. Instituția funcționează ca instituție bugetară, fiind 
finanțată de Consiliul Județean Teleorman, în a cărui subordine administrativă se află. 
       În anul 2025, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a continuat procesul 
de consolidare și extindere a colaborărilor instituționale, valorificând parteneriatele 
deja existente și stabilind noi relații de cooperare cu instituții publice, organizații 
culturale, educaționale și structuri asociative din județ și din țară. Aceste colaborări 
au avut ca obiectiv principal dezvoltarea unor programe și proiecte culturale și 
educative destinate comunității locale, precum și diversificarea ofertei culturale a 
bibliotecii. 
       În acest context, instituția a colaborat cu o gamă variată de parteneri 
instituționali, dintre care se pot menționa: autorități publice locale și județene, 
instituții de învățământ preuniversitar și universitar, instituții culturale, organizații 
neguvernamentale, asociații culturale și profesionale, precum și biblioteci publice din 
alte județe. 
      Printre cei mai importanți parteneri ai bibliotecii s-au numărat: Primăria 
Municipiului Alexandria și primăriile din județul Teleorman, Centrul Multifuncțional 
pentru Tineri, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București 
– Centrul Universitar Pitești, filiala Alexandria, Universitatea Valahia din Târgoviște 
– Centrul Universitar Alexandria, Inspectoratul Școlar Județean Teleorman, Casa 
Corpului Didactic Teleorman, Centrul Școlar de Educație Incluzivă Alexandria, 
Palatul Copiilor Alexandria, Școala Populară de Arte, precum și alte instituții cu rol 
educativ și cultural. 
       De asemenea, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a dezvoltat 
colaborări cu instituții și structuri cu rol social și comunitar, precum: Centrul de 
Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Teleorman, Serviciul Județean 
Anticorupție Teleorman, Direcția de Sănătate Publică Teleorman, Agenția Națională 
pentru Protecția Mediului, Direcția Județeană de Statistică Teleorman și Arhivele 
Statului – Filiala Teleorman. Aceste parteneriate au contribuit la organizarea unor 
activități cu caracter informativ, educativ și civic, adresate diferitelor categorii de 
public. 
      În același timp, colaborările cu organizații culturale și asociații din domeniul 
artistic și literar au avut un rol important în dinamizarea vieții culturale locale. În 
acest sens, biblioteca a desfășurat activități în parteneriat cu: Asociația Culturală 
Marin Preda, Asociația Culturală Zaharia Stancu, Asociația Dai o șansă, Centrul 
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Happy din cadrul Asociației Dincolo de autism, Asociația Centro Pro Arte 
Contemporane Alexandria, Clubul Femina, Clubul Pensionarilor Teleorman, Clubul 
Armonia și Centrul Europe Direct Teleorman. 
       La nivel național, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a menținut 
colaborări active cu instituții reprezentative din domeniul biblioteconomic și cultural, 
precum: Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România, 
Biblioteca Națională a României, Biblioteca Academiei Române, Biblioteca 
Metropolitană București și Muzeul Național de Istorie al României. Totodată, 
biblioteca a dezvoltat proiecte și programe culturale în parteneriat cu biblioteci 
județene din țară. 
      La nivel județean, colaborarea cu instituțiile aflate în subordinea Consiliului 
Județean Teleorman a rămas constantă și s-a concretizat prin organizarea unor 
manifestări culturale comune. Printre acestea se numără: Muzeul Județean 
Teleorman, Centrul Județean de Conservare și Promovare a Culturii Tradiționale 
Teleorman, Direcția Județeană pentru Cultură Teleorman și Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Teleorman. 
      Un rol important în derularea proiectelor culturale ale bibliotecii l-au avut și 
colaborările cu organizații profesionale de prestigiu, precum Uniunea Scriitorilor din 
România, Uniunea Ziariștilor Profesioniști din România, Uniunea Artiștilor Plastici și 
Uniunea Muzicologilor și Compozitorilor din România, precum și cu numeroase 
edituri din România, între care: Aius, ALL, Arena Artelor, Arthur, Bibliotheca, 
Cartea Românească, Corint, Curtea Veche, Humanitas, Litera, Nemira, Polirom, Rao, 
Tracus Arte și Trei. 
     Pe parcursul anului 2025, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a 
organizat un număr semnificativ de evenimente și manifestări cultural-educative, 
depășind programul minimal anual stabilit. Această dinamică reflectă interesul 
crescut al publicului teleormănean față de activitățile și serviciile oferite de instituție. 
Activitățile organizate au inclus: expoziții de carte, lansări editoriale, simpozioane, 
întâlniri cu autori, artiști plastici și oameni de cultură, vernisaje de expoziții, târguri 
de carte și manifestări dedicate unor personalități ale culturii române. 
      În paralel cu activitățile tradiționale, biblioteca a dezvoltat și o serie de activități 
complementare, menite să atragă un public cât mai divers și să faciliteze accesul 
comunității la resursele culturale ale instituției. Acestea au inclus: concursuri literare, 
ateliere de creație, sesiuni de lectură publică, recitaluri, spectacole de teatru și 
activități educative dedicate elevilor și tinerilor. Un număr semnificativ de elevi de 
liceu și gimnaziu participă constant la activitățile organizate de bibliotecă, 
demonstrând interesul crescut al tinerilor pentru activitățile culturale și educative. 
Prin aceste programe, biblioteca urmărește să stimuleze interesul pentru lectură, să 
dezvolte creativitatea și să promoveze valorile culturale în rândul noilor generații. 
Totodată, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a fost prezentă activ în viața 
culturală a municipiului Alexandria și a județului Teleorman, participând la 
numeroase manifestări culturale și educative organizate la nivel local. Marcarea unor 
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evenimente istorice importante, comemorarea unor personalități ale culturii române și 
promovarea scriitorilor teleormăneni au contribuit la valorificarea patrimoniului 
cultural și la consolidarea identității culturale locale. 
     În ceea ce privește comunicarea cu publicul, avizierul instituției a fost actualizat 
permanent, fiind puse la dispoziția publicului informații privind calendarul 
activităților culturale și proiectele desfășurate de bibliotecă. De asemenea, în holul 
principal al instituției este amplasat standul informativ Europe Direct Teleorman, prin 
intermediul căruia sunt oferite gratuit materiale informative privind politicile și 
programele Uniunii Europene, biblioteca având rolul de punct de informare 
europeană pentru comunitate. Împreună cu partenerii implicați, Biblioteca Județeană 
Marin Preda Teleorman a organizat, pe parcursul anului 2025, o serie de activități 
culturale, programe și proiecte cu caracter județean și național, contribuind în mod 
direct la dezvoltarea vieții culturale locale și la promovarea lecturii și a valorilor 
culturale în comunitate.  
     Diversificarea și consolidarea parteneriatelor instituționale au reprezentat o 
direcție strategică importantă a managementului Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman în anul 2025. Prin colaborările dezvoltate cu instituții culturale, 
educaționale și organizații din comunitate, biblioteca și-a extins aria de adresabilitate, 
a crescut impactul activităților desfășurate și și-a consolidat rolul de instituție 
culturală activă și relevantă pentru comunitatea județului Teleorman. 
 

Categoria 
partenerilor 

Tipuri de activități 
desfășurate 

Beneficiari 
principali 

Impact asupra 
comunității 

Autorități publice și 
instituții 
administrative 

evenimente culturale, 
campanii de informare, 
activități civice și educative 

public larg, elevi, 
tineri, adulți 

consolidarea rolului 
bibliotecii ca centru de 
informare și educație 
civică 

Instituții de 
învățământ 

concursuri de lectură, 
ateliere de creație, sesiuni 
de lectură, întâlniri cu 
scriitori 

elevi, studenți, 
cadre didactice 

stimularea interesului 
pentru lectură și educație 
culturală 

Instituții culturale lansări de carte, expoziții, 
simpozioane, vernisaje, 
manifestări culturale 

public larg, 
oameni de cultură, 
artiști 

dezvoltarea vieții 
culturale locale 

Biblioteci din 
rețeaua națională 

proiecte naționale de 
lectură, schimb de bune 
practici profesionale 

tineri cititori, 
bibliotecari 

creșterea vizibilității 
instituției la nivel 
național 

Organizații culturale 
și ONG 

proiecte educative și 
culturale, activități sociale 
și comunitare 

copii, tineri, 
persoane din 
grupuri 
vulnerabile 

promovarea incluziunii 
sociale și a participării 
culturale 

Organizații 
profesionale și 
edituri 

lansări de carte, întâlniri 
literare, promovarea 
autorilor contemporani 

cititori, scriitori, 
critici literari 

promovarea literaturii 
române și a culturii scrise 
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       Ziua Culturii Naționale -  Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a 
marcat Ziua Culturii Naționale și împlinirea a 175 de ani de la nașterea poetului 
Mihai Eminescu printr-o serie de activități culturale desfășurate în spațiile bibliotecii, 
în  perioada 14 - 15 ianuarie 2025, sub egida Consiliului Județean Teleorman, în 
parteneriat cu Uniunea Scriitorilor din România, Inspectoratul Școlar Județean 
Teleorman, Colegiul Național Pedagogic Mircea Scarlat din Alexandria și Grădinița 
cu Program Prelungit  nr. 4 Alexandria. Marți, 14 ianuarie, în parteneriat cu Grădinița 
cu Program Prelungit nr. 4 din Alexandria, la Compartimentul Împrumut pentru copii, 
au avut loc activități educative pentru preșcolari, coordonate de bibliotecari și cadre 
didactice. Copiii au descoperit universul eminescian prin lecturi de poezie și fișe de 
lucru, iar desenele realizate de aceștia în cadrul activităților au fost reunite într-o 
expoziție intitulată Somnoroase păsărele. Miercuri, 15 ianuarie, la Sala de lectură, a 
avut loc manifestarea culturală Mihai Eminescu – 175 de ani de la naștere, deschisă 
de managerul bibliotecii, Valentina Pașa. Au susținut intervenții invitați de prestigiu – 
Nicolae Georgescu, Ștefan Mitroi, Ana Dobre – care au evidențiat importanța lui 
Eminescu ca reper al culturii române. Evenimentul a inclus lansarea volumului 
Eminescu și Teleormanul. Un caz pentru istoria literară (ed. a II-a), de Stan V. 
Cristea, apreciat drept o lucrare de referință. Manifestările au fost completate de 
vernisarea a două expoziții dedicate poetului și de un moment artistic susținut de 
elevii Colegiului Național Pedagogic Mircea Scarlat din Alexandria, oferind un 
omagiu emoționant „poetului nepereche”. 
      Porni Luceafărul - în cadrul activităților culturale și educative derulate pe 
parcursul anului 2025, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a fost partener 
activ în organizarea Concursului interjudețean Porni Luceafărul, cu tema Mihai 
Eminescu - viața și opera, desfășurat la Colegiul Național Anastasescu din Roșiori de 
Vede. Evenimentul a fost realizat în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean 
Teleorman și Biblioteca Municipală Gala Galaction din Roșiori de Vede, evidențiind 
colaborarea interinstituțională în sprijinul educației și culturii. Concursul a avut ca 
obiectiv principal stimularea interesului elevilor pentru literatura română, cultivarea 
respectului față de valorile culturale naționale și încurajarea exprimării creativității, 
emoțiilor și sentimentelor artistice. Totodată, activitatea a urmărit valorificarea 
cunoștințelor dobândite la clasă și realizarea de conexiuni interdisciplinare între 
literatură și artele plastice. Adresat elevilor din clasele VIII-XII, concursul a cuprins 
trei secțiuni: test grilă cu întrebări din viața și opera poetului Mihai Eminescu, 
recunoașterea unor versuri din lirica eminesciană și recitare. Prin diversitatea 
probelor, competiția a contribuit la dezvoltarea competențelor culturale, de 
comunicare și interpretare artistică ale participanților. Managerul Bibliotecii Județene 
Marin Preda Teleorman a avut un rol activ în cadrul evenimentului, fiind membru al 
juriului, alături de scriitori și publiciști, fapt ce a consolidat prestigiul instituției și a 
subliniat implicarea directă a conducerii bibliotecii în promovarea actului cultural și 
educațional la nivel județean și interjudețean.  
        Dor de Eminescu - proiect cultural-educațional derulat cu ocazia Zilei Culturii 
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Naționale, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Teleorman, Casa Corpului 
Didactic Teleorman, Liceul Teoretic Constantin Noica din Alexandria, Liceul 
Teoretic Alexandru Ghica din Alexandria, Școala Gimnazială Mihai Eminescu și 
Școala Gimnazială nr. 7. Activitatea s-a desfășurat la Liceul Tehnologic Nicolae 
Bălcescu și a reunit elevi din ciclurile primar, gimnazial și liceal, precum și cadre 
didactice. Scopul proiectului a fost promovarea operei literare a poetului național 
Mihai Eminescu în rândul tinerilor, contribuind la consolidarea identității culturale și 
la valorificarea patrimoniului literar național. În acest sens, obiectivele urmărite au 
vizat apropierea elevilor de valorile culturii române, cultivarea unei atitudini pozitive 
față de lectură, precum și stimularea creativității prin activități artistice și literare 
specifice. În cadrul proiectului, din partea Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman, managerul instituției a susținut prezentarea materialului Eminescu, Poet 
Național și Universal, evidențiind importanța operei eminesciene în literatura română 
și universală,  precum și actualitatea mesajului său cultural și artistic. Intervenția a 
contribuit la îmbogățirea cunoștințelor elevilor și la stimularea interesului acestora 
pentru lectură și cercetare culturală. Activitatea s-a desfășurat într-un cadru educativ 
și colaborativ, reflectând buna cooperare dintre instituțiile partenere și implicarea 
activă a Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman în promovarea culturii scrise și 
a valorilor naționale. Proiectul Dor de Eminescu se înscrie astfel în direcțiile 
strategice ale managementului instituției, având un impact pozitiv asupra publicului 
tânăr și contribuind la îndeplinirea misiunii bibliotecii ca centru cultural și 
educațional al comunității.  

Noutăți editoriale -  în anul 2025, în cadrul proiectului Noutăți editoriale, 
inițiat și asumat prin Proiectul de management al Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman pentru perioada 2022-2027, instituția a continuat seria de activități 
dedicate promovării lecturii și facilitării accesului la informație de actualitate, 
consolidându-și rolul de centru cultural și educațional de referință la nivel județean. 
Astfel, la sala de lectură a bibliotecii au fost organizate expoziții lunare de carte, 
menite să aducă în atenția publicului cele mai recente titluri intrate în colecțiile 
instituției. Aceste demersuri au avut drept obiectiv principal valorificarea fondului 
documentar nou achiziționat și stimularea interesului pentru lectură în rândul tuturor 
categoriilor de utilizatori. Selecția editorială a cuprins lucrări din domenii variate  - 
literatură română și universală, științe sociale, istorie, educație, dezvoltare personală, 
artă, știință și tehnologie - adresându-se unui public larg și divers, de la elevi și 
studenți, până la cadre didactice, specialiști și cititori pasionați. Prin această inițiativă, 
biblioteca a contribuit la diversificarea ofertei culturale locale și la susținerea formării 
continue a membrilor comunității. Activitățile derulate în cadrul proiectului au 
evidențiat preocuparea constantă a instituției pentru actualizarea colecțiilor și pentru 
adaptarea serviciilor oferite la nevoile informaționale și culturale ale comunității 
județului Teleorman.  
       Proiectul Scriitorul lunii. Opere jubiliare și Personalități teleormănene - a avut 
ca scop promovarea patrimoniului cultural și editorial, precum și valorificarea locală, 
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prin intermediul mediului online. Acesta se bazează pe materiale și informații 
documentare realizate de bibliotecari, dedicate utilizatorilor virtuali ai site-ului oficial 
și ai paginii de Facebook a instituției. Pe parcursul anului evaluat, au fost publicate 
lunar, materiale informative, în cadrul rubricii Scriitorul lunii, contribuind la 
promovarea valorilor literare, la diversificarea conținutului cultural oferit publicului 
și la creșterea vizibilității instituției în rândul comunității. Prin rubrica Opere 
jubiliare, au fost aduse în atenția publicului volume, autori și lucrări aniversare, 
marcând momente importante din istoria literară și culturală. Secțiunea Personalități 
teleormănene a evidențiat figuri marcante ale județului Teleorman din domenii 
precum literatura, cultura, știința și viața publică, contribuind la cunoașterea și 
valorizarea identității locale. Materialele au fost realizate de bibliotecari pe baza 
fondului documentar al bibliotecii și a surselor de specialitate, fiind adaptate pentru 
publicul online, într-un format accesibil și atractiv. Proiectul încurajează informarea, 
lectura și dialogul cultural, consolidând rolul bibliotecii ca centru de resurse și 
promovare culturală în spațiul digital.  

Petre Ispirescu - 195 de ani de la naștere și Ioan Slavici - 177 de ani de la 
naștere - expoziții aniversare de carte ce au avut ca scop promovarea lecturii, 
valorificarea patrimoniului literar național și stimularea interesului publicului pentru 
literatura clasică românească. Expoziția Petre Ispirescu - 195 de ani de la naștere a 
adus în prim plan contribuția esențială a scriitorului la culegerea și valorificarea 
basmului popular românesc, prin expunerea celor mai reprezentative volume din 
opera sa, ediții vechi și noi, precum și materiale informative privind viața și 
activitatea autorului, evidențiind astfel rolul lui Petre Ispirescu în păstrarea tradițiilor 
și a valorilor culturale românești, dar și apropierea tinerilor de universul basmului. 
Expoziția Ioan Slavici - 177 de ani de la naștere a fost dedicată unuia dintre cei mai 
importanți prozatori ai literaturii române, cunoscut pentru realismul și profunzimea 
operelor sale. Selecția de carte a cuprins nuvele și romane reprezentative, precum 
Moara cu noroc sau Mara, alături de materiale biografice și critice. Prin organizarea 
acestor expoziții de carte s-a urmărit consolidarea rolului instituției culturale ca spațiu 
de educare și informare, precum și crearea unui cadru atractiv de valorizare a marilor 
scriitori români. 

 24 ianuarie 1859 - Unirea Principatelor Române. Cu prilejul zilei de 24 
ianuarie 1859, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman  a organizat o serie de 
activități cultural - artistice, dedicate marcării unuia dintre cele mai importante 
momente din istoria națională. Evenimentul s-a desfășurat în parteneriat cu elevi și 
cadre didactice de la Școala Gimnazială Mihai Eminescu din Alexandria și Școala 
Gimnazială I. Gh. Duca din Țigănești, având ca scop promovarea valorilor istorice, 
culturale și identitare ale României în rândul tinerei generații. Activitățile propuse au 
urmărit stimularea interesului pentru istorie și consolidarea sentimentului de 
apartenență națională, prin implicarea activă a elevilor în manifetări educative și 
artistice. Totodată, cu acest prilej, a fost organizată și expoziția de carte intitulată 
Mica Unire - primul pas către Marea Unire, care a reunit volume reprezentative ce 
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ilustrează contextul istoric, personalitățile și semnificația actului unirii din 1859. 
Expoziția a contribuit la aprofundarea cunoștințelor participanților și la valorizarea 
patrimoniului cultural scris.  

 De Ziua Internațională a Cititului Împreună - ZICI, Biblioteca Județeană 
Marin Preda Teleorman a organizat, în perioada 3-5 februarie, o serie de activități 
dedicate promovării lecturii cu voce tare și consolidării relației între copii, 
profesori și carte. Anul 2025 a avut o semnificație specială, marcând 15 ani de la 
celebrarea acestui eveniment la nivel mondial și 10 ani în România, datorită 
implicării constante a grupului Citim Împreună România. Pe parcursul celor trei zile 
de activități, participanții au citit cu voce tare fragmente din cărți îndrăgite, selectate 
atât din fondul de carte al bibliotecii, cât și din bibliotecile personale ale elevilor. 
Activitățile au avut ca scop stimularea plăcerii pentru lectură, dezvoltarea abilităților 
de comunicare și încurajarea lecturii ca activitate de grup. La eveniment au participat 
elevi și cadre didactice din școlile partenere: Școala Gimnazială Mihai Viteazul 
Alexandria, Școala Gimnazială Ștefan cel Mare Alexandria și Școala Gimnazială 
Mihai Eminescu Alexandria. Atmosfera a fost una caldă și primitoare, favorizând 
dialogul și implicarea activă a tuturor participanților, iar momentele de lectură au fost 
transformate în experiențe memorabile, care au evidențiat rolul bibliotecii ca spațiu 
educațional și cultural deschis comunității.  

Ziua Națională a Lecturii - în anul 2025, de  Ziua Națională a Lecturii, 
Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a organizat, în perioada 11-14 
februarie, o serie de activități culturale și educative menite să promoveze lectura în 
rândul tinerilor. Programul a cuprins întâlniri tematice, sesiuni de lectură, activități 
interactive, ateliere de creație și cluburi de lectură, oferind elevilor de gimnaziu și 
liceu oportunitatea  de a descoperi literatura într-un mod atractiv, dinamic și adaptat 
intereselor lor. Activitățile s-au desfășurat într-un cadru plăcut și stimulant, 
încurajând dialogul, creativitatea și implicarea activă a participanților. Evenimentele 
au fost coordonate de Valentina Pașa, manager al  bibliotecii și realizate în parteneriat 
cu preșcolari, elevi și cadre didactice de la Colegiul Național Pedagogic Mircea 
Scarlat din Alexandria, Colegiul Național Al. I. Cuza din Alexandria, Liceul 
Tehnologic Nicolae Bălcescu din Alexandria, Grădinița cu Program Prelungit nr. 6 și 
Școala Gimnazială Mihai Eminescu din Alexandria, colaborare care a contribuit 
semnificativ la succesul manifestărilor. Prin aceste acțiuni, Biblioteca Județeană 
Marin Preda Teleorman și-a reafirmat rolul de promotor activ al lecturii și al 
educației culturale, susținând formarea gustului pentru lectură și dezvoltarea 
competențelor de comunicare ale tinerilor.  

Conferința internațională Interculturalitatea - simbol al identității unui 
popor, desfășurată în cadrul proiectului educațional cu același nume, a reprezentat o 
inițiativă de cooperare între instituții de învățământ din România și Turcia, având ca 
obiectiv promovarea dialogului intercultural, a toleranței și a înțelegerii 
reciproce în contextul societății globalizate. În implementarea proiectului au fost 
implicate: Casa Corpului Didactic Teleorman, Inspectoratul Școlar Județean 
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Teleorman, Liceul Tehnologic Nicolae Bălcescu din Alexandria, Colegiul Național 
Anastasescu din Roșiori de Vede și instituția parteneră din Turcia, Sehit Omer 
Halisdemir Anadolu Imam Hatip Lisesi. Evenimentul a debutat în format online prin 
intervenția managerului Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman, care a susținut 
prezentarea intitulată Biblioteca - important centru cultural. În cadrul acesteia a fost 
subliniat rolul bibliotecii ca spațiu al cunoașterii, al dialogului intercultural și al 
promovării valorilor culturale, fiind evidențiată funcția sa de instituție activă în 
comunitate, ce facilitează schimbul de idei, creativitatea și colaborarea între diverse 
culturi. Proiectul a fost structurat pe mai multe etape, incluzând constituirea unor 
echipe mixte internaționale, activități de documentare și analiză comparativă a 
tradițiilor și valorilor românești și turcești, precum și realizarea unor produse 
culturale variate (prezentări multimedia, materiale video, bloguri, ateliere artistice). 
De asemenea, au fost organizate evenimente internaționale online, precum 
simpozioane și conferințe. Prin activitățile derulate, proiectul a contribuit la 
consolidarea înțelegerii interculturale, la dezvoltarea competențelor specifice 
secolului XXI și la promovarea conceptului de cetățenie globală, totodată întărind 
parteneriatele educaționale dintre instituțiile participante din România și Turcia.  

Rolul instituțiilor publice de cultură în combaterea urii și intoleranței -  
conferință organizată în format online, pe platforma Zoom, de către Ministerul 
Culturii și Institutul Național pentru Cercetare și Formare Culturală (INCFC), a 
constituit un important demers de informare și consultare profesională privind 
implementarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea antisemitismului, 
xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură, aferente perioadei 2024-2027. 
Din partea Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman au participat doamna 
Valentina Pașa, manager al instituției, și doamna Nicoleta Alexe, bibliotecar, 
reafirmând angajamentul instituției față de promovarea valorilor democratice, a 
dialogului intercultural și a incluziunii sociale prin intermediul programelor și 
serviciilor culturale oferite comunității. Evenimentul a reunit experți din domeniul 
cultural, reprezentanți ai autorităților publice și ai instituțiilor de cultură din România 
și a fost moderat de conf. univ. dr. Carmen Croitoru, director general al INCFC. În 
cadrul conferinței au fost prezentate rezultatele Studiului de evaluare privind 
implementarea Strategiei Naționale pentru prevenirea și combaterea antisemitismului, 
xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură. evidențiindu-se progresele 
realizate, precum și direcțiile de acțiune pentru perioada următoare. Programul a 
inclus o sesiune interactivă de întrebări și răspunsuri, care au facilitat schimbul de 
bune practici și formularea de propuneri menite să contribuie la consolidarea unui 
spațiu cultural incluziv, sigur și deschis diversității. Participarea la această conferință 
se înscrie în direcția strategică a instituției de a susține inițiativele naționale orientate 
spre promovarea toleranței, prevenirea antisemitismului și a discursului instigator la 
ură, marcând o contribuție relevantă la eforturile de consolidare a unei societăți 
democratice bazate pe respect reciproc și dialog constructiv.   

Ziua Națională Constantin Brâncuși a fost marcată prin organizarea 
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expoziției aniversare de carte Maestrul sculpturii moderne, dedicată moștenirii 
artistice a marelui sculptor român. Expoziția a reunit lucrări biografice, albume de 
artă și studii critice de specialitate, oferind vizitatorilor posibilitatea de a explora 
parcursul artistic și spiritual al lui Constantin Brâncuși. Prin selecția atentă a 
documentelor expuse, publicul a avut ocazia să descopere esența creației brâncușiene 
și impactul semnificativ pe care acesta l-a avut asupra sculpturii moderne și 
contemporane. Evenimentul a contribuit la promovarea valorilor culturale naționale și 
la evidențierea rolului lui Brâncuși în patrimoniul cultural românesc și universal.                                                                                                                                  

Ziua Dragostei și a Bunăvoinței - Dragobete a fost celebrată prin organizarea 
unei activități cultural - educativă în parteneriat cu Școala Gimnazială Vitănești, 
menită să promoveze lectura și valorile umane fundamentale în rândul tinerilor. 
Evenimentul s-a desfășurat la sediul bibliotecii și a inclus un program artistic susținut 
de elevi, în cadrul căruia poezia, muzica și dansul s-au îmbinat armonios, evidențiind 
creativitatea și sensibilitatea participanților. Totodată, a fost vernisată expoziția de 
carte  E timpul îndrăgostiților... de carte!, realizată din colecțiile bibliotecii și 
prezentată de managerul instituției. Expoziția a reunit volume reprezentative cu 
povești de iubire din literatura română clasică și contemporană, oferind un cadru 
atractiv pentru descoperirea și valorizarea patrimoniului bibliografic. Elevii 
participanți au răsfoit volumele expuse și au fost implicați în discuții interactive 
despre cupluri celebre din romane cunoscute, activitatea contribuind la stimularea 
interesului pentru lectură și la dezvoltarea spiritului critic. Prin această acțiune, 
managementul bibliotecii a demonstrat capacitatea de a iniția și susține parteneriate 
educaționale eficiente, de a diversifica oferta culturală și de a adapta activitățile 
instituției la nevoile comunității, în special ale publicului tânăr.  

 Dai o șansă... prin lectură - activități educative, cu frecvență lunară începând 
din luna ianuarie a anului 2025, în cadrul proiectului județean Alături de tine propus 
și asumat în Proiectul de Management pentru perioada 2022-2027. Pe parcursul 
întregului an s-a desfășurat proiectul cultural Dai o șansă...prin lectură, aflat la ediția 
a II-a, realizat în parteneriat cu Asociația Dai o șansă. În cadrul acestui proiect 
propus au fost organizate activități educative dedicate tinerilor cu nevoi speciale, 
având ca obiectiv principal stimularea interesului pentru lectură, promovarea 
scriitorilor români și universali, precum și valorificarea colecțiilor Bibliotecii 
Județene Marin Preda Teleorman. Activitățile au inclus colorarea de planșe 
ilustrative inspirate din operele unor scriitori consacrați, reprezentări ale personajelor 
din povești cunoscute, precum și prezentarea, într-o formă accesibilă, a unor 
evenimente istorice semnificative. Prin aceste demersuri, proiectul a contribuit la 
dezvoltarea creativității, la facilitarea accesului la cultură și la integrarea socială a 
participanților, consolidând rolul bibliotecii ca spațiu educațional și incluziv. 

Ziua Mondială a Scriitorilor - în cadrul activităților culturale pentru 
promovarea lecturii și valorificarea creației literare locale, cu prilejul Zilei Mondiale 
a Scriitorilor, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a organizat în data de 3 
martie 2025, un eveniment cultural dedicat dialogului dintre scriitori și cititori, 
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precum și susținerii autorilor teleormăneni contemporani. Evenimentul a fost 
coordonat de doamna Valentina Pașa, manager al bibliotecii, care, în alocuțiunea de 
deschidere, a subliniat importanța promovării valorilor culturale locale și a 
parteneriatului dintre bibliotecă, scriitori și comunitate. Prin această inițiativă 
managerială, biblioteca și-a consolidat rolul de centru cultural activ și deschis 
publicului larg. În cadrul manifestării au fost invitați și prezentați scriitorii 
teleormăneni Virginia Vini Popescu, Elena Bîrchi și Gheorghe Olteanu, fiind puse în 
valoare volumele de proză și poezie semnate de aceștia, precum și expozițiile 
tematice realizate în Sala de lectură. Activitatea a urmărit obiectivele strategice ale 
instituției privind promovarea patrimoniului cultural local și diversificarea ofertei 
culturale adresate comunității. Autorii invitați au împărtășit publicului experiențe din 
activitatea lor literară, abordând teme legate de procesul de creație și relația dintre 
scriitor și cititor. Intervențiile scriitoarei Virginia Vini Popescu, ale poetei Elena 
Bîrchi și ale scriitorului Gheorghe Olteanu au contribuit la crearea unui dialog 
autentic și interactiv, facilitând apropierea publicului de literatura contemporană. 
Evenimentul s-a bucurat de un interes crescut din partea comunității, fiind înregistrată 
o participare numeroasă, formată din scriitori, oameni de cultură, cadre didactice, 
bibliotecari și utilizatori ai serviciilor bibliotecii. Impactul pozitiv al activității 
confirmă eficiența managementului cultural și se înscrie în proiectul Față în față cu 
scriitorul, propus și asumat prin Proiectul de Management pentru perioada 2022 - 
2027.  

Ziua Mărțișorului și Ziua Internațională a Femeii. În perioada 4-7 martie 
2025, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a marcat Ziua Mărțișorului și 
Ziua Internațională a Femeii prin organizarea unei serii de activități culturale și 
educative dedicate celebrării primăverii, feminității, creativității și sensibilității 
artistice. Evenimentele s-au desfășuat la sediul bibliotecii, în parteneriat cu Centrul 
Școlar de Educație Incluzivă Alexandria, Grădinița cu Program Prelungit nr.6 
Alexandria, Colegiul Național Pedagogic Mircea Scarlat Alexandria și Școala 
Gimnazială Vitănești, consolidând relațiile de colaborare ale bibliotecii cu instituțiile 
de învățământ din județ. Activitățile au fost concepute pentru a stimula exprimarea 
creativă, spiritul artistic și interesul pentru cultură în rândul copiilor și tinerilor, fiind 
adaptate diverselor categorii de vârstă și nevoi educaționale. În acest context, au fost 
organizate ateliere de creație în cadrul cărora participanții au realizat mărțișoare, 
felicitări și obiecte decorative inspirate de simbolurile primăverii, dezvoltâdu-și 
abilitățile practice și imaginația. De asemenea, programul a inclus prezentări 
tematice dedicate semnificației tradițiilor de 1 și 8 Martie, rolului femeii în societate 
și valorilor promovate prin cultură și educație. Acestea au fost completate de 
momente artistice - recitaluri de poezie, cântece și scurte reprezentanții - susținute 
de elevi și preșcolari, care au contribuit la crearea unei atmosfere festive și 
emoționante. Lucrările realizate în cadrul atelierelor au fost valorificate prin expoziții 
tematice, organizate în spațiile bibliotecii, oferind participanților ocazia de a-și 
prezenta creațiile și de a-și consolida încrederea în propriile aptitudini. Prin aceste 
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activități, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și-a reafirmat rolul de centru 
cultural și educațional activ, implicat în viața comunității și în promovarea valorilor 
culturale, a creativității și a incluziunii sociale.  

Lansarea și prezentarea revistei cultural - literare Bilete de papagal.  În 
anul 2025, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman, în parteneriat cu Editura 
Arena Artelor, a organizat evenimentul de lansare și prezentare a revistei cultural - 
literare Bilete de papagal, coordonată de jurnalistul și scriitorul Dumitru Sîrghie-
Mitif. Deschiderea manifestării a aparținut managerului bibliotecii, care a prezentat 
invitații și un scurt istoric al revistei, inițiată de Tudor Arghezi în anul 1928, 
subliniind importanța continuității acesteia în peisajul cultural românesc. Criticul 
literar și eseista Ana Dobre a evidențiat relația de prietenie dintre Gala Galaction și 
Tudor Arghezi, iar poeții teleormăneni Marian Raicu și George Băicoianu au vorbit 
despre experiența colaborării și despre efortul susținut al celor implicați în realizarea 
revistei. Redactorul-șef al revistei Teleormanul Cultural, domnul Cristian Gabriel 
Moraru a subliniat rolul publicațiilor culturale în crearea unei punți de dialog între 
oameni și în consolidarea comunității rurale. În semn de prețuire, managerul 
bibliotecii și coordonatorul revistei Bilete de papagal au oferit invitaților speciali 
certificate și diplome de excelență. Evenimentul s-a încheiat cu un moment artistic 
susținut de cantautorul Nicușor Lină, care a oferit publicului un mărțișor muzical pe 
versurile poetului George Băicoianu. Această activitate culturală s-a încadrat în 
programul Biblioteca, important centru cultural propus și asumat în  Proiectul de 
Management pentru perioada  2022-2027, Biblioteca Județeană Marin Preda 
reafirmându-și rolul de important centru de promovare a culturii scrise, de susținere a 
creatorilor contemporani și de valorificare a tradițiilor literare românești.  

115 ani de la nașterea lui Radu Tudoran - expoziție aniversară de carte 
organizată cu prilejul împlinirii a 115 ani de la nașterea scriitorului Radu Tudoran 
dedicată operei și personalității acestuia. Expoziția a reunit volume reprezentative 
semnate de Radu Tudoran, selectate din fondul propriu al bibliotecii, oferind 
publicului ocazia de a redescoperi creația unuia dintre cei mai importanți prozatori 
români ai secolului XX. Prin această inițiativă, instituția a urmărit promovarea 
patrimoniului cultural scris, valorificarea colecțiilor existente și stimularea interesului 
cititorilor pentru literatura română clasică. Evenimentul a contribuit la consolidarea 
rolului bibliotecii ca spațiu de educație, cultură și memorie literară.   

Clubul Code Kids Teleorman - Roboțeii interactivi este un proiect educațional 
derulat de Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman din luna martie, organizat de 
două ori pe lună, în parteneriat cu Fundația Progress, dedicat copiilor cu vârste între 
10 și 14 ani, interesați de învățarea programării într-un mod interactiv și prietenos. 
Proiectul are ca obiectiv principal stimularea creativității, dezvoltarea gândirii logice 
și încurajarea muncii în echipă, prin activități practice adaptate vârstei participanților. 
Prin utilizarea instrumentelor digitale moderne, copiii sunt familiarizați cu concepte 
de bază din domeniul programării și tehnologiei, fiind pregătiți, într-un mod atractiv 
și accesibil, pentru provocările erei digitale. Implementarea acestui proiect contribuie 



 

16 
 

la consolidarea rolului bibliotecii ca spațiu educațional modern, deschis inovării și 
formării competențelor digitale în rândul tinerei generații.  

Lansarea volumului de versuri Însemnările unui medic bătrân, semnat de 
medicul și poetul teleormănean Lucian Paraschivescu - eveniment desfășurat cu 
prilejul împlinirii vârstei de 87 de ani a autorului. Manifestarea culturală s-a bucurat 
de o participare numeroasă, reunind prieteni, foști colegi de breaslă, precum și foști 
pacienți ai autorului, care i-au adus un omagiu pentru întreaga sa activitate 
profesională în domeniul medical, dar și pentru contribuția valoroasă la viața literară. 
Cuvântul de deschidere a fost susținut de Valentina Pașa, managerul Bibliotecii 
Județene, care a prezentat repere semnificative din biografia autorului, parcursul său 
profesional și literar, precum și volumele publicate de-a lungul timpului. Totodată, 
aceasta a moderat întregul eveniment, asigurând buna desfășurare a dialogului 
cultural. Deși stabilit de mai mulți ani în municipiul Timișoara, autorul a fost însoțit 
la acest moment aniversar de prieteni apropiați, care au evocat amintiri și episoade 
relevante din viața și activitatea sa. La finalul întâlnirii, participanții au primit volume 
cu autograf din partea autorului. Evenimentul s-a înscris în proiectul Lansări de carte, 
propus și asumat în Proiectul de Management pentru perioada 2022 - 2027 și a 
contribuit la consolidarea rolului bibliotecii ca spațiu de promovare a valorilor 
culturale locale și naționale, întărind relația instituției cu comunitatea.  

Lansarea volumului N-am fost singur. Cărți cu autograf, 1983-2024, semnat 
Stan V. Cristea - un alt eveniment de referință, desfășurat de bibliotecă, în cadrul 
proiectului Lansări de carte, propus și asumat prin Proiectul de management în 
perioada 2022-2027 l-a constituit lansarea volumului-document N-am fost singur. 
Cărți primite cu autograf. 1983-2024, semnat de Stan V. Cristea, apărut la Editura 
Aius, în anul 2025. Manifestarea a evidențiat rolul bibliotecii ca spațiu de promovare 
a valorilor culturale și de susținere a dialogului intelectual contemporan. Invitații 
speciali ai evenimentului au fost: poetul, prozatorul și publicistul teleormănean Ștefan 
Mitroi și criticul literar și eseista Ana Dobre, care au vorbit despre relația de prietenie 
cu autorul și despre importanța omagierii oamenilor de valoare în timpul vieții 
acestora. Referindu-se la volum, cei doi au subliniat caracterul său de document al 
solidarității intelectuale, apreciind că lucrarea va suscita, în timp, un interes sporit din 
partea cititorilor și a cercetătorilor din domeniul literar. În ntervenția sa, Stan V. 
Cristea a precizat că volumul reprezintă o lucrare de sinteză ce cuprinde descrierea 
bibliografică a 1360 de cărți cu autograf, alături de transcrierea autografelor și 264 de 
facsimile ale celor mai relevante dintre acestea, constituite de-a lungul a peste patru 
decenii. Evenimentul a fost moderat de managerul bibliotecii și s-a bucurat de o 
participare numeroasă, reunind autori din județ și din alte zone ale țării, precum și 
elevi ai Colegiului Național Al. I. Cuza și ai Colegiului Național Pedagogic Mircea 
Scarlat din Alexandria, care au oferit autorului o urare muzicală, marcând astfel 
aniversarea a 75 de ani de viață. Manifestarea s-a încheiat cu o serie de autografe, 
fiecare participant având ocazia de a primi volumul cu semnătura autorului. Prin 
organizarea acestui eveniment, biblioteca și-a reafirmat misiunea de instituție activ 
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implicată în viața culturală a comunității, contribuind la valorificarea patrimoniului 
literar contemporan și la consolidarea relației dintre public, autori și mediul 
educațional.  

Ziua Internațională a Poeziei - cu prilejul acestei zile, Biblioteca Județeană 
Marin Preda Teleorman a organizat o serie de activități culturale înscrise în proiectul 
Vremea poeziei!, prevăzut în Proiectul de management pentru perioada 2022-2027, 
având ca scop promovarea lecturii, a creației poetice și apropierea publicului tânăr de 
valorile literaturii române. În cadrul acestui proiect, elevii clasei pregătitoare de la 
Școala Gimnazială Ștefan cel Mare din Alexandria, însoțiți de doamna învățătoare 
Aurelia Nedeluș,  au descoperit magia poeziei, a cuvântului și a emoțiilor transmise 
prin versuri. Activitatea a inclus lecturi și discuții pe marginea creațiilor unor 
poeți consacrați ai literaturii române, precum Mihai Eminescu, Otilia Cazimir, Elena 
Farago, George Coșbuc și Emil Gărleani, contribuind la dezvoltarea sensibilității 
artistice și a interesului pentru lectură încă de la vârste fragede. O altă activitate 
relevantă desfășurată în cadrul proiectului Față în față cu scriitorul, inclus de 
asemenea în Proiectul de management în perioada 2022-2027 a fost organizată în 
parteneriat cu elevii și cadrele didactice ale Școlii Gimnaziale Ștefan cel Mare din 
Alexandria. Evenimentul s-a bucurat de prezența poetului teleormănean George 
Băicoianu, care a fost prezentat de doamna manager a bibliotecii. Ulterior, poetul a 
susținut un moment de lectură din creația proprie, alături de elevii participanți, 
încurajând dialogul direct dintre scriitor și tânărul public. Totodată, doamna manager 
a bibliotecii a prezentat expoziția de carte Vorbe de suflet dedicată poeziei, invitând 
elevii să descopere și să lectureze poezii din creația unor autori consacrați precum: 
Mihai Eminescu, George Coșbuc, Nichita Stănescu, Lucian Avramescu și Vasile 
Alecsandri. Activitatea a avut un rol important în consolidarea rolului bibliotecii, ca 
spațiu educațional și cultural activ. Prin aceste acțiuni, Biblioteca Județeană Marin 
Preda Teleorman și-a îndeplinit obiectivele asumate în Proiectul de management, 
contribuind la promovarea culturii scrise, la formarea gustului pentru poezie și la 
consolidarea relației dintre bibliotecă, școală și comunitate. 

Ziua Autorilor Europeni - ediția a III-a s-a desfășurat în Sala de ședințe a 
Bibliotecii Regionale Lyuben Karavelov din Ruse, constituind un eveniment cultural 
de amploare, dedicat promovării literaturii europene și cooperării 
transfrontaliere în domeniul bibliotecilor publice. Evenimentul a fost inițiat de 
Biblioteca Județeană I. A. Bassarabescu Giurgiu, reprezentată de doamna manager 
Daniela Bardan, în parteneriat cu Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman, 
reprezentată de doamna manager Valentina Pașa. având-o ca invitată special pe 
Evelyne Maria Croitoru - scriitoare, membră a Uniunii Scriitorilor din România, 
Filiala Poezie București, editor fondator al platformei de comunicare Atitudini 
contemporane și realizatoare a emisiunii culturale Văzul inimii (Publive Media TV). 
La activitate au participat scriitori locali, iubitori de poezie, elevi și cadre didactice, 
contribuind la crearea unui cadru de dialog intercultural și educațional. Cuvântul de 
deschidere a fost susținut de doamna Teodora Eftimova, director al Bibliotecii 
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Regionale Lyuben Karavelov din Ruse, și de doamna Lili Ganceva, director executiv 
al Euroregiunii Danubius, care au mulțumit oaspeților pentru colaborarea 
instituțională și pentru consolidarea relațiilor culturale româno-bulgare. Despre 
colaborarea strănsă dintre instituțiile partenere, precum și despre activitatea literară și 
profesională a scriitoarei Evelyne Maria Croitoru, au vorbit doamnele Valentina Pașa 
și Daniela Bardan, reprezentante ale instituțiilor de cultură din România. În 
intervenția sa, Evelyne Maria Croitoru a prezentat parcursul editorial al volumelor 
sale, publicate în 11 limbi de circulație internațională, precum și experiența 
coordonării unor concursuri de creație literară dedicate tinerilor și autorilor 
emergenți. Evenimentul s-a desfășurat cu sprijinul traducerii minuțioase în limbile 
română și bulgară realizate de doamna profesoară Violeta Frateva, care a avut 
totodată un rol esențial în ghidarea participanților și în prezentarea compartimentelor 
Bibliotecii Regionale Lyuben Karavelov. În urma propunerii formulate de doamna 
Valentina Pașa, s-a stabilit ca ediția a IV-a a Zilei Autorilor Europeni să fie găzduită 
de Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman, asigurând asfel continuitatea 
proiectului și dezvoltarea parteneriatului cultural dintre instituțiile implicate. 
         Club de lectură - activități cultural-educative - în cadrul proiectului Lectura 
pentru toți, propus și asumat prin Proiectul de Management  pentru perioada 2022-
2027. Au fost organizate o serie de activități cultural educative desfășurate la sediul 
instituției, sub forma unor sesiuni de lectură dedicate tinerilor. Activitățile s-au 
realizat în parteneriat cu elevii Colegiului Național Al. I. Cuza, având ca scop 
apropierea acestora de carte și de spațiul bibliotecii, precum și valorificarea 
colecțiilor existente. Sesiunile de lectură au fost concepute într-un cadru interactiv, 
stimulativ, favorabil dialogului și schimbului de idei, contribuind la dezvoltarea 
gândirii critice, a capacității de exprimare și a interesului pentru lectură. Prin 
intermediul Clubului de lectură, biblioteca a promovat lectura individuală și 
colectivă, încurajând participarea activă a elevilor la dezbateri pe marginea textelor 
propuse, formularea de opinii personale și interpretarea creativă a conținuturilor 
lecturate. Selecția materialelor a avut în vedere diversitatea tematică și adaptarea la 
interesele și nivelul de vârstă al participanților. Scopul principal al proiectului îl 
reprezintă stimularea interesului pentru lectură, atât ca activitate individuală, cât și ca 
experiență colectivă. Totodată, activitățile contribuie la consolidarea relației dintre 
bibliotecă și comunitatea educațională, biblioteca afirmându-se ca un spațiu deschis 
educației nonformale și dialogului cultural. Prin desfășurarea constantă a acestor 
activități, Clubul de lectură sprijină dezvoltarea competențelor de lectură, comunicare 
și socializare ale tinerilor și susține rolul bibliotecii ca centru de informare, educație 
și cultură.  
        De Ziua Umorului sau a Păcălelilor - au fost organizate o serie de activități 
cultural - educative menite să promoveze lectura, creativitatea și buna dispoziție în 
rândul tinerilor. La eveniment au participat elevi și cadre didactice de la Liceul 
Tehnologic Nicolae Bălcescu din Alexandria și Școala Gimnazială Ștefan cel Mare 
din Alexandria. Managerul bibliotecii a deschis activitatea printr-o prezentare privind 
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semnificația și tradițiile Zilei Păcălelilor, subliniind rolul umorului în dezvoltarea 
relațiilor sociale și în stimularea creativității. În continuare, a fost organizat un 
concurs al celor mai reușite farse, care a încurajat spiritul ludic și exprimarea liberă 
a elevilor. Participanții s-au remarcat prin originalitate și imaginație, iar la final au 
fost recompensați cu diplome de apreciere. Programul a inclus și un recital inedit de 
poezie, în cadrul căruia elevii au interpretat versuri utilizând efecte speciale prin 
schimbarea vocii, activitate ce a contribuit la crearea unei atmosfere relaxante și 
interactive. Evenimentul s-a bucurat de un real succes, generând entuziasm și 
zâmbete în rândul participanților și demonstrând implicarea activă a managementului 
bibliotecii în diversificarea ofertei culturale și educative adresate comunității locale.  
       Ziua Internațională a Cărții pentru Copii - un eveniment cu caracter educativ și 
cultural, desfășurat în parteneriat cu Grădinițele cu Program Prelungit nr. 4 și nr. 6 
din Alexandria, evidențiind preocuparea constantă a managementului instituției 
pentru promovarea lecturii încă de la vârste fragede și pentru consolidarea 
colaborărilor cu unitățile de învățământ preșcolar. Activitatea a fost dedicată 
preșcolarilor, care au avut ocazia să descopere farmecul cărților și bucuria lecturii 
prin intermediul lecturii interactive a poveștilor Regina albinelor de Frații Grim și 
Vrăjitorul din Oz de Frank Baum, realizată de bibliotecari împreună cu cadrele 
didactice. Evenimentul a avut un caracter participativ, fiind completat de discuții 
libere cu copiii pe marginea poveștilor ascultate, stimulând astfel imaginația, 
gândirea critică și interesul pentru lectură. Totodată, participanților le-a fost prezentat 
fondul de carte al Compartimentului Împrumut pentru Copii, facilitând familiarizarea 
acestora cu biblioteca și cu serviciile oferite, în vederea formării timpurii a viitorilor 
utilizatori. În cadrul evenimentului, managerul bibliotecii a susținut o scurtă 
prezentare a vieții și operei scriitorului danez Hans Christian Andersen, marcând 
împliniirea a 220 de ani de la nașterea acestuia, subliniind importanța valorilor 
universale transmise prin literatura pentru copii. Prin această acțiune, managementul 
bibliotecii a demonstrat implicare activă în diversificarea programelor și proiectelor.  
       Reciclând, salvăm natura! - activitate educativă menită să promoveze educația 
ecologică și comportamentele responsabile față de mediu în rândul elevilor. Aceasta 
s-a desfășurat în parteneriat cu elevi și cadre didactice de la Școala Gimnazială Ștefan 
cel Mare din Alexandria, având ca obiectiv principal conștientizarea importanței 
reciclării și a reutilizării materialelor. În cadrul activității, copiii au prezentat costume 
realizate din materiale reciclabile, demonstrând creativitate, inventivitate și un nivel 
ridicat de implicare în promovarea unui stil de viață sustenabil. De asemenea, a fost 
organizat un atelier interactiv de educație ecologică, în cadrul căruia elevii au 
confecționat obiecte decorative din ziare și carton, exersând reutilizarea materialelor 
uzate în moduri originale și practice. Activitatea a inclus și o componentă 
informativă, prin intermediul unui material digital, prin care participanții au învățat ce 
înseamnă să fii ecologist, cum pot contribui activ la menținerea unui mediu curat și 
care este importanța reciclării în protejarea naturii. Prin această acțiune, biblioteca și-
a consolidat rolul educativ și comunitar, sprijinind formarea unor atitudini 
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responsabile față de mediul înconjurător.  
       Atelier Pascal - un atelier de creație organizat cu prilejul Sărbătorilor Pascale, 
destinat copiilor cu vârste cuprinse între 3 și 14 ani, având ca obiectiv stimularea 
creativității și dezvoltarea imaginației acestora într-un cadru festiv, cald și interactiv, 
inspirat din tradițiile pascale. Activitatea a urmărit familiarizarea copiilor cu 
simbolistica specifică acestei sărbători, precum și încurajarea exprimării artistice prin 
mijloace diverse. În cadrul atelierului, participanții au încondeiat ouă în stil propriu, 
au realizat felicitări personalizate cu mesaje pascale și au pictat lucrări tematice, sub 
îndrumarea artistului plastic Laura Duță. Activitățile s-au desfășurat într-un climat 
educativ și creativ, favorizând comunicarea, lucrul în echipă și dezvoltarea 
abilităților artistice. Lucrările realizate de copii au fost incluse în expoziția 
Reinterpretări colorate, organizată la sediul bibliotecii, oferind participanților 
oportunitatea de a-și valorifica creațiile și de a le prezenta publicului. Toți 
participanții au fost recompensați cu diplome de merit oferite de bibliotecă, în semn 
de apreciere pentru implicarea și entuziasmul lor. Atelierul Pascal a contribuit la 
diversificarea ofertei culturale și educative a bibliotecii, consolidând rolul instituției 
ca spațiu de educație nonformală și de promovare a valorilor culturale și tradiționale 
locale.  
       Ziua Bibliotecarului din România și Ziua Internațională a Cărții și a Dreptului 
de autor - în cadrul activităților culturale și profesionale desfășurate de Biblioteca 
Județeană Marin Preda Teleorman, un moment semnificativ l-a constituit organizarea 
evenimentului dedicat Zilei Bibliotecarului din România și Zilei Internaționale a 
Cărții și a Dreptului de Autor. Manifestarea a reunit bibliotecari din întreaga rețea de 
biblioteci publice a județului Teleorman - municipale, orășenești și comunale - alături 
de echipa Bibliotecii Județene. Evenimentul a fost deschis de managerul institiției, 
care a evidențiat rolul bibliotecilor publice ca centre active de cultură, educație și 
dialog comunitar, subliniind importanța adaptării continue a serviciilor bibliotecare la 
nevoile actuale ale utilizatorilor. Componența profesională a programului a fost 
reprezentată de organizarea unei consfătuiri de specialitate, în cadrul căreia au fost 
susținute comunicări și prezentări pe teme de actualitate din domeniul 
biblioteconomic. Acestea au fost prezentate de bibliotecari din bibliotecile 
municipale, orășenești și comunale, facilitând schimbul de experiență, diseminarea 
bunelor practici și consolidarea colaborării în cadrul rețelei județene. În plan cultural 
și educațional, au fost lansate inițiative destinate promovării lecturii și dezvoltării 
competențelor în rândul tinerilor, respectiv concursul județean de lectură pentru copii 
și adolescenți Bătălia cărților și proiectul CODE Kids, orientat spre stimularea 
competențlor digitale și a gândirii logice prin intermediul bibliotecilor publice. Un 
punct central al evenimentului l-a constituit organizarea Galei Premiilor Bibliotecii, 
proiect inclus și asumat în Proiectul de management al Bibliotecii Județene Marin 
Preda Teleorman pentru perioada 2022-2027. În acest cadru au fost recunoscute 
performanțele profesionale, implicarea instituțională și fidelitatea față de bibliotecă, 
prin acordarea unor distincții bibliotecarilor, bibliotecilor, cititorilor și partenerilor 
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media din județ. De asemenea, a fost vernisată expoziția tematică Cartea și biblioteca 
prin timp, care a completat dimensiunea culturală a evenimentului, oferind publicului 
o perspectivă asupra evoluției cărții și a bibliotecii ca instituție de-a lungul timpului. 
Cu prilejul acestei manifestări, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a 
realizat donații de carte către bibliotecile publice din județ, în vederea sprijinirii 
activităților culturale locale și a dezvoltării colecțiilor, consolidând astfel solidaritatea 
profesională în cadrul rețelei bibliotecare județene.   
       Conferința Națională BiblioNext - Bibliotecile viitorului: laboratoare de 
testare și inovare - eveniment de referință în domeniul biblioteconomic, organizat de 
Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România (ANBPR), 
în perioada 28-29 aprilie 2025, în parteneriat cu Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu 
și Universitatea Lucian Blaga din Sibiu. Participarea managerului Bibliotecii 
Județene Marin Preda Teleorman la această conferință a avut ca obiectiv principal 
consolidarea viziunii strategice privind dezvoltarea instituției în contextul 
transformării digitale și al adaptării serviciilor de bibliotecă la noile cerințe ale 
societății informaționale. Evenimentul a reunit bibliotecari, specialiști din domenii 
conexe, inovatori tehnologici și factori de decizie din întreaga țară, facilitând 
schimbul de bune practici și identificarea unor soluții informatice moderne aplicabile 
în bibliotecile publice. Temele abordate au pus accent pe rolul bibliotecilor ca hub-uri 
comunitare de inovare, educație și creativitate, evidențiind necesitatea modernizării 
serviciilor, a integrării tehnologiilor digitale și a dezvoltării competențelor 
profesionale ale personalului de specialitate. Informațiile și perspectivele dobândite în 
cadrul conferinței constituie un suport important pentru fundamentarea deciziilor 
manageriale și pentru orientarea strategică a instituției pe termen mediu și lung. Un 
moment deosebit de important al conferinței l-a reprezentat organizarea alegerilor 
pentru noua conducere a ANBPR, structura profesională care sprijină și promovează 
activitatea bibliotecarilor și a bibliotecilor publice din România. Acest context a oferit 
managerului instituției oportunitatea de a se conecta la dinamica profesională 
națională și de a susține implicarea activă a Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman, în rețelele de cooperare și reprezentare profesională.  
       Ziua Europei - cu prilejul acestei zile, a fost organizată o activitate educativă și 
culturală dedicată copiilor, având ca obiectiv promovarea valorilor europene și a 
spiritului de apartenență la Uniunea Europeană. Evenimentul s-a desfășurat cu 
participarea elevilor Școlii Gimnaziale Ștefan cel Mare din Alexandria, alături de 
cadrele didactice care i-au însoțit, constituind un exemplu relevant de colaborare între 
instituțiile de cultură și cele de învățământ. În cadrul activității, au fost prezentate 
țările membre ale Uniunii Europene, iar prin intermediul unei planșe tematice și 
desene explicative, copiii au fost familiarizați cu semnificația Uniunii Europene ca 
spațiu al unității în diversitate, al cooperării, solidarității și păcii. Informațiile au fost 
adaptate nivelului de înțelegere al participanților, punând accent pe educația civică și 
pe formarea unei perspective deschise asupra valorilor comune europene. Momentul 
educativ a fost completat de intervențiile artistice ale elevilor, care au recitat poezii 
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dedicate Europei și au interpretat imnul Uniunii Europene - Oda bucuriei, contribuind 
astfel la crearea unei atmosfere festive și interactive. Activitatea s-a încheiat cu 
vernisarea expoziției intitulate Europa ești tu!, organizată în sala de lectură a 
bibliotecii. Expoziția a avut un caracter informativ și educativ, oferind copiilor 
informații valoroase despre identitatea europeană și încurajând exprimarea creativă și 
implicarea activă în înțelegerea valorilor europene. Prin această inițiativă, Biblioteca 
Județeană Marin Preda Teleorman și-a reafirmat rolul de instituție activă în viața 
comunității, contribuind la educarea tinerilor și la promovarea dialogului cultural și a 
valorilor europene.  
       Lucian Blaga - 130 de ani de la naștere - expoziție de carte aniversară, dedicată 
atât operei literare, cât și receptării critice a autorului cu prilejul împlinirii a 130 de 
ani de la nașterea uneia dintre cele mai complexe și influente personalități ale culturii 
române, Lucian Blaga. Expoziția a avut ca scop promovarea valorilor culturale 
naționale și stimularea interesului publicului pentru patrimoniul literar românesc, 
invitând cititorii să descopere sau să redescopere creația blagiană. Selecția de 
documente a cuprins volume de poezie, eseuri, ediții de referință, studii critice și 
materiale documentare, ilustrând diversitatea tematică și profunzimea operei lui 
Lucian Blaga. Prin această activitate cultural - educativă, biblioteca și-a reafirmat 
rolul de instituție activă în viața culturală a comunității, contribuind la valorizarea 
fondului de carte și la consolidarea relației dintre bibliotecă și publicul său.    
       Monografii ale unor localități din județul Teleorman - o manifestare culturală, 
organizată sub egida Consiliului Județean Teleorman, de către Biblioteca Județeană 
Marin Preda Teleorman, în cadrul Zilelor Județului Teleorman, dedicată memoriei 
istorice și identității locale. Acțiunea s-a  înscris în Proiectul de management pentru 
perioada 2022-2027 privind strategia managerială a bibliotecii de promovare a 
patrimoniului documentar local și de susținere a cercetării istorice la nivel județean. 
Deschiderea manifestării a fost realizată de doamna Valentina Pașa, managerul 
Bibliotecii Județene, care a prezentat expoziția de carte Monografii locale și a 
subliniat importanța demersurilor de cercetare, conservare și valorificare a 
patrimoniului istoric și cultural al județului. Totodată, aceasta a evidențiat rolul 
bibliotecii ca spațiu al dialogului cultural și al educației permanente, mulțumind 
publicului pentru interesul și participarea numeroasă. Un moment central al 
evenimentului l-a constituit prezentarea Monografiei Județului Teleorman, lucrare de 
referință semnată de istoricul literar și publicistul Stan V. Cristea, alături de o echipă 
de cinci cercetători, publicată în anul 1998. Autorul a evidențiat rigoarea științifică a 
lucrării, care abordează toate etapele de dezvoltare ale județului pe parcursul a peste 
600 de ani de atestare documentară, subliniind totodată necesitatea realizării unei noi 
monografii, actualizate, care să reflecte evoluțiile socio-economice și culturale din 
ultimele decenii. Perspectiva economică asupra dezvoltării județului a fost prezentată 
de economistul Paul Șchiopu, autor a numeroase monografii locale, care a analizat 
evoluția agriculturii, industriei și economiei teleormănene, punând în evidență 
schimbările structurale și provocările contemporane. Istoria locală a fost valorificată 
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și prin intervenția profesorului de istorie Cătălin Ionuț Florea, autor al Monografiei 
comunei Orbeasca, care a subliniat importanța cercetării de teren și a dialogului cu 
membrii comunității, evidențiind rolul memoriei orale în completarea documentelor 
scrise și în păstrarea identității locale. De asemenea, domnul Nelu Urziceanu, 
cercetător al istoriei locale, a prezentat Monografia comunei Putineiu (satele Putineiu, 
Băduleasa și Cârlomanu), realizată în colaborare cu fratele său, Costel Urziceanu. 
Autorul a evidențiat motivația profundă a lucrării, aceea de a transmite generațiilor 
viitoare conștiința valorii istorice și culturale a comunităților rurale din lunca 
Călmățuiului. Interesul publicului a fost deosebit, sala de lectură fiind neîncăpătoare. 
La eveniment au participat elevi de la Colegiul Național Pedagogic Mircea Scarlat 
din Alexandria și de la Școala Gimnazială nr. 7 Alexandria, însoțiți de cadre 
didactice, precum și membri ai Clubului Pensionarilor Teleorman, Clubului Armonia 
și Clubului Femina. Prin organizarea acestei manifestări, Biblioteca Județeană Marin 
Preda Teleorman și-a reafirmat rolul de instituție culturală activă, implicată în 
promovarea identității locale, în sprijinirea cercetării istorice și în consolidarea 
relației dintre comunitate și patrimoniul documentar, obiective esențiale în strategia 
de management cultural a bibliotecii. 
       Personalități culturale teleormănene - în cadrul programului de activități derulat 
cu prilejul Zilelor Județului Teleorman, Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman, sub egida Consiliului Județean Teleorman, a organizat manifestarea 
culturală intitulată Personalități culturale teleormănene, având ca scop valorificarea 
patrimoniului cultural local și promovarea personalităților care au marcat identitatea 
spirituală a județului. Evenimentul a reunit bibliotecari din întreaga rețea publică de 
biblioteci a județului Teleorman, constituind un prilej de omagiere a unor figuri 
reprezentative ale literaturii și culturii române, originare din acest spațiu. Activitatea 
s-a desfășurat într-un cadru deschis dialogului cultural și reflecției asupra rolului 
bibliotecii în păstrarea și transmiterea memoriei culturale locale. Deschiderea 
manifestării a fost realizată de doamna Valentina Pașa, manager al Bibliotecii 
Județene Marin Preda Teleorman, care a prezentat contextul desfășurării activității și 
a evidențiat importanța colaborării dintre bibliotecile din județ, în promovarea 
valorilor culturale autentice. În cadrul evenimentului au fost evocate personalități 
marcante precum: Alexandru Depărățeanu, Miron Radu Paraschivescu, Liliana 
Grădinaru, George Gană și Marin Preda, prin prezentări susținute de bibliotecari 
din bibliotecile publice locale, pe baza unor documentări riguroase și a unor mărturii 
cu valoare memorialistică și educativă. Aceste intervenții au contribuit la conturarea 
profilului cultural și moral al personalităților omagiate și la evidențierea impactului 
lor asupra literaturii și culturii române. Manifestarea s-a bucurat de participarea 
elevilor de la Școala Gimnazială Mihai Viteazul și de la Liceul Teoretic Constantin 
Noica din Alexandria, însoțiți de cadre didactice și bibliotecari școlari, subliniind 
astfel rolul educativ al bibliotecii județene și preocuparea constantă pentru formarea 
gustului cultural al tinerei generații. Prin organizarea acestui eveniment, Biblioteca 
Județeană Marin Preda Teleorman și-a îndeplinit misiunea de promovare a identității 
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culturale, de coordonare metodologică a rețelei de biblioteci și de stimulare a 
interesului publicului pentru valorile literare și culturale ale județului Teleorman, 
susținând transmiterea patrimoniului literar și spiritual către publicul larg.   
       Simpozionul Marin Preda - 45 de ani de la moartea scriitorului Marin Preda - 
un eveniment realizat în colaborare cu scriitorii Ana Dobre, Nicoleta Milea și Stan V. 
Cristea, membri ai Uniunii Scriitorilor din România. Manifestarea a reprezentat un 
prilej de comemorare și celebrare a operei și personalității lui Marin Preda, unul 
dintre cei mai importanți prozatori ai secolului XX, a cărui creație continuă să ocupe 
un loc central în patrimoniul literaturii române. Cuvântul de deschidere a aparținut 
managerului bibliotecii, care a subliniat semnificația faptului că instituția poartă 
numele marelui scriitor de 34 de ani și își asumă misiunea de a-i onora moștenirea 
culturală prin promovarea constantă a valorilor literare autentice. Scriitorii invitați au 
evocat figura emblematică a autorului Moromeților, fiecare oferind perspective critice 
și interpretative distincte asupra operei și impactului său cultural. Evenimentul s-a 
bucurat de participarea, în parteneriat, a elevilor și cadrelor didactice de la Colegiul 
Național Al. I. Cuza și Liceul Teoretic Constantin Noica din Alexandria, precum și a 
reprezentantelor Clubului Pensionarilor Teleorman, confirmând faptul că opera lui 
Marin Preda continuă să rezoneze profund cu publicul de toate vârstele și să faciliteze 
dialogul între generații, în jurul valorilor culturale durabile.  
       Tudor Arghezi - 145 de ani de la naștere - o expoziție aniversară de carte,  
organizată de Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman, cu scopul de a marca 
împlinirea a 145 de ani de la nașterea uneia dintre cele mai complexe și inovatoare 
personalități ale literaturii române. Evenimentul a reprezentat un demers cultural și 
educativ menit să pună în valoare opera argheziană și să apropie publicul de creația 
unui autor fundamental pentru literatura română modernă. Expoziția a cuprins 
volume reprezentative din opera lui Tudor Arghezi, ediții critice și lucrări dedicate 
vieții și activității sale literare. Prin selecția atent realizată, biblioteca a urmărit să 
evidențieze diversitatea tematică și stilistică a operei argheziene, precum și 
contribuția sa majoră la modernizarea limbajului poetic românesc. Din perspectiva 
managementului bibliotecii, organizarea acestei expoziții reflectă preocuparea 
instituției pentru promovarea patrimoniului cultural național, valorificarea fondului 
de carte și implicarea activă în viața culturală a comunității. Evenimentul a contribuit 
la consolidarea rolului bibliotecii ca spațiu de educație, informare și formare 
culturală, demonstrând capacitatea managerială de a planifica și desfășura activități 
culturale de impact și s-a înscris în cadrul  proiectului Expoziții, propus în Proiectul 
de management al instituției în perioada 2022-2027.  
       În lumea poveștilor - eveniment educativ și cultural, dedicat celor mai tineri 
iubitori de carte - concursul județean pentru preșcolari În lumea poveștilor, ajuns 
în anul 2025 la ediția a XVI-a, organizat în parteneriat cu Inspectoratul Școlar 
Județean Teleorman și instituții de învățământ din județ.  Activitatea a reunit cei mai 
curajoși și creativi copii din grădinițele din municipiul Alexandria, care au 
demonstrat, prin talent și imaginație, că povestea rămâne un instrument esențial în 
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formarea și educarea copiilor. Concursul a fost structurat în trei probe: Parada 
costumelor; Prezentarea personajelor; Cunoaștem poveștile. Copiii au fost organizați 
în cinci echipe fantastice, fiecare formată din câte cinci participanți, care au dat 
dovadă de colaborare, spontaneitate și entuziasm. Evenimentul a fost deschis de 
managerul Bibliotecii Județene, care le-a adresat celor mici un mesaj cald și 
inspirațional, invitându-i să pășească în lumea magică a poveștilor și să-și lase 
imaginația să zboare liber. Juriul, format din cadre didactice,  a acordat premii pentru 
fiecare probă, evidențiid originalitatea și implicarea participanților: Cel mai ingenios 
costum - pentru proba Parada costumelor; Cea mai spectaculoasă prezentare - pentru 
proba Prezentarea personajului; Cunoaștem poveștile - pentru proba pe echipe, în 
care toate cele cinci echipe s-au clasat meritat pe Locul I, răspunzând corect la 
întrebările inspirate din poveștile lor preferate. Consursul În lumea poveștilor a 
demonstrat încă o dată angajamentul Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman de 
a sprijini educația culturală timpurie, de a stimula creativitatea copiilor și de a 
menține vie legătura acestora cu lectura și cu universul fabulos al poveștilor.   
      Pincelades de Chile - picturi în tușe chiliene - expoziție de pictură semnată de 
talentata artistă chiliană Cecilia Byrne, un eveniment cultural deosebit care a 
reprezentat un real succes în cadrul activităților culturale propuse și asumate în 
proiectul Expoziții din Proiectul de management pentru perioada 2022 - 2027, 
desfășurate de bibliotecă. Evenimentul a fost deschis de managerul instituției, care a 
subliniat frumusețea și impactul celor 35 de lucrări expuse și a mulțumit artistei și 
celor prezenți pentru susținerea actului cultural local. Recent distinsă cu Premiul I la 
un festival internațional de artă din Bulgaria, artista Cecilia Byrne a adus în fața 
publicului din județul Teleorman lucrări de o mare forță expresivă, caracterizate prin 
culoare intensă, emoție și simboluri autentice ale culturii sud-americane, oferind 
astfel o perspectivă artistică inedită și valoroasă. Expoziția a avut un impact 
semnificativ asupra comunității locale, contribuind la diversificarea ofertei culturale 
și la consolidarea rolului bibliotecii ca spațiu de dialog intercultural. Evenimentul a 
reunit artiști din șapte țări - Bulgaria, Chile, Finlanda, Liban, Spania, Turcia și 
România - și a fost organizat în parteneriat cu Centro Pro Arte Alexandria și Primăria 
Nenciulești, demonstrând capacitatea instituției de a iniția și susține colaborări 
culturale internaționale. Prin această manifestare, biblioteca și-a îndeplinit cu succes 
misiunea de promovare a valorilor artistice universale și de facilitare a accesului 
publicului larg la evenimente culturale de înaltă calitate.  
       Ziua copilului - cu prilejul Zilei Internaționale a Copilului, Biblioteca Județeană 
Marin Preda Teleorman a organizat, în parteneriat cu Liceul Teoretic Constantin 
Noica din Alexandria, o activitate interactivă dedicată promovării lecturii în rândul 
tinerilor, desfășurată cu participarea elevilor și a cadrelor didactice însoțitoare. Sub 
titlul sugestiv Un autor își caută cartea ..., activitatea a fost concepută și coordonată 
de bibliotecarii Compartimentului de Împrumut pentru tineri și adulți, având ca 
obiectiv principal apropierea elevilor de carte și de spațiul bibliotecii, prin metode 
atractive și participative. Elevii au fost provocați să identifice corespondența corectă 



 

26 
 

dintre numele unor autori consacrați și titlu operelor acestora, extrase la întâmplare de 
pe bilețele pregătite anterior de bibliotecari. După stabilirea asocierilor, participanții 
au fost îndrumați să caute volumele la raft, familiarizându-se astfel cu organizarea 
fondului de carte, cu sistemul de aranjare și cu utilizarea spațiilor de lectură. 
Descoperirea cărților a fost completată prin momente de răsfoire și lectură, menite să 
consolideze legătura dintre autor, operă și cititor. Prin caracterul său interactiv, 
activitatea a urmărit stimularea curiozității intelectuale, dezvoltarea spiritului de 
observație, exersarea abilităților de orientarea în bibliotecă și, nu în ultimul rând, 
cultivarea plăcerii de a citi. Elevii au manifestat interes, entuziasm și implicarea 
activă, dialogând atât între ei, cât și cu bibliotecarii și profesorii prezenți. La final, 
elevii care s-au remarcat prin rapiditate, corectitudine și interes deosebit au fost 
recompensați cu diplome de cititor, oferite de Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman, ca formă de recunoaștere și încurajare a comportamentului de lector activ. 
Activitatea s-a dovedit a fi un exemplu de bună practică în ceea ce privește educația 
culturală și parteneriatul bibliotecă-școală, contribuind la consolidarea rolului 
bibliotecii ca spațiu educativ, atractiv și deschis comunității tinere. 
      Ziua Mondială a Mediului -  activitate organizată în parteneriat cu Agenția 
Națională pentru Mediu și Arii Protejate, Palatul Copiilor Alexandria, precum și cu 
elevii și cadrele didactice ale Colegiului Național Pedagogic Mircea Scarlat din 
Alexandria. Evenimentul a avut ca obiectiv principal conștientizarea importanței 
protejării mediului înconjurător și promovarea unui comportament responsabil față de 
natură în rândul tinerilor. Activitatea s-a desfășurat într-un cadru interactiv, elevii 
fiind încurajați să împărtășească exemple de bune practici pe care le aplică în viața de 
zi cu zi pentru protejarea mediului, precum economisirea energiei, adoptarea unei 
alimentații sănătoase și reducerea risipei alimentare. De asemenea, participanții au 
realizat obiecte decorative din materiale reciclabile - hârtie și carton - care au fost 
reunite într-o expoziție tematică, apreciată pentru creativitatea și mesajul ecologic 
transmis. Reprezentanții Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate au susținut 
o prezentare informativă, subliniind importanța protejării planetei și rolul fiecărei 
persoane în conservarea resurselor naturale. Activitatea a contribuit la consolidarea 
parteneriatelor instituționale și la promovarea educației ecologice, în acord cu 
misiunea bibliotecii de a sprijini formarea civică și culturală a comunității. 
      Prietenie ... pe o ... sfoară - în anul 2025, Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman, în parteneriat cu Biblioteca Județeană George Barițiu din Brașov , a 
organizat și coordonat cea de-a XIII-a ediție a proiectului educațional 
internațional Prietenie...pe o...sfoară, desfășurat în perioada aprilie - iulie 2025. 
Proiectul a reprezentat una dintre direcțiile strategice de intervenție ale instituției în 
domeniul promovării lecturii în rândul copiilor și al consolidării relației bibliotecă-
școală-comunitate. Obiectivul principal a constat în stimularea interesului pentru 
literatura pentru copii și formarea timpurie a deprinderilor de lectură, considerate 
fundamentale pentru dezvoltarea cognitivă, emoțională  și socială a celor mici.  Prin 
această inițiativă, biblioteca și-a reafirmat rolul de partener educațional activ, implicat 
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în susținerea procesului instructiv-educativ și în completarea ofertei educaționale 
formale prin activități nonformale atractive și interactive. Grupul-țintă a fost format 
din preșcolari și elevi din ciclul primar (clasele I-IV) din județul Teleorman, alături 
de cadrele didactice implicate în procesul educațional. Activitățile s-au desfășurat în 
sălile de clasă ale grădinițelor și școlilor participante, ceea ce a permis accesul direct 
și facil al copiilor la resursele și activitățile propuse, precum și o colaborare eficientă 
cu personalul didactic. În cadrul proiectului au fost organizate sesiuni de lectură 
interactivă, prezentări de carte, ateliere creative (desen, colaj, realizare de semne 
de carte), discuții tematice și activități menite să stimuleze imaginația și exprimarea 
liberă. Prin implementarea celei de-a XIII-a ediții a proiectului Prietenie...pe 
o...sfoară, instituția a demonstrat consecvență în atingerea obiectivelor asumate prin 
strategia managerială, respectiv promovarea lecturii, diversificarea serviciilor 
culturale și implicarea activă în formarea tinerelor generații.  
     Culorile sufletului - expoziție de pictură semnată de artista plastică Elena Andrei, 
care se înscrie în cadrul proiectului Expoziții, asumat prin Proiectul de management 
al Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman pentru perioada 2022-2027. 
Evenimentul a constituit un demers cultural relevant, reunind iubitori de artă, 
reprezentanți ai comunității culturale locale și membri ai publicului larg, interesați de 
descoperirea unui univers artistic sensibil și vibrant. În deschiderea expoziției, 
managerul instituției a evidențiat frumusețea și impactul celor 35 de lucrări expuse, 
adresând totodată mulțumiri artistei și participanților pentru susținerea constantă a 
actului cultural. Printre invitații speciali s-a numărat și Tudor Șerbănescu, pictor cu 
experiență, care a apreciat în mod deosebit forța cromatică și expresivitatea lucrărilor 
prezentate, subliniind valoarea artistică a expoziției în contextul vieții culturale 
județene. 
        Lansarea volumului O viață în școală, autor Gheorghe Boja - în perioada de  
raportare, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a organizat evenimentul 
cultural de lansare a volumului O viață în școală, semnat de profesorul Gheorghe 
Boja, acțiune înscrisă în strategia instituției privind promovarea culturii scrise, a 
autorilor locali și a valorilor educaționale. Evenimentul a fost coordonat de 
managerul bibliotecii, doamna Valentina Pașa, care a asigurat moderarea și buna 
desfășurare a activității, precum și prezentarea succintă a parcursului profesional al 
autorului. Activitatea a reunit cadre didactice, scriitori, elevi și reprezentanți ai 
comunității locale, contribuind la consolidarea rolului bibliotecii ca spațiu de dialog 
cultural și educațional. Lucrarea lansată a fost apreciată ca un demers relevant pentru 
domeniul educației, fiind prezentată de invitați din perspectiva valorii sale 
documentare și formative. Intervențiile participanților au evidențiat impactul 
profesional și editorial al autorului, precum și importanța valorificării experienței 
educaționale în spațiul public cultural. Prin organizarea acestui eveniment, Biblioteca 
Județeană Marin Preda Teleorman și-a reafirmat rolul de important centru cultural și 
educațional al județului, și-a îndeplinit obiectivele operaționale privind diversificarea 
ofertei culturale, susținerea creației locale și atragerea publicului tânăr și adult către 
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activități de lectură. Activitatea a contribuit la creșterea vizibilității instituției și la 
întărirea parteneriatelor cu unități de învățământ și reprezentanți ai mediului cultural.  
         Mihai Eminescu - 136 de ani de la moarte - cu prilejul împlinirii a 136 de ani 
de la moartea poetului național Mihai Eminescu, au fost organizate o serie de 
activități culturale și educative, dedicate comemorării uneia dintre cele mai marcante 
personalități ale literaturii române, evidențiind contribuția esențială a acestuia la 
patrimoniul cultural național. Evenimentul s-a desfășurat în parteneriat cu Școala 
Gimnazială Mihai Eminescu din Alexandria, consolidând relația dintre bibliotecă și 
mediul educațional și promovând lectura, creația artistică și valorile culturale în 
rândul tinerei generații. Programul a inclus sceneta Copiii îl întâlnesc pe Eminescu, 
momente poetice și muzicale, susținute de elevi, sub îndrumarea cadrelor didactice, 
care au adus în prim plan lirismul și profunzimea operei eminesciene, demonstrând 
interesul și sensibilitatea elevilor față de creația poetului. În completarea 
manifestărilor artistice, elevii au realizat o expoziție de desene și colaje, având ca 
temă Eminescu, poezie și natură. Lucrările expuse au reflectat, prin mijloace plastice 
variate, percepția și interpretarea personală a universului eminescian, evidențiind 
capacitatea generației tinere de a relaționa creativ cu valorile literaturii clasice. 
Totodată, în cadrul evenimentului au fost vernisate două expoziții cu valoare cultural-
documentară deosebită. Prima, expoziția de portrete și reviste Eminesciana, 
aparținând graficianului Mihai Cătrună, a oferit publicului o perspectivă artistică 
originală asupra imaginii poetului și a contextului cultural în care acesta a creat. A 
doua, expoziția de carte comemorativă Mihai Eminescu - 136 de ani de la moarte, a 
reunit volume reprezentative din opera poetului, precum și volume critice și de 
exegeză, evidențiind rolul bibliotecii ca păstrător și promotor al patrimoniului scris. 
Prin organizarea acestui eveniment, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și-
a reafirmat misiunea de instituție culturală activă, implicată în promovarea valorilor 
naționale, în stimularea interesului pentru lectură și în susținerea educației culturale a 
comunității locale, contribuind astfel la păstrarea vie a memoriei și operei poetului 
Mihai Eminescu.   
        Cartea de vacanță - expoziție de carte organizată în perioada 23 iunie - 5 
septembrie 2025, având ca scop sprijinirea petrecerii timpului liber al 
utilizatorilor pe durata vacanței de vară. Expoziția a pus la dispoziția publicului o 
selecție variată de titluri din domenii diverse de interes, adresate tuturor categoriilor 
de vârste. Pe parcursul desfășurării, expoziția a fost completată periodic cu titluri 
atractive din colecțiile bibliotecii, pentru a răspunde intereselor manifestate de 
utilizatori și pentru a menține caracterul dinamic al activității. Publicațiile expuse au 
înregistrat un interes constant, fiind împrumutate de către cititorii bibliotecii, ceea ce 
confirmă eficiența acestei inițiative în promovarea lecturii și valorificarea fondului de 
carte.  
      Ziua Universală a Iei - un eveniment cultural de înaltă valoare identitară, care a 
transformat spațiul instituției într-un veritabil sanctuar al tradiției românești. 
Activitatea a constat în realizarea unei expoziții de straie și costume populare 
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autentice din zonele Teleormanului și Romanați, provenite din colecțiile personale ale 
doamnelor Lidia Vișan și Marinela Popescu, pasionate și promotoare ale folclorului 
românesc. Fiecare piesă expusă a fost însoțită de povești cu profund impact 
emoțional, cea mai veche și valoroasă dintre ele datând din anul 1910, fiind purtată la 
căsătorie de bunica doamnei Lidia Vișan. Evenimentul a fost îmbogățit de prezența 
poetei Lia Nenciu, care a recitat o poezie din creație proprie, dedicată femeilor care 
au țesut, purtat și transmis din generație în generație acest simbol neprețuit al 
identității naționale. Programul artistic a inclus, de asemenea, momente folclorice 
susținute de Marinela Popescu, din creația proprie, și de Natalia Matei, elevă a Școlii 
Populare de Arte, care a cucerit publicul prin talentul, expresivitatea și carisma sa. 
Prin această manifestare, biblioteca și-a reafirmat rolul de promotor activ al 
patrimoniului cultural imaterial, contribuind la valorificarea tradițiilor locale și la 
consolidarea legăturii dintre comunitate și valorile autentice românești.   

Ziua Internațională a Dunării - în anul 2025, Biblioteca Județeană Marin 
Preda Teleorman a fost implicată activ în marcarea Zilei Internaționale a Dunării, 
sărbătorită anual la data de 29 iunie, prin participarea la un eveniment organizat în 
orașul Zimnicea, care a evidențiat importanța implicării comunității în inițiativele de 
protecție a mediului. Evenimentul, aflat la ediția a II-a, s-a desfășurat în parteneriat cu 
Primăria orașului Zimnicea, Biblioteca Orășenească Miron Radu Paraschivescu  
Zimnicea și Biblioteca Municipală Gala Galaction Roșiori de Vede, reunind 
bibliotecari din bibliotecile publice ale județului Teleorman, oameni de cultură și 
reprezentanți ai instituțiilor locale. Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a 
fost reprezentată de doamna manager Valentina Pașa, alături de doamnele 
bibliotecare Daniela Onel și Livia Badea. Prima parte a activității a avut loc la 
Cinematograful Unirea, un important obiectiv cultural al orașului, recent renovat prin 
fonduri europene. În cadrul întâlnirii au avut loc discuții și intervenții care au 
subliniat rolul fiecărui cetățean și al instituțiilor culturale în promovarea educației 
ecologice și în protejarea mediului înconjurător, cu accent pe importanța fluviului 
Dunărea ca patrimoniu natural și cultural. Evenimentul s-a încheiat într-o manieră 
simbolică și educativă, printr-o plimbare pe Dunăre, realizată cu sprijinul Primăriei 
orașului Zimnicea, activitate care a consolidat mesajul de responsabilitate față de 
mediul natural și a încurajat implicarea comunității locale în acțiuni de protejare a 
acestuia. 

Târg de carte - în perioada 1-4 iulie 2025, Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman a organizat Târgul de carte Arthur, eveniment desfășurat la inițiativa 
domnului Tudor Potoroacă, în calitate de manager de proiect. Manifestarea a fost 
concepută ca o acțiune culturală de impact, integrată în strategia instituțională de 
promovare a lecturii și de consolidare a relației dintre bibliotecă și comunitate. 
Scopul principal al târgului a vizat atragerea unui public divers către bibliotecă, 
stimularea interesului pentru lectură, precum și promovarea autorilor contemporani și 
a producției editoriale actuale. Prin organizarea acestui eveniment, Biblioteca 
Județeană Marin Preda Teleorman și-a reafirmat rolul de promotor activ al culturii 
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scrise și de facilitator al accesului la carte. La finalul târgului, pentru creșterea 
gradului de implicare al participanților și pentru fidelizarea publicului, a fost 
organizată o tombolă cu premii, inițiativă care a contribuit la dinamizarea 
evenimentului și la consolidarea impactului acestuia în rândul vizitatorilor. Prin 
desfășurarea târgului de carte Arthur, managementul Bibliotecii Județene Marin 
Preda Teleorman a demonstrat capacitatea de a iniția și implementa activități 
culturale relevante, aliniate obiectivelor strategice ale instituției și nevoilor 
comunității locale.  
       Biblioteca de vară - reprezintă un proiect educativ de informare, cercetare și 
recreere. inițiat și dezvoltat în cadrul perioadei de management 2022-2027 a 
Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman, adresat exclusiv pe durata vacanței de 
vară. Ajuns la ediția a IV-a, proiectul s-a desfășurat în anul 2025 în perioada 1  iulie - 
29 august, confirmăndu-și statutul de unul dintre cele mai așteptate și apreciate 
programe culturale și educative ale instituției, atât de copii și tineri, cât și de către 
părinți. În anul 2025, activitățile incluse în cadrul proiectului au fost concepute pe 
principiul interactivității, având ca obiective principale stimularea imaginației și 
creativității, dezvoltarea culturii generale, formarea și consolidarea unor abilități 
practice și sociale, precum și oferta unor modalități constructive de petrecere a 
timpului liber în perioada vacanței de vară. Programul a cuprins o paletă diversificată 
de activități educative și recreative, adaptate diferitelor categorii de vârstă, printre 
care: ateliere de lectură și de stimulare a interesului pentru carte, ateliere de 
pictură și creație artistică, expoziții tematice, ateliere muzicale, activități de joc 
și joacă, menite să încurajeze socializarea și lucrul în echipă, demonstrații de prim 
ajutor, cu rol educativ și preventiv. Implementarea proiectului a fost posibilă printr-o 
colaborare activă cu parteneri instituționali și comunitari, respectiv Crucea Roșie 
Teleorman, Inspectoratul Județean de Poliție Teleorman - Compartimentul de Analiză 
și Prevenire a Criminalității, Palatul Copiilor Alexandria, precum și scriitori locali și 
artiști plastici. Aceste parteneriate au contribuit la diversificarea ofertei educaționale 
și la creșterea calității activităților desfășurate. Prin continuitate, participare crescută 
și impact educativ, proiectul Biblioteca de vară și-a consolidat rolul de program 
emblematic al Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman, contribuind la 
consolidarea relației bibliotecii cu comunitatea locală și la promovarea lecturii, 
educației nonformale și a valorilor culturale în rândul tinerilor.   
       Biblioteca vine la tine acasă! - și în anul 2025 s-a desfășurat proiectul Biblioteca 
vine la tine acasă!, ediția a II-a, o inițiativă a Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman menită să sprijine accesul echitabil la lectură și informație pentru 
categoriile vulnerabile de utilizatori din municipiul Alexandria. Proiectul a fost 
conceput ca un serviciu cultural alternativ, adaptat nevoilor persoanelor care, din 
motive obiective, nu pot beneficia de serviciile bibliotecii în mod direct. Grupul-țintă 
al proiectului a fost reprezentat în principal de persoanele cu dificultăți de deplasare, 
inclusiv cele cu deficiențe locomotorii, vârstnici sau persoane aflate în situații 
medicale speciale, care își doresc să împrumute cărți, dar nu pot ajunge fizic la sediul 
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bibliotecii. Prin acest demers, biblioteca și-a reafirmat rolul social și comunitar, 
contribuind la reducerea izolării culturale și la menținerea legăturii beneficiarilor cu 
lectura și viața culturală locală. Utilizatorii au avut posibilitatea de a consulta oferta 
de carte prin intermediul catalogului online, disponibil pe site-ul oficial al bibliotecii, 
www.bjteleorman.ro, asigurându-se astfel o informare completă și actualizată asupra 
fondului de carte. După selectarea titlurilor dorite, comenzile au fost plasate telefonic, 
bibliotecarii oferind, la nevoie, sprijin și recomandări. Livrarea volumelor s-a realizat 
la domiciliul utilizatorilor, de către personalul bibliotecii, pe baza unei programări 
stabilite de comun acord, privind ziua, ora și adresa de livrare. Acest mod de lucru a 
asigurat o bună organizare a activității, respectarea timpului beneficiarilor și 
eficientizarea resurselor instituției. Prin continuitatea acestui proiect, Biblioteca 
Județeană Marin Preda Teleorman a demonstrat preocuparea constantă pentru 
diversificarea serviciilor oferite, adaptarea lor la realitățile sociale actuale și 
consolidarea relației cu comunitatea, contribuind activ la promovarea lecturii și a 
incluziunii culturale.  
     Gellu Naum - 110 ani de la naștere - expoziție aniversară de carte, cu prilejul 
împlinirii a 110 ani de la nașterea scriitorului Gellu Naum. Expoziția a reunit titluri 
reprezentative din fondul propriu al bibliotecii, puse la dispoziția publicului larg, cu 
scopul de a valorifica patrimoniul documentar și de a promova opera și personalitatea 
uneia dintre figurile marcante ale literaturii române. Activitatea s-a desfășurat în 
cadrul Proiectului Expoziții, prevăzut în Proiectul de management al instituției pentru 
perioada 2022-2027, contribuind la îndeplinirea obiectivelor strategice privind 
promovarea culturii scrise și consolidarea rolului bibliotecii ca centru cultural și 
educațional al comunității. 
      Cât de bine îl cunoști pe Marin Preda? - o activitate interactivă organizată cu 
prilejul celebrării a 103 ani de la nașterea marelui scriitor, având ca scop promovarea 
valorilor literaturii române și aprofundarea cunoștințelor despre viața și opera unuia 
dintre cei mai importanți autori ai secolului XX. Evenimentul a reunit elevi de liceu și 
cadre didactice, desfășurându-se într-un cadru educativ și dinamic, favorabil 
dialogului cultural și învățării interactive. Pe parcursul activității, participanții au 
urmărit materiale informative privind biografia și cariera literară a lui Marin Preda, 
cu accent deosebit asupra romanului Moromeții, de la a cărui publicare s-au împlinit 
70 de ani. Au fost prezentate informații mai puțin cunoscute despre geneza 
romanului, contextul social și literar al apariției acestuia, precum și detalii despre 
ecranizările realizate după celebra operă. Activitatea a inclus un concurs interactiv 
de tip grilă, conceput pentru a stimula gândirea critică și capacitatea de analiză a 
elevilor, urmat de discuții aplicate pe marginea răspunsurilor, care au încurajat 
exprimarea opiniilor și schimbul de idei. În semn de apreciere pentru implicare și 
interes, elevii participanți au fost recompensați cu diplome de participare. Prin 
această activitate, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și-a consolidat rolul 
de instituție activă în viața cultural-educativă a comunității, contribuind la 
promovarea patrimoniului literar național și la apropierea tinerilor de opera și 

http://www.bjteleorman.ro/
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personalitatea lui Marin Preda.   
     Marin Preda - 103 ani de la naștere - expoziție aniversară de carte, cu prilejul 
împlinirii a 103 ani de la nașterea scriitorului Marin Preda, activitate care s-a încadrat 
în Proiectul Expoziții, inclusă în Proiectul de management al instituției pentru 
perioada 2022-2027. Activitatea a avut ca obiectiv creșterea vizibilității patrimoniului 
documentar al bibliotecii și promovarea valorilor literaturii române postbelice. 
Expoziția a facilitat accesul publicului la ediții de colecție și volume cu autograf din 
fondul de carte al bibliotecii, contribuind la stimularea interesului pentru lectura 
operei lui Marin Preda și la diversificarea ofertei culturale. Impactul activității s-a 
reflectat în creșterea interesului publicului pentru lucrările expuse, consoidarea 
rolului bibliotecii ca instituție de referință în viața culturală a comunității și 
valorificarea eficientă a colecțiilor patrimoniale.  
      Ioan Slavici - 100 de ani de la moarte - expoziție de carte comemorativă, 
organizată de Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman în anul în care s-au 
împlinit 100 de ani de la trecerea în neființă a scriitorului Ioan Slavici, valorificând 
volume reprezentative din propriile colecții. Publicul a avut acces direct la lucrările 
expuse, acestea fiind disponibile atât pentru consultare la sală, cât și pentru 
împrumut, contribuind asfel la promovarea lecturii și la redescoperirea operei unuia 
dintre clasicii literaturii române. Activitatea s-a desfășurat în cadrul proiectului 
Expoziții, proiect propus și asumat în Proiectul de management al instituției pentru 
perioada 2022-2027, demonstrând preocuparea constantă a Bibliotecii pentru 
valorificarea patrimoniului documentar, marcarea momentelor aniversare din cultura 
națională și diversificarea ofertei culturale adresate comunității.  
      Vasile Alecsandri - 135 de ani de la trecerea în neființă - eveniment cultural 
dedicat comemorării uneia dintre personalitățile fundamentale ale culturii și literaturii 
române la împlinirea a 135 de ani de la moartea scriitorului Vasile Alecsandri. 
Evenimentul a constat în prezentarea antologiei Suflet devreme, bard peste vreme, 
volum coordonat de scriitoarea Lia Nenciu, dedicat marelui poet, dramaturg și om 
politic. La manifestare a fost prezentă scriitoarea Emilia Stroe, una dintre autoarele 
incluse în antologie, care a susținut un moment liric, lecturând atât din creațiile 
proprii, cât și din poezii semnate de alți autori participanți la volum. Activitatea a fost 
moderată de managerul instituției, doamna Valentina Pașa, care a prezentat invitații și 
a subliniat importanța operei și personalității lui Vasile Alecsandri în consolidarea 
identității culturale și naționale. Evenimentul s-a desfășurat într-o atmosferă 
interactivă, publicul fiind încurajat să participe activ prin lecturi de poezie. Un 
moment deosebit l-a constituit recitalul de muzică populară susținut de tânăra 
interpretă Natalia Matei, care a completat armonios dimensiunea cultural artistică a 
manifestării. Activitatea a contribuit la promovarea valorilor literare naționale, la 
stimularea interesului pentru lectură și la consolidarea rolului bibliotecii ca spațiu de 
dialog cultural și educațional în comunitatea locală.  
       Zoe Dumitrescu Bușulenga - 105 ani de la nașterea scriitoarei - expoziție 
aniversară de carte, menită să valorifice patrimoniul documentar al instituției și să 
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readucă în atenția publicului larg opera și contribuția acesteia la dezvoltarea literaturii 
și culturii naționale. Expoziția a reunit lucrări reprezentative din fondul propriu al 
bibliotecii - volume de critică și istorie literară, studii și ediții semnificative - oferind 
vizitatorilor o perspectivă amplă asupra activității intelectuale și academice a 
omagiatei. Evenimentul a avut un pronunțat rol educativ și cultural, contribuind la 
promovarea valorilor autentice ale culturii române, precum și la consolidarea relației 
bibliotecii cu comunitatea locală. Expoziția aniversară se înscrie în proiectul 
Expoziții, propus și asumat în Proiectul de management al Bibliotecii Județene Marin 
Preda Teleorman pentru perioada 2022-2027, demonstrând continuitatea și coerența 
programelor culturale derulate de instituție.   

Alexandria în monografii, imagini și medalii - cu prilejul Zilelor Municipiului 
Alexandria, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a organizat, în sala de 
lectură, simpozionul intitulat Alexandria în monografii, imagini și medalii, 
eveniment cultural-științific dedicat valorificării patrimoniului documentar și identitar 
al comunității locale. Manifestarea a fost deschisă de managerul instituției, doamna 
Valentina Pașa, care a adresat un mesaj de bun venit participanților și invitaților 
speciali, evocând principalele repere din evoluția istorică a municipiului Alexandria. 
În intervenția sa, a subliniat importanța cooperării dintre instituțiile culturale și 
administrative locale în vederea promovării valorilor istorice și culturale ale 
comunității, evidențiind faptul că astfel de inițiative conferă profunzime și coerență 
programului dedicat Zilelor Municipiului. Domnul viceprimar Augustin Ioan a 
transmis urări comunității alexăndrene, apreciind dinamismul și spiritul efervescent al 
orașului care, deși relativ tânăr din perspectivă istorică este orientat spre susținerea 
tinerei generații și spre asigurarea unei calități ridicate a vieții. În alocuțiunea sa, a 
prezentat principalele proiecte realizate în ultimii ani la nivelul administrației publice 
locale, precum și direcțiile strategice de dezvoltare pentru perioada următoare, menite 
să contribuie la creșterea prosperității și a coeziunii comunității. Domnul Cătălin 
Zarzără, șef serviciu în cadrul Arhivelor Naționale ale României - Biroul Județean 
Teleorman, a evidențiat colaborarea instituțională dintre Arhivele Naționale și 
Biblioteca Județeană în organizarea evenimentului, subliniind rolul fundamental al 
documentelor de arhivă în înțelegerea procesului de formare și dezvoltare a orașului. 
Totodată, a făcut referire la dinamica economică a Alexandriei în perioada interbelică 
și în cea comunistă, aspecte susținute de mărturiile istorice păstrate în fondurile 
arhivistice. În cadrul simpozionului, managerul bibliotecii a prezentat un fragment 
emoționant, intitulat Eu iubesc Alexandria, din volumul O viață de om într-o carte, 
semnat de scriitorul Gheorghe Olteanu. În intervenția sa, autorul a evocat orașul 
Alexandria ca fiind casa cea mare a sa și a întregii comunității, subliniind rolul 
autonomiei local și al administrațiilor responsabile în realizarea unor proiecte 
esențiale pentru dezvoltarea urbană și consolidarea identității municipiului în plan 
regional. Evenimentul a fost completat de o serie de expoziții tematice, menite să 
ofere publicului repere vizuale și documentare privind trecutul și prezentul 
Alexandriei: o expoziție de monografii și albume ilustrate dedicate orașului, o 
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expoziție de medalii și plachete aniversare din colecția domnului Teodor Săceanu, 
precum și o expoziție de carte dedicată creației literare a scriitorului Gheorghe 
Olteanu. Prin organizarea acestui simpozion, Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman și-a reafirmat rolul de instituției culturală de referință la nivel județean, 
promotor al dialogului interinstituțional și al valorificării patrimoniului documentar și 
memorialistic, contribuind în mod activ la consolidarea identității culturale a 
comunității alexăndrene.  

Dublă lansare de carte, Rădăcinile dorului și Ciuleandra ideilor mele - 
eveniment cultural de înaltă ținută, organizat în cadrul manifestărilor culturale. cu 
prilejul Zilelor Municipiului Alexandria - a fost organizat la sala de lectură, constând 
în lansarea volumului Rădăcinile dorului de George Băicoianu și a volumului 
Ciuleandra ideilor mele de Cristian-Gabriel Moraru, autori reprezentativi ai spațiului 
cultural teleormănean. Evenimentul a constituit un prilej de întâlnire autentică cu 
literatura contemporană, valorificând emoția, sensibilitatea și expresivitatea creației 
literare actuale. Manifestarea a fost deschisă de managerul Bibliotecii Județene Marin 
Preda Teleorman, care a prezentat invitații și a asigurat moderarea întregului 
eveniment, contribuind la buna desfășurare și la coerența dialogului cultural. Din 
partea administrației publice locale a fost prezent viceprimarul Municipiului 
Alexandria, domnul Augustin Ioan, care a adresat un mesaj de apreciere autorilor, 
subliniind importanța contribuției acestora la dezvoltarea și promovarea vieții 
culturale locale. Despre volumele lansate au luat cuvântul: criticul literar Domnița 
Neaga, scriitoarea Virginia Vini Popescu, precum și cei doi autori, intervențiile 
evidențiind valoarea literară a lucrurilor și relevanța lor în contextul literaturii 
contemporane. Programul cultural a fost completat de un moment artistic susținut de 
cantautorul Nicușor Lină, care a interpretat compoziții muzicale realizate pe versurile 
poetului George Băicoianu, aducând un plus de expresivitate și emoție manifestării. 
Evenimentul s-a încheiat într-un cadru festiv, prin acordarea diplomelor de excelență 
autorilor, în semn de recunoștință pentru contribuția adusă la promovarea poeziei și a 
culturii scrise. Totodată, participanții au primit în dar volume cu autograf, 
consolidând astfel relația dintre bibliotecă, creatori și publicul cititor. Prin 
organizarea acestui eveniment, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și-a 
reafirmat rolul activ în susținerea valorilor culturale locale și în promovarea 
dialogului cultural în comunitate.  

Constantin Salcia - 115 ani de la naștere - expoziție aniversară de carte 
organizată cu prilejul împlinirii a 115 ani de la nașterea poetului teleormănean 
Constantin Salcia, organizată pentru promovarea valorilor literare locale și pentru 
valorificarea patrimoniului documentar al Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman. Evenimentul a reunit volume reprezentative din opera autorului, aflate în 
fondul bibliotecii, oferind publicului ocazia de a redescoperi creația unui poet 
profund ancorat în spațiul și spiritualitatea teleormăneană. Prin conținutul său, 
expoziția a contribuit la consolidarea rolului bibliotecii ca instituție de cultură activă, 
implicată în educația culturală a comunității și în păstrarea memoriei literare locale. 
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Activitatea s-a înscris în cadrul proiectului Expoziții, parte integrantă a Proiectului de 
management al Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman pentru perioada 2022-
2027, demonstrând preocuparea constantă a managementului pentru diversificarea 
activităților culturale, valorificarea fondului de carte și promovarea identității 
culturale județene.    
      Concurs județean de creație literară și artistică Pod peste generații - ediția I, 
lansat oficial în data de 5 octombrie 2025. Proiectul a fost conceput ca o inițiativă 
cultural-educativă menită să încurajeze talentul literar și artistic al copiilor și al 
adolescenților din județ, precum și să promoveze dialogul prin intermediul creației 
scrise și vizuale. Concursul s-a adresat elevilor din două categorii de vârstă, 9-14 ani 
și 15-19 ani, perioada de înscriere și depunere a lucrărilor fiind stabilită între 8 și 19 
septembrie 2025, la sediul bibliotecii. Competiția a fost structurată pe trei secțiuni: 
poezie, proză scurtă și desen/grafică, participanții având posibilitatea de a realiza 
lucrări originale pe una dintre temele prevăzute în regulamentul concursului. Prin 
organizarea acestui proiect, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a urmărit 
stimularea creativității, promovarea lecturii și a expresiei artistice în rândul tinerilor, 
precum și consolidarea rolului bibliotecii ca instituție activ implicată în viața 
culturală și educațională a comunității județene. Lucrările desemnate câștigătoare vor 
fi valorificate prin publicarea într-un volum colectiv, oferind tinerilor autori 
oportunitatea de a-și vedea creațiile recunoscute și apreciate de un public larg. 
Festivitatea de premiere a avut loc în cadrul manifestărilor prilejuite de Zilele 
Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman, contribuind la consolidarea rolului 
bibliotecii ca promotor al culturii la nivel județean și la creșterea vizibilității 
instituționale și a activităților culturale desfășurate.  

Ziua Limbilor Europene - a fost marcată printr-o serie de activități 
educaționale și culturale desfășurate în limbile engleză, franceză și spaniolă, în 
parteneriat cu elevi și cadre didactice ale Colegiului Naíonal Pedagogic Mircea 
Scarlat din Alexandria, sub genericul Călătorie în universul limbilor. Evenimentul s-
a înscris în direcția strategică a instituției de promovare a diversității lingvistice și 
culturale, precum și de stimulare a interesului tinerilor pentru comunicarea 
interculturală. În cadrul manifestării, managerul bibliotecii a evidențiat importanța 
cunoașterii limbilor străine în procesul de formare personală și profesională a 
tinerilor, subliniind rolul bibliotecii ca spațiu deschis educației nonformale și 
dialogului intercultural. Programul artistic și educativ a cuprins recitaluri de poezie 
clasică și creații originale în limbile franceză și engleză, interpretarea unui 
monolog, precum și prezentarea unor scenete pline de mister și umor, susținute în 
limba engleză. Atmosfera a fost completată de momente muzicale în limbile 
engleză, franceză și spaniolă, care au contribuit la dinamismul și atractivitatea 
evenimentului. Totodată, elevii au prezentat un video-interviu, evidențiind 
perspectivele lor asupra importanței învățării limbilor străine. Activitatea a 
demonstrat capacitatea Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman de a iniția și 
susține parteneriate educaționale relevante, de a diversifica oferta culturală și de a 
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consolida rolul instituției în comunitate, ca promotor al valorilor europene și al 
educației continue.   

Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice - a fost marcată printr-o 
activitate culturală menită să valorifice rolul seniorilor în comunitate și să promoveze 
memoria colectivă și poveștile de viață, care merită păstrate și transmise generațiilor 
viitoare. Evenimentul s-a adresat comunității locale și a avut ca invitate 
reprezentantele Clubului Femina din Alexandria, care au descoperit semnificația 
acestei zile, precum și repere biografice relevante inspirate din destinele unor figuri 
emblematice ale istoriei românești. Un moment central al activității l-a constituit 
evocarea personalității Reginei Maria a României, în contextul împlinirii, la data 
de 29 octombrie 2025, a 150 de ani de la nașterea sa. Cu acest prilej, a fost prezentat 
volumul Povestea vieții mele, fiind lecturat un fragment din primul volum al operei, 
alături de expunerea altor titluri semnate de Regină, aflate în colecțiile bibliotecii. 
Activitatea s-a desfășurat într-un cadru interactiv, doamnele participante împărtășind 
propriile amintiri și experiențe de viață, contribuind asfel la reafirmarea rolului 
bibliotecii ca spațiu de întâlnire culturală și socială.  

De Ziua Internațională a Non-Violenței - au fost organizate o serie de 
activități educative și de informare, desfășurate în parteneriat cu Compartimentul de 
Analiză și Prevenire a Criminalității și Biroul de Siguranță Școlară din cadrul 
Inspectoratului Județean de Poliție Teleorman, Colegiul Național Al. I. Cuza din 
Alexandria, precum și Centrul Europe Direct Teleorman. Activitățile au avut ca scop 
promovarea valorilor nonviolenței, dialogului și respectului reciproc în rândul 
tinerilor. Elevii participanți au descoperit semnificația acestei zile și personalitatea lui 
Mahatma Gandhi, prin lecturarea unor fragmente din volumul Omul care a eliberat 
India fără război, aflat în colecțiile bibliotecii. Demersul educativ a fost completat de 
un exercițiu interactiv de identificare și definire a conceptelor de violență și 
nonviolență, care a facilitat dialogul dintre elevi și reprezentanții Inspectoratului 
Județean de Poliție Teleorman. Aceștia au abordat cauzele și formele violenței, cu 
accent pe mediul școlar, oferind recomandări privind prevenirea conflictelor și 
modalități adecvate de reacție în situații tensionate. De asemenea, reprezentantele 
Centrului Europe Direct Teleorman au prezentat perspectivele și politicile Uniunii 
Europene referitoare la combaterea violenței împotriva persoanelor, subliniind 
importanța respectării drepturilor fundamentale și a implicării civice. În urma 
activităților desfășurate, participanții au conștientizat importanța prevenirii 
comportamentelor violente și rolul educației în construirea unei societăți bazate pe 
toleranță și nonviolență.   

Conferința Națională ANBPR BiblioPUBLICA 2025, a avut loc, în perioada 
2-3 octombrie 2025, la Oradea, cu tema Biblioteci ca spații comunitare polivalente, 
un eveniment de referință pentru domeniul biblioteconomic din România. Conferința 
a fost organizată de Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din 
România (ANBPR), în parteneriat cu Biblioteca Județeană Gheorghe Șincai din 
Oradea. Evenimentul a reunit profesioniști ai domeniului biblioteconomic din 
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întreaga țară, constituind un cadru de excelență pentru schimbul de bune practici, 
dialog profesional și conturarea unor noi direcții strategice privind dezvoltarea 
bibliotecilor publice ca centre comunitare active și relevante. Biblioteca Județeană 
Marin Preda Teleorman a fost reprezentată de managerul instituției, doamna 
Valentina Pașa, alături de doamna Daniela Onel, bibliotecar, participarea acestora 
contribuind la consolidarea vizibilității instituției la nivel național și la actualizarea 
viziunii manageriale în acord cu tendințele contemporane din domeniu. Pe parcursul 
celor două zile de conferință, participanții au explorat rolul bibliotecilor în sprijinirea 
Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă (ODD), promovarea educației pe tot parcursul 
vieții, susținerea incluziunii sociale și digitale, precum și dezvoltarea de parteneriate 
inovatoare la nivel local, național și internațional. Dezbaterile și prezentările au 
evidențiat importanța bibliotecilor ca spații deschise, flexibille și adaptate nevoilor 
comunității, capabile să răspundă provocărilor societății contemporane. În cadrul 
programului, participanții au avut ocazia să descopere noile dotări și facilități ale 
Bibliotecii Județene Gheorghe Șincai, prin intermediul unui tur ghidat, care a pus în 
valoare investițiile realizate în infrastructură, digitalizare și modernizarea serviciilor. 
Totodată, programul cultural a inclus momente dedicate explorării patrimoniului 
arhitectual și urban al municipiului Oradea, exemplu de bună practică în revitalizarea 
spațiilor culturale. Cea de-a doua zi a conferinței a continuat cu sesiuni tematice, 
prezentări și ateliere de lucru, axate pe noile tendințe în biblioteconomie, procesele de 
digitalizare, metodele inovatoare de interacțiune cu utilizatorii și adaptarea serviciilor 
bibliotecii la nevoile diversificate ale comunităților locale. Participarea la Conferința 
Națională ANBPR BiblioPUBLICA 2025 a reprezentat o oportunitate valoroasă 
pentru managementul Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman de a integra bune 
practici, de a consolida rețele profesionale și de a susține dezvoltarea strategică a 
instituției, în acord cu misiunea sa de biblitecă publică modernă și polivalentă, 
orientată spre comunitate.  

Un strop de lumină în freamătul vremii - în cadrul Proiectului de management 
al bibliotecii pentru perioada 2022-2027, activitatea expoziției de artă plastică Un 
strop de lumină în freamătul vremii, semnată de artista și scriitoarea Emilia Stroe, s-a 
desfășurat ca parte integrantă a proiectului Expoziții, având drept scop promovarea 
valorilor culturale contemporane și stimularea dialogului artistic în răndul 
comunității. Evenimentul a fost moderat de managerul instituției, care a realizat o 
prezentare amplă a activtății artistice și literare a Emiliei Stroe, a introdus invitații și a 
coordonat desfășurarea întregului moment cultural. Expoziția a reunit peste 100 de 
lucrări, incluzănd picturi în ulei și acuarelă, desene în creion și tuș, lucrări 
textile, sculpturi și ilustrații de carte. Printre exponate s-a regăsit și o statuetă din 
ceramică, realizată de artistă în perioada studiilor liceale, lucrare cu valoare 
documentară și simbolică pentru evoluția sa artistică. În cadrul vernisajului au fost 
prezentate tehnicile utilizate, importanța luminii și a culorii în construcția artistică, 
precum și dimensiunea creativă care a stat la baza conceperii expoziției. Evenimentul 
a beneficiat de participarea unor oameni de cultură, prieteni apropiați ai artistei, care 
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au rostit cuvinte de apreciere, precum și de prezența elevilor și cadrelor didactice de 
la Colegiul Național Al. I. Cuza din Alexandria, care au avut oportunitatea de a 
dialoga direct cu artista și de a descoperi universul său creativ. Această activitate a 
contribuit la consolidarea rolului bibliotecii ca spațiu de promovare culturală, 
educațională și artistică, în acord cu obiectivele strategice asumate prin proiectul de 
management.  
          Tainele bibliotecii - în anul 2025, Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman a implementat pe întreaga durată a anului calendaristic, proiectul cultural 
Tainele bibliotecii, activitate prevăzută în Proiectul de management 2022-2027. 
Proiectul s-a desfășurat în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Teleorman și 
unitățile de învățământ din județ, având ca obiectiv principal creșterea gradului de 
acces al copiilor și tinerilor la servicii culturale și educative, precum și consolidarea 
rolului bibliotecii ca instituție publică de educație permanentă. Pe parcursul anului 
2025, activitățile au fost organizate ritmic, în funcție de solicitările unităților școlare 
și de calendarul educațional, fiind adaptate categoriilor de vârstă (preșcolari, elevi din 
ciclul primar, gimnazial și liceal). Proiectul a inclus vizite ghidate în bibliotecă, în 
cadrul cărora participanții au fost familiarizați cu structura organizatorică a instituței, 
cu modul de aranjare a colecțiilor, cu serviciile oferite utilizatorilor și cu regulile de 
utilizare a bibliotecii. Proiectul a inclus, de asemenea, prezentări de carte, discuții 
tematice despre importanța lecturii și întâlniri dedicate unor personaje literare și 
scriitori consacrați, menite să stimuleze interesul pentru literatură și să contribuie la 
formarea gustului estetic al participanților. Activitățile au fost concepute într-o 
manieră interactivă, adaptată nivelului de înțelegere al fiecărei grupe, punând accent 
pe dialog, participarea activă și implicare directă. Prin implementarea proiectului 
Tainele bibliotecii, instituția a urmărit atragerea de noi utilizatori, fidelizarea 
publicului tânăr și consolidarea relațiilor de colaborare cu mediul educațional 
județean. Activitățile desfășurate au contribuit la creșterea vizibilității instituției în 
comunitate și la întărirea statutului Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman ca 
factor activ în viața culturală și educativă a județului.  

Lansarea volumului Matematica - Logică. Intuiție. Inspirație - eveniment de 
lansare a volumului, în cadrul programului Biblioteca - important centru cultural, 
asumat prin proiectul de management al Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman 
pentru perioada 2022-2027. Evenimentul de prezentare a volumului Matematica - 
Logică, Intuiție, Inspirație, semnat de Manole Neagu, fost profesor de matematică și 
director al Liceului Teoretic Alexandru Ghica din Alexandria a avut loc într-un cadru 
cultural de înaltă ținută și a fost moderat de Valentna Pașa, managerul Bibliotecii 
Județene Marin Preda, care a asigurat coerența dialogului și valorizarea temelor 
abordate, facilitând interacțiunea dintre autor, invitați și public. Evenimentul s-a 
bucurat de participarea unor personalități marcante din domeniul educației și 
culturii, conformând rolul bibliotecii ca spațiu de dezbatere intelectuală și promovare 
a excelenței academice. Volumul, apărut la Editura Aius din Craiova, în condiții 
grafice deosebite, a fost apreciat în cadrul lansării de personalități ale lumii 
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academice și culturale, precum Manuel Angelescu, academicianul Gheorghe Păun, 
membru al Academiei Române și redactor-șef al revistei Curtea de la Argeș, precum 
și de scriitoarea Virginia Vini Popescu. Intervențiile invitaților au evidențiat valoarea 
lucrării ca instrument de gândire critică și formare intelectuală, cu relevanță  sporită 
în contextul actual, marcat de dezvoltarea accelerată a inteligenței artificiale. 
Evenimentul a fost completat de un moment artistic și muzical, contribuind la 
diversificarea ofertei culturale a bibliotecii și la crearea unei experiențe culturale 
integrate pentru public. La final, autorul a oferit volume cu autograf, facilitând un 
dialog direct cu cititorii și consolidând relația dintre creator și comunitate. Prin 
organizarea acestui eveniment, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și-a 
reafirmat statutul de pol cultural activ la nivel județean, demostrând capacitatea 
managerială de a iniția și susține manifestări culturale de calitate, cu impact 
educațional și social, în deplină concordanță cu obiectivele strategice asumate prin 
proiectul de management.  

Biblioteca pentru voi - începând cu luna octombrie a fost demarat și 
implementat proiectul educativ Biblioteca pentru voi (ediția a II-a), inițiativă 
prevăzută și asumată în cadrul Proiectului de management al Bibliotecii Județene 
Marin Preda Teleorman pentru perioada 2022-2027. Proiectul are ca obiectiv 
principal promovarea lecturii și familiarizarea copiilor cu universul cărții și al 
bibliotecii, prin desfășurarea unor activități educative și interactive adaptate 
specificului de vârstă. Activitățile s-au derulat direct în unități de învățământ 
preșcolar și gimnazial din municipiul Alexandria, contribuind la extinderea serviciilor 
bibliotecii în comunitate și la consolidarea relației acesteia cu mediul educațional 
local. În acest context, au fost vizitate grădinițele și școlile gimnaziale din municipiul  
Alexandria. În cadrul acestor întâlniri, managerul bibliotecii, împreună cu bibliotecari 
din instituție, a desfășurat activități de lectură publică, a prezentat copiilor rolul și 
importanța bibliotecii și a adus în atenția acestora proiecte și programe viitoare 
dedicate categoriei lor de vârstă. Prin caracterul său educativ și participativ, proiectul 
Biblioteca pentru voi a contribuit la stimularea interesului pentru lectură, la 
dezvoltarea competențelor culturale timpurii și la creșterea vizibilității Bibliotecii 
Județene Marin Preda Teleorman în rândul tinerilor beneficiari și al comunității 
locale.   

Ziua Patrimoniului Cultural Imaterial - un eveniment cultural complex 
dedicat Zilei Patrimoniului Cultural Imaterial, înscris în strategia managerială de 
promovare, conservare și valorificare a tradițiilor și identității culturale românești. 
Manifestarea a cuprins două expoziții tematice de înaltă valoare patrimonială, 
care au pus în lumină meșteșugurile tradiționale și portul popular românesc, 
contribuind la educarea publicului tânăr și la consolidarea legăturii comunității cu 
patrimoniul cultural și național. Prima expoziție, dedicată ceramicii tradiționale 
românești, a reunit aproximativ 50 de piese reprezentative din colecția personală a 
dr. Sergiu Popescu, istoric și restaurator în cadrul Muzeului Național de Istorie a 
României. Obiectele expuse - ulcioare, căni, ceșcuțe, pahare pentru vin și țuică, oale 
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de vatră și vase utilitare - au ilustrat diversitatea și rafinamentul ceramicii populare 
din diferite zone ale țării. Prin prezentarea interactivă susținută de colecționar, elevii 
participanți au beneficiat de o lecție aplicată de istorie și etnografie, contribuind la 
formarea gustului pentru valorile autentice ale patrimoniului cultural. Cea de-a doua 
expoziție a fost dedicată portului popular românesc, având în prim-plan colecția 
doamnei Lidia Vișan, fondatoarea Șezătorii Alexandria. Expoziția a inclus costume 
tradiționale femeiești și bărbătești, de sărbătoare și de lucru, provenite din zonele 
Teleorman, Vlașca, Romanați, Gorj și Bistrița. Un accent deosebit a fost pus pe 
cămașa cu altiță, element de patrimoniu inclus în Lista Patrimoniului Cultural 
Imaterial al Umanității UNESCO, subliniind-se importanța conservării și transmiterii 
acestui simbol identitar. Programul a fost completat de un moment artistic susținut 
de Natalia Matei, o tânără interpretă de folclor teleormănean, în vârstă de 8 ani, 
laureată a numeroase concursuri naționale și internaționale, care a adus un plus de 
autenticitate și emoție evenimentului. La activitate au participat elevi ai Școlilor 
Gimnaziale Ștefan cel Mare și Mihai Eminescu din Alexandria, însoțiți de cadre 
didactice, precum și elevi ai Colegiului Național Pedagogic Mircea Scarlat. 
Participarea acestora reflectă eficiența colaborării instituționale dintre bibliotecă și 
unitățile de învățământ, în scopul educației culturale nonformale. Prin organizarea 
acestui eveniment, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și-a reafirmat rolul 
de instituție cultural-educativă activă, implicată în promovarea patrimoniului cultural 
imaterial, în stimularea interesului tinerilor pentru tradițiile românești și în 
consolidarea identității culturale la nivel comunitar.  

Lansarea volumului Deliana, semnat de scriitoarea Eugenia-Lucica Delcea, 
eveniment inclus în programul de activități culturale dedicate promovării literaturii 
române contemporane. Manifestarea a reunit scriitori, editori, cadre didactice, 
bibliotecari și public iubitor de carte, fiind moderată de managerul instituției, doamna 
Valentina Pașa, care a prezentat volumul, autoarea și invitații, subliniind rolul 
bibliotecii ca spațiu de dialog cultural și promovare a creației literare. Volumul, 
apărut în anul 2025, la Editura Contrast din București, a fost prezentat de 
reprezentanții editurii, Sorin Mihăilescu, director și Daniel Niculescu, editor, care au 
evidențiat importanța apariției editoriale și colaborarea cu autoarea. Au luat cuvântul 
personalități ale vieții culturale locale, care au evidențiat originalitatea volumului și 
contribuția autoarei la viața literară a județului Teleorman. Autoarea a oferit 
publicului o scurtă prezentare a cărții, caracterizând-o ca o lucrare cu multiple valențe 
literare și filosofice. Evenimentul s-a încheiat cu o sesiune de autografe și cu o 
expoziție de carte și materiale documentare, confirmând implicarea activă a 
Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman în organizarea și susținerea 
manifestărilor culturale de interes pentru comunitatea locală.   

Expoziție specială de Halloween - în cadrul activităților culturale menite să 
diversifice oferta educațională și să crească atractivitatea bibliotecii pentru publicul 
larg, la parterul instituției a fost organizată o Expoziție specială de Halloween, 
amenajată într-un decor tematic sugestiv. Spațiul expozițional a fost conceput astfel 
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încât să creeze o atmosferă captivantă, stimulând curiozitatea vizitatorilor și interesul 
pentru lectură. Expoziția a inclus o selecție atent realizată de cărți, cuprinzând romane 
de groază, legende și povești cu elemente fantastice, alese din fondul de carte al 
bibliotecii. Titlurile expuse au fost adaptate diferitelor categorii de vârstă, având ca 
scop promovarea literaturii tematice și valorificarea colecțiilor existente. Această 
activitate este inclusă în Proiectul Expoziții din cadrul Proiectului de management al 
Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman pentru perioada 2022-2027, contribuind 
la atingerea obiectivelor strategice privind creșterea vizibilității instituției, 
diversificarea programelor culturale și dinamizarea spațiilor destinate publicului. 
Expoziția de Halloween a reprezentat un exemplu de bună practică în managementul 
cultural, demonstrând capacitatea bibliotecii de a îmbina inițiativele tematice 
contemporane, cu misiunea educativă și informativă a instituției.  

Biblioteca pentru tineri - reprezintă un proiect local inițiat în cadrul perioadei 
de management 2022-2027, având ca obiectiv promovarea serviciilor de bibliotecă în 
rândul liceenilor din municipiul Alexandria. Proiectul a fost conceput pentru a crește 
gradul de informare și pentru a stimula interesul tinerilor față de bibliotecă și lectură, 
prin organizarea de vizite directe în unitățile de învățământ și în bibliotecile 
școlare. Pe parcursul anului 2025, managerul instituției, împreună cu echipa de 
bibliotecari, a desfășurat sesiuni de prezentare și ateliere interactive dedicate elevilor 
de liceu. În cadrul acestor întâlniri au fost promovate agenda evenimentelor culturale, 
noutățile editoriale, precum și informații practice privind modalitatea de înscriere și 
utilizare a serviciilor oferite de bibliotecă.    

Alături de tine este un proiect județean destinat persoanelor cu dizabilități, în 
colaborare cu asociații de profil, inițiat în cadrul perioadei de management 2022-2027 
a Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman, reprezentând o direcție de acțiune 
asumată, orientată către creșterea implicării sociale a instituției și sprijinirea copiilor 
cu nevoi speciale din comunitate. Pe parcursul anului evaluat, biblioteca a demarat 
activități cultural-educative dedicate copiilor care beneficiază de terapie în cadrul 
Centrului Happy, aparținând Asociației Dincolo de cuvinte. Activitățile s-au 
desfășurat lunar la sediul Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman, în baza unui 
parteneriat instituțional care sigură un cadru adecvat, adaptat nevoilor specifice ale 
beneficiarilor. Implementarea proiectului Alături de tine a contribuit la diversificarea 
ofertei de servicii culturale și educative ale bibliotecii, facilitând accesul copiilor cu 
nevoi speciale la activități de lectură, creație și socializare. Totodată, proiectul a 
sprijinit dezvoltarea abilităților cognitive, emoționale și sociale ale copiilor, într-un 
mediu sigur și incluziv. Din perspectiva managementului instituției, proiectul a avut 
un impact pozitiv asupra consolidării relațiilor de parteneriat cu organizații din 
mediul asociativ și a demonstrat capacitatea bibliotecii de a răspunde nevoilor 
comunității locale prin inițiative cu valoare socială. Activitățile desfășurate se înscriu 
în obiectivele strategice ale bibliotecii privind incluziunea socială, responsabilitatea 
comunitară și creșterea relevanței instituției în viața culturală județeană.  

Zilele Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman - manifestare inclusă în 
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calendarul anual al activităților culturale, desfășurată în perioada 12-14 noiembrie 
2025, sub genericul Biblioteca - inima comunității culturale. Evenimentul a avut ca 
obiectiv promovarea valorilor culturale, stimularea interesului pentru lectură și 
consolidarea dialogului artistic și intelectual la nivel local și național. Deschiderea 
oficială a manifestărilor a reunit personalități reprezentative ale administrașiei publice 
locale și județene și ale domeniul biblioteconomic. Au luat cuvântul: administratorul 
public al județului Teleorman, Florin Piper, viceprimarul municipiului Alexandria, 
Augustin Ioan, președintele Asociației Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor 
Publice din România, Dragoș Neagu, și directorul general al Bibliotecii 
Metropolitane București, Ramona Mezei. Intervențiile acestora au subliniat rolul 
esențial al bibliotecii publice în viața comunității și importanța parteneriatelor 
culturale. În prima zi a evenimentului au avut loc cinci lansări de carte, susținute de 
scriitori consacrați - Ana Dobre, Stan V. Cristea, Nicoleta Milea, Evelyne Maria 
Croitoru și Elena Armenescu - alături de invitați din mediul cultural județean și 
național. Programul a fost completat de momente artistice, dezbateri tematice și 
vernisarea unor expoziții diverse, incluzând ceramică, costume populare românești, 
lucrări de arhitectură și desen, lumânări sculptate manual, obiecte decorative realizate 
manual și tablouri, evidențiind diversitatea expresiilor artistice promovate de 
bibliotecă. Cea de-a doua zi a fost dedicată lansărilor de carte ale poetului George 
Băicoianu și ale poetei Nela Ene, evenimente la care au participat invitați de prestigiu 
precum Mihaela Albu, critic literar, Petrișor Militaru și Gela Enea. Cele două lansări 
au fost completate de momente muzicale realizate pe versuri din volumele 
prezentate, susținute de Nicușor Lină și Dan State, contribuind la o abordare 
interdisciplinară a actului cultural și la creșterea impactului artistic al manifestărilor. 
Ultima zi a manifestărilor a fost consacrată competițiilor județene de lectură și 
creație literară pentru copii și adolescenți, desfășurate în cadrul proiectelor Bătălia 
cărților și Pod peste generații, inițiative care au urmărit stimularea interesului pentru 
lectură, dezvoltarea creativității și implicarea tinerilor în viața culturală a comunității. 
Prin organizarea acestui eveniment, Biblioteca Județeană Marin Preda și-a reafirmat 
rolul de pol cultural activ, facilitator al educației permanente și promotor al valorilor 
culturale, contribuind semnificativ la consolidarea identității culturale a județului 
Teleorman.  

Amestec de culori - expoziție de pictură, semnată de pictorița amatoare 
Marioara Handrea, menită să promoveze creativitatea artistică locală și să ofere 
publicului o experiență vizuală diversă și sensibilă. Evenimentul a reunit un număr de 
34 de lucrări, realizate în tehnici și abordări variate, care reflectă preocupările artistei 
pentru culoare, echilibru compozițional și expresivitate plastică. Lucrările expuse au 
evidențiat o paletă cromatică bogată, construită pe armonii calde și reci,cu accente 
expresive ce sugerează stări emoționale, peisaje interioare și interpretări personale ale 
realității. Fiecare tablou a contribuit la conturarea unei identități artistice aflate în 
continuă evoluție, demonstrând pasiunea pictoriței pentru actul de creație. Vernisajul 
expoziției a fost marcat de prezența specială a scriitoarei și artistei plastice Emilia 
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Stroe, care a susținut o scurtă analiză cromatică și de compoziție a lucrărilor. În 
intervenția sa, aceasta a subliniat sensibilitatea artistică a Marioarei Handrea, modul 
echilibrat în care sunt utilizate culorile și capacitatea artistei de a crea armonii vizuale 
coerente. Expoziția Amestec de culori s-a bucurat de interesul publicului și a 
contribuit la îmbogățirea ofertei culturale a Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman, confirmând rolul instituției ca spațiu de promovare a artei, dialogului 
cultural și susținerii artiștilor amatori din comunitate. 

Educație financiară - o activitate educativă desfășurată în parteneriat cu 
Banca Transilvania, dedicată copiilor cu vârste cuprinse între 8 și 14 ani, având ca 
obiectiv dezvoltarea deprinderilor financiare încă de la vârste fragede. Sesiunea a fost 
coordonată de reprezentanții Băncii Transilvania, iar participanții au fost elevi ai 
Școlii Gimnaziale Ștefan cel Mare din Alexandria, însoțiți de cadre didactice. În 
cadrul întâlnirii, copiii și profesorii au primit informații utile despre o aplicație 
bancară destinată minorilor, care poate fi instalată pe telefonul mobil cu acordul 
părinților, despre concepte financiare de bază, precum și despre valoarea banilor, 
diferența dintre nevoi și dorința și importanța economisirii. Activitatea s-a desfășurat 
într-un format prietenos și interactiv, copiii fiind încurajați să adreseze întrebări și să 
ofere exemple din experiențele proprii. La final, participanții au primit dulciuri, 
pliante și materiale informative, care au contribuit la consolidarea noțiunilor 
prezentate și la crearea unei experiențe educative plăcute.  

Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 
competențelor digitale - proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR), în cadrul direcțiilor strategice asumate pentru modernizarea și 
adaptarea serviciilor la cerințele societății digitale, Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman fiind partener. Proiectul are ca obiectiv principal crearea unui hub digital 
modern în cadrul Bibliotecii Municipale Gala Galaction Roșiori de Vede și dotarea 
cu echipamente IT performante a unui număr de 11 biblioteci publice din județ, 
membre ale consorțiului: Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman, Biblioteca 
Orășenească Alexandru Depărățeanu Videle, Biblioteca Orășenească Miron Radu 
Paraschivescu Zimnicea, Biblioteca Comunală Liliana Grădinaru Peretu, Biblioteca 
Comunală Lița, Biblioteca Comunală Segarcea Vale, Biblioteca Comunală Plosca, 
Biblioteca Comunală Buzescu, Biblioteca Comunală Florin Săvoiu Scrioaștea, 
Biblioteca Comunală George Gană Măldeieni și Biblioteca Comunală Drăgănești de 
Vede. Implementarea proiectului contribuie la reducerea decalajului digital la nivel 
județean, prin crearea unor spații moderne dotate corespunzător, în care cetățenii pot 
avea acces la tehnologie, formare și resurse educaționale digitale. În cadrul 
programului de formare Digital Stars, bibliotecarii participanți și-au consolidat 
competențele digitale, dobândind cunoștințe și abilități necesare utilizării 
echipamentelor IT, aplicațiilor educaționale și platformelor online. Totodată, aceștia 
s-au pregătit în perioada 24-27 noiembrie 2025, pentru a deveni formatori locali 
pentru cetățeni, capabili să ofere sprijin în dezvoltarea competențelor digitale de bază 
și avansate. Prin aceste activități s-au pus bazele unei rețele județene de sprijin real în 
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domeniul alfabetizării digitale, consolidând rolul bibliotecilor publice ca centre 
comunitare de învățare pe tot parcursul vieții și ca actori relevanți în procesul de 
transformare digitală a comunității locale.   

Conferința Managerilor Culturali -  în perioada 26-27 noiembrie 2025, a avut 
loc Conferința Națională a Managerilor Culturali (CNMC) - ediția a XII-a, 
desfășurată la Sala Media a Teatrului Național I.L. Caragiale din București. 
Evenimentul a fost organizat de Institutul Național pentru Cercetare și Formare 
Culturală (INCFC), având ca temă Managementul cultural în alb și negru. Conferința 
a cuprins prezentări, dezbateri și un atelier de formare profesională, oferind un 
cadru de analiză și reflecție asupra provocărilor actuale din domeniul 
managementului cultural. CNMC și-a propus transformarea dialogului privind 
reforma culturală într-un exercițiu practic de gândire strategică, fundamentat pe date 
relevante, experiență profesională și colaborare interinstituțională. Managerul 
Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman a participat la acest eveniment, 
contribuind la procesul de perfecționare profesională și la actualizarea cunoștințelor 
în domeniul managementului cultural, cu impact direct asupra îmbunătățirii 
strategiilor de conducere și dezvoltare instituțională.  

Liviu Rebreanu - 140 de ani de ani de la naștere - expoziție aniversară de 
carte, dedicată marcării unui moment de referință în cultura națională. Expoziția a 
reunit cele mai reprezentative opere ale autorului, ediții de referință ale unor lucrări 
fundamentale, precum și volume de studii, analize și aprecieri critice, care 
evidențiază valoarea și actualitatea operei rebreniene. Prin selecția atentă a 
documentelor expuse, activitatea a urmărit promovarea patrimoniului cultural scris, 
stimularea interesului publicului pentru literatura clasică românească și consolidarea 
rolului bibliotecii ca important centru de informare și educație culturală. Această 
manifestare se înscrie în Proiectul Expoziții, prevăzut în Proiectul de management al 
Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman pentru perioada 2022-2027, contribuind 
la atingerea obiectivelor strategice privind diversificarea ofertei culturale și 
valorificarea fondului de carte al instituției.  

Ziua Națională a României - în cadrul evaluării anuale a managementului 
Bibiotecii Județene Marin Preda Teleorman, se evidențiază organizarea și 
desfășurarea manifestărilor culturale dedicate Zilei Naționale a României - 1 
Decembrie 1918, derulate pe parcursul a două zile la sediul instituției. Evenimentele 
au fost realizate în parteneriat cu elevii și cadrele didactice ale Școlii Gimnaziale 
Vitănești, precum și cu preșcolarii și cadrele didactice ale Grădiniței cu Program 
Prelungit nr. 6 Alexandria, având ca scop promovarea valorilor naționale, a identității 
culturale și a spiritului patriotic în rândul tinerelor generații. Participanții au susținut 
momente artistice, constând în recitarea de poezii și interpretarea de cântece 
patriotice, aducând un omagiu istoriei, unității și simbolurilor naționale a României. 
Programul manifestărilor a inclus, de asemenea, un atelier de desen, în cadrul căruia 
copiii au realizat lucrări inspirate de semnificația Marii Uniri și de simbolurile 
naționale. Creațiile artistice au fost reunite într-o expoziție tematică, organizată la 



 

45 
 

sediul bibliotecii, oferind publicului o perspectivă creativă și expresivă asupra 
importanței acestei sărbători. Prin aceste activități, Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman și-a îndeplinit rolul de instituție cultural-educativă activă, consolidând 
parteneriatele cu unitățile de învățământ și contribuind la educația civică și culturală a 
copiilor și tinerilor, precum și la promovarea patrimoniului național și a valorilor 
fundamentale ale statului român.  

90 de ani de la nașterea poetului Nicolae Labiș - în cadrul strategiei anuale de 
promovare a valorilor culturale naționale și de consolidare a rolului Bibliotecii 
Județene Marin Preda ca principal pol de educație și cultură la nivel județean, 
instituția a organizat expoziția aniversară de carte, la 90 de ani de la nașterea poetului 
Nicolae Labiș - simbol al tinereții creatoare, dispărut prea devreme. Expoziția a avut 
ca scop omagierea uneia dintre cele mai reprezentative figuri ale literaturii române 
postbelice, poetul Nicolae Labiș, a cărui creație rămâne un reper al vitalității, 
sensibilității și forței expresive a generației tinere. Expoziția s-a înscris în direcțiile 
strategice ale managementului instituției, vizând diversificarea ofertei culturale, 
creșterea vizibilității bibliotecii în comunitate și consolidarea parteneriatelor 
culturale. Prin această acțiune, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și-a 
reafirmat rolul de instituție activă, implicată în păstrarea și transmiterea valorilor 
culturale fundamentale, în acord cu obiectivele asumate prin Proiectul de 
management pentru perioada 2022-2027.  

Reverii de toamnă - un eveniment organizat în parteneriat cu Asociația Centro 
Pro Arte Contemporane Alexandria, dedicat artei și frumuseții cromatice ale 
anotimpului autumnal, desfășurat sub forma unei expoziții de grup, în cadrul 
proiectului Expoziții, propus în Proiectul de management al instituției pentru perioada 
2022-2027. Expoziția a reunit 29 de lucrări realizate de opt artiști aparținând unor 
generații diferite, oferind publicului o perspectivă diversă și coerentă asupra temei 
propuse. Lucrările, realizate în tehnici variate - tuș, acrilic și ulei - au inclus portrete, 
peisaje și compoziții grafice, fiecare artist aducând o notă personală și distinctă în 
universul vizual conturat de curatorul expoziției, pictorul Tudor Șerbănescu. 
Vernisajul expoziției a fost deschis de managerul Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman, care a prezentat pe rând artiștii participanți, evidențiind contribuția 
fiecăruia în cadrul expoziției. Momentul a fost urmat de intervențiile artiștilor, care au 
avut ocazia să își prezinte propriile lucrări și să împărtășească publicului sursele și 
demersul artistic. Evenimentul Reverii de toamnă a constituit astfel un prilej de 
întâlnire între artă, comunitate și instituția culturală, reafirmând rolul bibliotecii ca 
spațiu deschis dialogului artistic și valorificării creației contemporane.  

Festivitatea concursului Copiii noștri talentați - în perioada de raportare, 
Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a continuat să susțină și să promoveze 
creația literară în rândul tinerei generații prin organizarea și desfășurarea Festivității 
concursului Copiii noștri talentați, ajuns la cea de-a XXIV-a ediție. Concursul 
județean de creație literară, devenit deja o tradiție în viața cultural-educativă a 
comunității, s-a adresat elevilor din clasele III-IV, V-VI și VII-VIII, oferindu-le 
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oportunitatea de a-și valorifica aptitudinile artistice în cadrul a două secțiuni: poezie 
și proză scurtă. Evenimentul de premiere s-a desfășurat în sala de lectură a bibliotecii, 
într-o atmosferă emoționantă și festivă, reunind copii entuziaști, profesori dedicați și 
părinți mândri. Participarea numeroasă a confirmat interesul constant al comunității 
pentru activitățile culturale inițiate de instituție și rolul activ al bibliotecii în 
descoperirea și încurajarea talentelor locale. Ediția din acest an a înregistrat un număr 
semnificativ de înscrieri, peste 130 de lucrări fiind evaluate de un juriu format din 
cadre didactice din învățământul primar și gimnazial. Nivelul ridicat al creațiilor a 
făcut ca procesul de jurizare să fie unul complex și riguros. În urma deliberărilor, au 
fost acordate 56 de premii și mențiuni, recompensând originalitatea, expresivitatea 
și maturitatea stilistică a participanților. Premiul special pentru Cea mai bună lucrare 
de poezie a fost obținut de eleva Ana Argatu, de la Școala Gimnazială nr. 1 Videle, 
iar Premiul special pentru Cea mai bună lucrare de proză a fost acordat elevei Maria 
Mihaela Badea, de la Școala Gimnazială Ștefan cel Mare Alexandria. Prin 
organizarea constantă a acestui concurs, biblioteca își reafirmă misiunea de instituție 
culturală activă, implicată în formarea și susținerea noii generații de creatori, 
contribuind la dezvoltarea competențelor de exprimare scrisă, la stimularea 
imaginației și la consolidarea legăturii dintre școală, familie și comunitate. 

Lectura pentru toți - este un proiect cultural-educativ inclus în Proiectul de 
management al Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman pentru perioada 2022-
2027. Acesta se adresează tinerilor pasionați de lectură și carte, având ca scop 
promovarea colecțiilor bibliotecii și stimularea interesului pentru cultură și literatură. 
În anul 2025, în cadrul proiectului au fost organizate activități în parteneriat cu Școala 
Gimnazială Mihai Viteazul din Alexandria, Școala Gimnazială Alexandru Colfescu 
din Alexandria, Școala Gimnazială nr. 7 din Alexandria și Liceul Teoretic Constantin 
Noica din Alexandria, în care au fost abordate și discutate diverse teme legate de 
scriitori de renume, operele lor, precum și aspecte generale de cultură și literatură. 
Activitățile au contribuit, de asemenea, la dezvoltarea competențelor de înțelegere și 
interpretare a textului în rândul participanților.  

Zaharia Stancu - 51 de ani de la trecerea în eternitate - expoziție de carte 
comemorativă organizată cu prilejul împlinirii a 51 de ani de la trecerea în neființă a 
scriitorului Zaharia Stancu. Evenimentul a avut ca scop omagierea personalității și 
operei unuia dintre reprezentanții de seamă ai literaturii române, reafirmând 
importanța contribuției sale culturale și literare. Expoziția s-a înscris în cadrul 
proiectului Expoziții, prevăzut în Proiectul de management al Bibliotecii Județene 
Marin Preda Teleorman pentru perioada 2022-2027, contribuind la valorificarea 
fondului de carte, la promovarea patrimoniului cultural și la consolidarea rolului 
bibliotecii ca instituție activă în viața culturală a comunității.  

Comemorarea Zaharia Stancu - 51 de ani de la trecerea în eternitate a 
scriitorului - cu prilejul împlinirii a 51 de ani de la trecerea în neființă a scriitorului 
Zaharia Stancu, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a fost partener în 
organizarea unui amplu eveniment cultural comemorativ, desfășurat la Căminul 
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Cultural din localitatea Salcia, în colaborare cu Asociația Culturală Zaharia Stancu și 
cu sprijinul administrației publice locale. Manifestarea a reunit numeroși invitați - 
oameni de cultură, scriitori, elevi și cadre didactice - într-un cadru de profund omagiu 
și reflecție literară, contribuind la valorizarea operei și personalității unuia dintre cei 
mai importanți scriitori ai literaturii române. Programul a debutat cu un cuvânt de bun 
venit din partea reprezentanților administrației locale, urmat de evocarea 
personalității lui Zaharia Stancu, realizată de managerul Bibliotecii Județene Marin 
Preda Teleorman, doamna Valentina Pașa, alături de președintele Asociației 
Culturale Zaharia Stancu, domnul Noru Dogaru. Intervențiile au subliniat importanța 
operei stanciene în patrimoniul literar național și rolul instituțiilor culturale în 
păstrarea și promovarea acesteia. Evenimentul a inclus lansări de carte ale unor 
autori teleormăneni contemporani, evidențiind susținerea constantă a creației literare 
locale: volumul Dinozaurii au murit de plictiseală! de Liviu Nanu, volumul de poezii 
Rădăcinile dorului semnat de poetul George Băicoianu și volumul de proză ... puncte 
DE vedere de Noru Dogaru. Totodată, au fost premiați câștigătorii Concursului 
Național Zaharia Stancu  - ediția 2025, competiție dedicată prozei scurte, poeziei și 
artelor vizuale, demers cultural cu rol important în stimularea creativității și afirmarea 
tinerelor talente la nivel național. Dimensiunea artistică a manifestării a fost 
completată de un spectacol de teatru pentru copii, susținut de regizorul Daniel Neguț 
și actrițele Mariana Anghel și Iulia Harabagiu, membri ai trupei Act Art Agir din 
București, precum și cele două scenete prezentate de elevii Școlii Gimnaziale Salcia, 
care au adus un plus de emoție și dinamism evenimentului. La final, participanții au 
vizitat Casa Memorială Zaharia Stancu, locul copilăriei scriitorului, spațiu de 
referință pentru patrimoniul cultural local, consolidând asfel legătura dintre 
comunitate, memorie culturală și identitate literară. Prin implicarea activă în 
organizarea și desfășurarea acestui eveniment, Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman și-a reafirmat rolul de promotor al valorilor culturale și al parteneriatelor 
culturale durabile la nivel județean și național.  

Sărbătoarea Crăciunului. În perioada 8-19 decembrie 2025, Biblioteca 
Județeană Marin Preda Teleorman a organizat, în mod tradițional, o serie de 
manifestări dedicate Sărbătoririi Crăciunului, desfășurate în parteneriat cu Asociația 
Dai o șansă, Centrul Școlar de Educație Incluzivă Alexandria, Școala Gimnazială 
Mihai Eminescu Alexandria, Școala Gimnazială Ștefan cel Mare Alexandria, Școala 
Gimnazială Bragadiru, Grădinița cu Program Prelungit nr. 6 Alexandria și Liceul 
Tehnologic nr. 1 Alexandria. Activitățile au reunit preșcolari, elevi și cadre didactice 
și au avut ca obiectiv principal celebrarea Nașterii Domnului, într-o atmosferă caldă 
și prietenoasă, precum și promovarea lecturii, a creativității și a tradițiilor specifice 
sărbătorilor de iarnă. În cadrul manifestărilor au fost organizate ateliere de creație 
pentru confecționarea ornamentelor, activități de împodobire a bradului, momente 
artistice de interpretare a colindelor, lecturi de povești de Crăciun, recitaluri de 
poezie și vernisaje de expoziții tematice. Totodată, evenimentele au contribuit la 
promovarea tradițiilor, obiceiurilor și portului popular, consolidând rolul bibliotecii 
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ca spațiu educațional, cultural și de incluziune socială în comunitatea locală.   
 Biblioteca Altfel - proiectul Biblioteca Altfel, inclus în Proiectul de 

management 2022-2027 pentru Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman, a 
continuat și în anul 2025 să reprezinte unul dintre principalele programe educative și 
culturale dedicate copiilor și tinerilor din județ. Derulat în parteneriat cu Inspectoratul 
Școlar Județean Teleorman și cu unitățile de învățământ înscrise în Programul 
național Școala Altfel, proiectul a avut ca obiectiv consolidarea rolului bibliotecii ca 
spațiu alternativ de educație, formare și petrecere creativă a timpului liber. 
Obiectivele proiectului în 2025 au fost: stimularea interesului pentru lectură și cultură 
în rândul copiilor și tinerilor, dezvoltarea competențelor de comunicare, creativitate și 
lucru în echipă, promovarea colecțiilor și serviciilor de bibliotecă, consolidarea 
parteneriatelor educaționale la nivel județean și creșterea vizibilității instituției în 
comunitate. Programul a inclus o gamă variată de activități educative, recreative și 
culturale, realizate prin metode nonformale: jocuri educative și interactive, ateliere 
creative, lecturi interactive și cluburi de lectură, expoziții tematice, vizionări de 
filme și documentare, activități de teatru și jocuri de rol, prezentări de carte și 
întâlniri tematice. Prin dinamica și diversitatea activităților desfășurate, proiectul a 
demonstrat capacitatea managerială de a adapta oferta cultural-educativă la nevoile 
actuale ale comunității și de a valorifica parteneriatele instituționale în mod eficient.  

Gala voluntarilor, a punctelor de informare europeană și a partenerilor  
Europe Direct Teleorman - în anul de referință, managerul Bibliotecii Județene  
Marin Preda Teleorman a participat la evenimentul Gala voluntarilor, a punctelor de 
informare europeană și a partenerilor Europe Direct Teleorman, manifestare de 
importanță județeană și zonală, dedicată promovării valorilor europene și 
recunoașterii implicării actorilor instituționali și civici în diseminarea informațiilor de 
interes pentru cetățeni. Evenimentul a reunit voluntari, reprezentanți ai instituțiilor 
publice, ai bibliotecilor, precum și ai mass-mediei locale, constituind un cadru de 
dialog și cooperare interinstituțională, menit să evidențieze rolul educației, informării 
corecte și participării active în consolidarea spiritului civic european la nivel local. 
Biblioteca Județeană Marin Preda a fost reprezentată la această manifestare de către 
managerul instituției, în calitate de partener activ al Centrului Europe Direct 
Teleorman. Prezența instituției la eveniment reflectă implicarea constantă a bibliotecii 
în susținerea inițiativelor europene, în facilitarea accesului publicului larg la 
informații relevante privind Uniunea Europeană și în promovarea valorilor 
fundamentale europene: solidaritatea, diversitatea culturală, educația și participarea 
civică. Participarea la Gala voluntarilor a contribuit la consolidarea parteneriatului cu 
Centrul Europe Direct Teleorman și cu celelalte instituții participante, precum și la 
creșterea vizibilității Bibliotecii Județene Marin Preda ca actor cultural și educațional 
activ în comunitate. Totodată, evenimentul a reprezentat o oportunitate de 
recunoaștere a rolului bibliotecii în sprijinirea activităților de informare europeană și 
în dezvoltarea de proiecte și acțiuni destinate publicului județean. Această activitate 
se înscrie în strategia de management a instituției, orientată spre deschiderea 
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bibliotecii către comunitate, diversificarea parteneriatelor și implicarea activă în 
rețele de cooperare culturală și educațională la nivel local, județean și european.      
 
        În completarea acestor manifestări cultural-educative, Biblioteca Județeană 
Marin Preda Teleorman a inițiat și a desfășurat o serie de proiecte culturale cu un 
impact semnificativ atât la nivel județean, cât și național, contribuind activ la 
promovarea culturii și educației în rândul comunității. Prin diversitatea activităților 
organizate, instituția a reușit să creeze un cadru propice dezvoltării interesului pentru 
lectură, informare și formare continuă, adresându-se unui public larg, de la copii și 
tineri, până la adulți și seniori. 
      Aceste proiecte au urmărit consolidarea rolului bibliotecii ca spațiu cultural 
dinamic, deschis dialogului și schimbului de idei, prin organizarea de lansări de carte, 
întâlniri cu scriitori, dezbateri culturale, ateliere educative, expoziții tematice, 
concursuri de creație și programe dedicate promovării patrimoniului cultural local. De 
asemenea, biblioteca a dezvoltat parteneriate cu instituții de învățământ, organizații 
culturale, autorități locale și alte biblioteci din țară, facilitând astfel realizarea unor 
proiecte comune, menite să stimuleze participarea comunității la viața culturală. 
        Un rol important în cadrul acestor inițiative l-au avut programele dedicate 
tinerilor și copiilor, care au avut ca obiectiv principal cultivarea interesului pentru 
lectură și dezvoltarea competențelor culturale și educaționale. Activitățile interactive, 
cluburile de lectură, atelierele de creație și programele educative desfășurate în 
parteneriat cu școlile au contribuit la atragerea unui număr semnificativ de participanți 
și la consolidarea relației dintre bibliotecă și mediul educațional. 
       Totodată, proiectele culturale derulate au avut în vedere și promovarea valorilor 
culturale locale, punând în lumină personalități ale județului Teleorman, tradițiile 
și patrimoniul cultural al zonei. Prin aceste demersuri, biblioteca și-a reafirmat rolul 
de instituție fundamentală în păstrarea și valorificarea identității culturale locale, dar 
și în facilitarea accesului liber la informație și cunoaștere. 
         Impactul acestor proiecte s-a reflectat în creșterea numărului de utilizatori ai 
bibliotecii, în diversificarea serviciilor oferite publicului și în consolidarea 
imaginii instituției ca un important centru cultural și educațional al județului. Prin 
continuitatea și diversitatea programelor implementate, Biblioteca Județeană Marin 
Preda  Teleorman a demonstrat capacitatea de a răspunde nevoilor comunității și de a 
se adapta permanent cerințelor societății contemporane, contribuind la dezvoltarea 
culturală și educațională a acesteia. 
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A.2. Analiza SWOT (analiza mediului intern şi extern, puncte tari, puncte slabe, 
oportunităţi, ameninţări) 
                 
        Analiza SWOT prezentată mai jos a fost realizată în scopul evaluării activității 
desfășurate de Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și al susținerii 
procesului de planificare strategică pentru anul 2025. Această metodă din analiza 
managerială permite identificarea și evaluarea factorilor interni și externi care 
influențează funcționarea instituției, contribuind la fundamentarea deciziilor 
strategice privind dezvoltarea și adaptarea serviciilor oferite comunității.  
     Prin intermediul analizei SWOT sunt evidențiate principalele puncte forte și  
puncte slabe ale instituției, rezultate din analiza mediului intern, precum și 
oportunitățile și amenințările generate de mediul extern în care biblioteca își 
desfășoară activitatea. Această evaluare permite o înțelegere mai clară a poziționării 
instituției în contextul cultural și educațional al județul Teleorman și oferă un cadru 
obiectiv pentru stabilirea direcțiilor de dezvoltare. 
     Analiza are în vedere o serie de factori relevanți pentru activitatea bibliotecii, 
printre care se numără infrastructura și condițiile de funcționare ale instituției, 
nivelul dotărilor tehnice și informatice, resursa umană disponibilă, organizarea și 
dezvoltarea colecțiilor, calitatea și diversitatea serviciilor oferite utilizatorilor, 
precum și capacitatea instituției de a dezvolta proiecte culturale și educative în  
parteneriat cu alte organizații. De asemenea, sunt analizate gradul de vizibilitate al 
bibliotecii în comunitate, relațiile instituționale dezvoltate la nivel local, județean și 
național, precum și participarea bibliotecii la proiecte culturale și educative de 
interes public.  
      În același timp, analiza ia în considerare și contextul socio-demografic și cultural 
al județului Teleorman caracterizat de scăderea populației, migrația tinerilor către 
centre universitare sau economice și reducerea interesului pentru lectură în anumite 
categorii de public. Aceste elemente pot influența nivelul de utilizare a serviciilor 
bibliotecii și impun adaptarea permanentă a activităților instituției la nevoile și 
interesele comunității.  
     Prin identificarea punctelor forte, biblioteca își poate valorifica resursele 
existente - colecțiile documentare, experiența profesională a personalului, 
parteneriatele instituționale și capacitatea de organizare a unor activități culturale 
diverse - în vederea dezvoltării și diversificării serviciilor oferite utilizatorilor. În 
același timp, evidențierea punctelor slabe permite identificarea unor aspecte care 
necesită îmbunătățiri, precum modernizarea infrastructurii tehnice, extinderea 
serviciilor digitale sau adaptarea unor spații pentru activități culturale și educative.  
     Analiza oportunităților evidențiază posibilitatea dezvoltării unor noi 
parteneriate instituționale, participarea la proiecte culturale și educative la nivel 
regional sau național, precum și valorificarea programelor de finanțare destinate 
dezvoltării infrastructurii culturale și a serviciilor publice de bibliotecă. În același 
timp, analiza amenințărilor permite identificarea factorilor externi care pot 
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influența negativ activitatea instituției, precum limitările bugetare, schimbările 
legislative, scăderea interesului pentru lectură sau evoluțiile demografice la nivel 
local.  
    Prin această evaluare complexă a mediului intern și extern, analiza SWOT oferă 
o imagine de ansamblu asupra situației actuale a Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman și constituie un instrument important pentru fundamentarea deciziilor 
manageriale. Rezultatele analizei contribuie la stabilirea priorităților de dezvoltare, la 
identificarea direcțiilor strategice de acțiune și la implementarea unor măsuri menite 
să îmbunătățească serviciile oferite comunității.  
     Analiza SWOT evidențiază faptul că Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman dispune de resurse instituționale și profesionale, care îi permit să își 
consolideze rolul de centru cultural și informațional la nivel județean. În același 
timp, identificarea limitărilor și a riscurilor externe oferă managementului instituției 
posibilitatea de a adopta măsuri strategice adecvate, orientate către modernizarea 
serviciilor, creșterea accesului publicului la resursele informaționale și dezvoltarea 
unei relații active și durabile cu comunitatea. 
 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 
- Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman funcționează ca instituție de 
cultură aflată în subordinea Consiliului  
Județean Teleorman, care asigură 
finanțarea necesară pentru buna 
întreținere a instituțiilor culturale 
subordonate; 
- Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman este o instituție culturală de 
prestigiu, cu o bogată tradiție; 
- funcționează într-un sediu propriu; 
- se bucură de o colaborare eficientă cu 
autoritățile județene în scopul obținerii 
sprijinului logistic, financiar și de 
consiliere necesar; 
- instituția este recunoscută ca fiind una 
de prestigiu de către toate instituțiile 
partenere, inclusiv de principalul 
finanțator; 
- are colaborări extinse cu multiple 
instituții; 

- personalul de specialitate este  
insuficient în raport cu cerințele 
utilizatorilor și cu numărul tot mai mare 
de manifestări cultural-educative 
organizate anual. În prezent, biblioteca 
publică a devenit un veritabil centru 
cultural, care desfășoară activități de 
promovare a culturii adresate unui public 
din ce în ce mai numeros. Pentru 
asigurarea unui nivel calitativ ridicat al 
acestor activități, se impune 
suplimentarea schemei de personal cu 
angajați dedicați exclusiv organizării și 
desfășurării acestui tip de evenimente, 
prin care biblioteca se afirmă în cadrul 
comunității locale; 
- în prezent, se constată lipsa unei 
finanțări din partea Consiliului Local al 
municipiului  Alexandria, deși, potrivit 
art. 30, alin(2) din Legea nr. 334/2002, 
instituția poate beneficia de finanțare din 
partea Consiliului Local pentru derularea  
programelor culturale, realizarea 
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- oferă spații corespunzătoare pentru 
organizarea activităților; 
- se numără printre cele mai frecventate  
instituții culturale din județ, oferind acces 
gratuit la servicii; 
- inițiază și implementează activități 
culturale adresate tuturor categoriilor de 
utilizatori, punând un accent special pe 
publicul în formare;  
- Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman oferă sprijin persoanelor 
vulnerabile, având deja un rol activ în 
rândul categoriilor defavorizate din județ; 
- este susținută printr-o promovare 
constantă din partea mass-mediei locale;  
- beneficiază de colecții enciclopedice 
atent constituite și organizate, menite să 
răspundă unei game variate de nevoi de 
informare, lectură, studiu, educație și 
petrecere a timpului liber ale 
utilizatorilor;  
- deține un fond documentar consistent, 
alcătuit din aproximativ 143.000 de 
documente care asigură o bază solidă 
pentru desfășurarea activităților de 
informare, lectură și documentare 
destinate utilizatorilor bibliotecii;  
- asigură acces gratuit la internet și rețea 
Wi-Fi în incinta bibliotecii; 
- are deja câștigată încrederea comunității 
pe care o deservește; 
- prin profesionalismul angajaților se 
asigură tratarea fiecărei solicitări cu 
deplină seriozitate;  
- accesul la baza de date a bibliotecii este 
facilitat prin intermediul unui catalog 
online, diponibil 24 de ore din 24;  
- beneficiază de un site propriu pentru 

lucrărilor de investiții și acoperirea  
cheltuielilor materiale; 
- echipamente primite în anul 2009 prin 
programul Biblionet sunt în prezent uzate 
și depășite din punct de vedere 
tehnologic, fiind necesară înlocuirea 
acestora; 
- echipamente audio - video care nu mai 
corespund cerințelor actuale; 
- insuficiența spațiilor de depozitare, ca 
urmare a creșterii volumului colecțiilor; 
- zidurile exterioare ale instituției prezintă 
un grad avansat de degradare, vizibil cu 
ochiul liber; 
- nivel perceput scăzut al motivării 
financiare a personalului, în raport cu 
volumul și complexitatea activităților 
desfășurate, în ciuda aplicării cadrului 
legal în vigoare (Legea 153/2017); 
 - nu este posibilă rotația personalului în 
cadrul proiectelor; 
- în unele depozite există mobilier uzat 
moral și fizic; 
- oportunități reduse de atragere a 
sponsorizărilor, legea actuală nefiind 
favorabilă domeniului cultural. 
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comunicarea continuă cu utilizatorii; 
- administrează o pagină de Facebook  
dedicată informării publicului cu privire 
la evenimentele și activitățile bibliotecii;    
- beneficiază de rubricile Scriitorul lunii, 
Personalități teleormănene și Opere 
jubiliare, pe site-ul instituției, cuprinzând 
articole care vin în sprijinul utilizatorilor; 
- extinderea și dezvoltarea activităților 
culturale destinate întregii comunități;  
- în conformitate cu dispozițiile legale în 
vigoare, salariații au beneficiat de 
majorări salariale, vouchere de vacanță și 
indemnizație de hrană; 
- este alocat un buget distinct pentru 
achiziția de carte și publicații periodice.  

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

- oportunitatea de a organiza și de a lua 
parte la conferințe naționale și 
internaționale, simpozioane și seminarii;  
- costul crescut al cărților determină o 
frecvență mai mare a vizitelor la 
bibliotecă prețul ridicat al cărților 
încurajând vizitele la bibliotecă; 
- dezvoltarea fondului de carte prin 
achiziție și donații; 
- dezvoltarea unor noi oportunități de 
colaborare cu biblioteci din întreaga țară 
și consolidarea schimburilor profesionale 
prin implicarea în programe naționale; 
- inițierea de parteneriate cu structuri ale 
autorităților locale pentru implementarea 
unor proiecte  comune; 
- oferirea unor modalități sănătoase și 
constructive de petrecere a timpului liber 
pentru utilizatori, prin organizarea de  
simpozioane, întâlniri tematice,  discuții, 

- accesul facil la informații online poate 
reduce interesul utilizatorilor pentru 
lectura tradițională; 
- probleme serioase în motivarea 
angajaților, din cauza salariilor mici și a 
lipsei stimulentelor materiale; 
- majorarea costurilor cărților și a altor 
materiale bibliotecare; 
- inexistența unui spațiu corespunzător 
pentru colecțiile de ziare, reviste și cărți, 
menținute la zi și accesibile utilizatorilor 
încă de la începutul activității bibliotecii; 
- supraîncărcarea profesională, ce poate 
duce la întârzieri sau blocaje în 
implementarea activităților și proiectelor; 
- schimbările frecvente ale cadrului 
legislativ din domeniu conduc la 
diminuări semnificative ale duratei de 
lucru; 
- competiția din partea altor instituții și 
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cercuri pentru copii, ateliere de creație și 
activități teatrale. 

organizații culturale care oferă servicii 
similare celor ale Bibliotecii Județene 
Marin Preda Teleorman; 
- posibilitățile reduse de a atrage 
sponsorizări, determinate de un cadru 
legal care nu este suficient de atractiv și 
de sprijin. 

  
         A.3. Evoluția imaginii existente a instituțíei și măsuri luate pentru 
îmbunătățirea acesteia 

           Imaginea existentă 
Pentru menținerea unei prezențe constante în atenția comunității și pentru 

consolidarea rolului instituției în spațiul cultural și educațional al județului, Biblioteca 
Județeană Marin Preda Teleorman a acordat, pe parcursul anului 2025, o importanță 
deosebită dezvoltării și consolidării imaginii instituționale, atât la nivel local, cât și în 
afara județului. În acest context, instituția a urmărit permanent asigurarea 
transparenței activității sale și furnizarea promptă a unor informații variate actuale și 
relevante către publicul larg. Un rol esențial în creșterea vizibilității instituției l-a avut 
activitatea de promovare și comunicare publică, realizată prin intermediul unor 
materiale informative și publicitare destinate popularizării proiectelor și  
evenimentelor culturale organizate. Astfel, au fost concepute și diseminate afișe 
promoționale, pliante, invitații, articole și comunicate de presă, materiale care au 
prezentat în mod clar tematica manifestărilor culturale, precum și locul și perioada de 
desfășurare a acestora. Aceste instrumente de comunicare au contribuit la informarea 
eficientă a publicului și la creșterea interesului pentru activitățile organizate de 
bibliotecă. Totodată, instituția a realizat și distribuit diverse materiale și obiecte 
promoționale personalizate cu sigla bibliotecii - broșuri, diplome, trofee, materiale 
fotografice și alte elemente reprezentative - oferite colaboratorilor și partenerilor 
instituționali, în cadrul evenimentelor organizate. Aceste materiale au avut rolul de a 
consolida identitatea vizuală a instituției și de a întări relațiile de colaborare cu 
instituții partenere. Afișele de promovare au fost expuse atât în spațiile bibliotecii - la 
intrarea în instituție și la avizierul din hol, cât și în locațiile unor instituții partenere, 
contribuind astfel la extinderea ariei de informare a publicului. Invitațiile au fost 
personalizate și transmise oficialităților locale, colaboratorilor și instituțțiilor 
partenere, consolidând relațiile instituționale și sprijinind promovarea imaginii 
Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman.  
       În anul 2025, vizibilitatea și imaginea instituției au înregistrat o creștere 
semniificativă,  fapt reflectat inclusiv de evoluția numărului de urmăritori ai paginii 
oficiale de Facebook a bibliotecii. Utilizarea constantă a platformelor digitale de 
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comunicare a contribuit la o mai bună interacțiune cu publicul și la o mai amplă 
diseminare a informațiilor privind activitățile și serviciile oferite.  
      În acest context, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și-a consolidat 
statutul de furnizor de servicii informaționale, partener activ în procesul de educație 
permanentă și actor important în viața culturală a județului Teleorman. Acest rol a fost 
susținut prin colaborări și parteneriate instituționale cu unități de învățământ, instituții 
culturale și organizații locale, care au contribuit la diversificarea și extinderea 
activităților desfășurate. Activitatea bibliotecii s-a bucurat, în anul 2025, de o 
vizibilitate foarte bună în mass-media locală, atât în presa scrisă și online, cât și în 
cadrul posturilor locale de televiziune. Pe parcursul anului au fost transmise peste 400 
de comunicate de presă, iar evenimentele și proiectele instituției au generat peste 300 
de apariții media. Aceste apariții au contribuit la promovarea activității bibliotecii și la 
consolidarea imaginii sale în comunitate. În același timp, pagina de Facebook a 
bibliotecii a generat, în medie, aproximativ 250.000 de vizualizări lunar, ca urmare a 
creșterii constante a numărului de urmăritori și a interesului manifestat de public 
pentru activitățile instituției, ajungând în anul evaluat la un total de 1.815 urmăritori.  
Site-ul oficial al bibliotecii (www.bjteleorman.ro) a fost accesat de 5.166 vizitatori, 
iar conținutul acestuia a fost actualizat permanent prin publicarea a 277 de postări 
care au oferit informații relevante despre  colecțiile bibliotecii, activitățile și serviciile 
disponibile, proiectele viitoare și evenimentele organizate, completate de materiale 
fotografice sugestive.  
         Pentru asigurarea unei promovări publice eficiente a manifestărilor culturale,  pe 
pagina de Facebook a Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman au fost publicate 
constant informații referitoare la evenimentele viitoare, precum și materiale 
fotografice realizate în timpul desfășurării acestora. Această modalitate de comunicare 
a contribuit la creșterea interesului publicului și la consolidarea relației dintre 
bibliotecă și comunitate.  
           În vederea promovării documentelor recent intrate în colecțiile bibliotecii, în 
Sala de lectură și în compartimentele de împrumut au fost amenajate lunar rafturi 
distincte dedicate Noutăților editoriale. Această inițiativă a avut rolul de a facilita 
accesul utilizatorilor la cele mai recente apariții editoriale și de a stimula interesul 
pentru lectură. Prin toate aceste demersuri, Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman a urmărit creșterea vizibilității instituției în comunitate, atragerea de noi 
categorii de utilizatori și consolidarea rolului său de centru cultural și educațional al 
județului. Activitățile organizate au fost reflectate și prin materiale video difuzate de  
posturile locale de televiziune, contribuind astfel la o promovare mai amplă a 
proiectelor și inițiativelor bibliotecii.  
 
       Măsuri adoptate pentru îmbunătățirea imaginii instituției 
       În vederea consolidării imaginii instituționale și a creșterii impactului cultural al 
activităților desfășurate, managementul instituției a implementat în anul 2025 o serie 
de măsuri orientate spre dezvoltarea comunicării publice și diversificarea 

http://www.bjteleorman.ro/
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instrumentelor de promovare. Strategia adoptată a urmărit valorificarea integrată a 
canalelor tradiționale și digitale de comunicare, în scopul creșterii audienței și al 
consolidării relației cu publicul. 
      Un obiectiv prioritar a fost dezvoltarea comunicării online, prin actualizarea 
constantă a site-ului instituției și prin promovarea activităților culturale pe pagina 
oficială de Facebook. Publicarea periodică de informații, materiale fotografice și 
video realizate în cadrul evenimentelor a contribuit la creșterea gradului de vizibilitate 
online și la dezvoltarea unei imagini instituționale dinamice și accesibile. 
      În paralel, a fost intensificată colaborarea cu mass-media locală, prin transmiterea 
constantă de comunicate de presă și prin facilitarea participării reprezentanților presei 
la evenimentele organizate. Această colaborare a contribuit la creșterea gradului de 
informare a comunității și la consolidarea prestigiului instituției în spațiul cultural 
local. 
     De asemenea, biblioteca a urmărit consolidarea identității vizuale și promovarea 
coerentă a activităților sale prin realizarea de materiale promoționale adaptate 
diferitelor tipuri de public. Distribuirea acestor materiale în cadrul instituțiilor 
partenere și în spațiile frecventate de public a contribuit la creșterea gradului de 
participare la manifestările culturale organizate. 
     Măsurile implementate în domeniul comunicării și promovării instituționale au 
avut un impact pozitiv asupra imaginii Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman 
în comunitate. Creșterea audienței în mediul online, reflectarea constantă în mass-
media și interesul manifestat de public pentru activitățile organizate demonstrează 
eficiența demersurilor realizate. Diversificarea programelor culturale și dezvoltarea 
parteneriatelor instituționale au contribuit la consolidarea rolului bibliotecii ca actor 
cultural activ și relevant în viața comunității, capabil să promoveze lectura, educația 
permanentă și accesul liber la informație. 
     În perioada următoare, managementul Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman își propune continuarea și dezvoltarea strategiilor de comunicare și 
promovare instituțională, prin valorificarea într-o măsură mai mare a platformelor 
digitale și diversificarea conținutului cultural destinat publicului. Totodată, se va 
urmări consolidarea parteneriatelor cu instituții culturale și educaționale, precum 
și dezvoltarea unor proiecte culturale și educaționale cu impact extins în 
comunitate. Aceste direcții de dezvoltare vizează creșterea vizibilității instituției și 
consolidarea rolului său de centru cultural activ și modern. 
     Prin implementarea unei strategii coerente de comunicare și promovare 
instituțională, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a reușit, în anul 2025, să 
își consolideze vizibilitatea publică și să își extindă impactul cultural la nivelul 
comunității. Evoluția pozitivă a indicatorilor de audiență și reflectarea constantă în 
mass-media confirmă eficiența măsurilor manageriale adoptate și contribuția 
instituției la dezvoltarea vieții culturale a județului Teleorman.  
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A.4. Măsuri luate pentru cunoașterea categoriilor de beneficiari 

Cunoașterea categoriilor de beneficiari ai Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman a reprezentat o direcție strategică importantă în evaluarea și optimizarea 
activității manageriale. Analiza structurii publicului deservit a avut ca obiectiv 
principal fundamentarea deciziilor privind organizarea, adaptarea și dezvoltarea 
serviciilor de bibliotecă, în funcție de nevoile reale ale comunității. În  acest sens, 
managementul instituției a urmărit identificarea profilului beneficiarilor, analiza 
structurii socio-demografice a utilizatorilor și evaluarea modului în care serviciile și 
programele culturale oferite răspund cerințelor de informare, documentare și lectură 
ale acestora.  
          Procesul de cunoaștere a categoriilor de beneficiari a fost realizat prin 
utilizarea combinată a unor metode de analiză cantitativă și calitativă, care au permis 
obținerea unei imagini cât mai complete asupra profilului utilizatorilor bibliotecii. Pe 
de o parte, analiza cantitativă a fost realizată prin interpretarea datelor statistice 
centralizate la nivelul instituției, referitoare la utilizatorii activi ai bibliotecii. Aceste 
date care au permis evidențierea principalelor caracteristici socio-demografice ale 
beneficiarilor, precum statutul profesional și ocupațional, categoria de vârstă și 
distribuția pe gen. Analiza statistică a constituit un instrument obiectiv de evaluare a 
gradului de utilizare a serviciilor bibliotecii și a nivelului de adresabilitate al activității 
desfășurate. 
         Pe de altă parte, pentru o cunoaștere mai aprofundată a profilului beneficiarilor, 
a fost utilizată metoda cercetării calitative, bazată pe dialogul direct și permanent 
dintre bibliotecari și utilizatori. Această metodă s-a dovedit relevantă în contextul 
specific al activității de bibliotecă, deoarece a permis colectarea unor informații 
detaliate privind comportamentele de utilizare a serviciilor, frecvența vizitelor la 
bibliotecă, motivațiile de frecventare, preferințele de lectură și sursele de informare 
accesate.  
        Coordonarea datelor obținute prin cele două tipuri de analiză a condus la 
conturarea unui profil realist al beneficiarului bibliotecii și la identificarea unor 
tipologii distincte de utilizatori, în funcție de nevoile și interesele acestora. Analiza a 
evidențiat atât principalele categorii de public care utilizează serviciile bibliotecii, cât 
și domeniile de interes în ceea ce privește accesul la informație și la resursele 
documentare. De asemenea, procesul de consultare directă a utilizatorilor a permis 
evaluarea gradului de satisfacere al acestora în raport cu serviciile oferite, precum și 
identificarea unor sugestii și propuneri privind îmbunătățirea activității bibliotecii. În 
acest mod au fost evidențiate atât punctele forte ale serviciilor furnizate, cât și 
aspectele care necesită adaptare sau dezvoltare. Totodată, dialogul constant cu 
utilizatorii a contribuit la evaluarea modului în care este percepută biblioteca în 
comunitate, atât din perspectiva imaginii instituționale, cât și din punctul de vedere al 
calității și diversității serviciilor oferite.   
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Informațiile rezultate în urma procesului de analiză au fost valorificate în mod 
direct în activitatea managerială a instituției. Acestea au stat la baza unor decizii 
privind optimizarea serviciilor existente, diversificarea activităților culturale și 
educative, precum și pentru orientarea politicii de dezvoltare a colecțiilor în funcție de 
cerințele și așteptările utilizatorilor. Prin corelarea ofertelor de servicii și programe 
culturale cu profilul beneficiarilor, biblioteca a urmărit creșterea gradului de 
satisfacție al utilizatorilor și consolidarea rețelei dintre instituție și comunitate.  

Măsurile adoptate pentru cunoașterea categoriilor de beneficiari au contribuit la 
fundamentarea unor decizii manageriale bazate pe analiza reală a nevoilor 
comunității. Prin utilizarea combinată a instrumentelor de analiză statistică și a 
dialogului direct cu utilizatorii, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a reușit 
să își adapteze activitatea la cerințele publicului și să își consolideze rolul de instituție 
culturală și educațională, orientată către comunitate.   
 

A.5. Grupurile-țintă ale activităților instituției 
 

Biblioteca  Județeană Marin Preda Teleorman, prin misiunea sa cultural-
educativă, prin diversitatea colecțiilor de documente și prin gama variată de servicii 
oferite, s-a adresat și în anul 2025, în mod nondiscriminatoriu, tuturor categoriilor de 
beneficiari, indiferent de statut socio-profesional, vârstă, sex, naționalitate, convingeri 
politice sau religioase. Instituția a urmărit constant asigurarea accesului egal la 
informație, cultură și educație, contribuind activ la dezvoltarea comunității locale și 
județene. Pe termen scurt, biblioteca a avut în vedere, în principal, utilizatorii fideli ai  
instituției, atât tradiționali, cât și virtuali, precum și atragerea de noi categorii de 
public, prin diversificarea serviciilor de bibliotecă, modernizarea activităților și 
adaptarea acestora la nevoile informaționale și culturale ale comunității. 
         În anul 2025, principalele grupuri-țintă ale serviciilor și activităților desfășurate 
în cadrul Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman, reprezentative pentru 
comunitatea culturală a municipiului Alexandria și a județului Teleorman, au fost 
următoarele: 
         Preșcolarii 
         Preșcolarii din grădinițele municipiului Alexandria au constituit un grup-țintă 
important, având în vedere necesitatea familiarizării copiilor cu cartea și mediul 
cultural încă de la vârste fragede. Activitățile dedicate acestui segment au urmărit 
stimularea interesului pentru lectură , dezvoltarea limbajului și formarea deprinderilor 
de utilizare a bibliotecii ca spațiu educațional și recreativ.  
         Elevii 
         Elevii din toate instituțiile de învățământ - primar, gimnazial și liceal - au 
reprezentat principalul grup-țintă al bibliotecii. Pentru această categorie s-a pus 
accent pe  încurajarea culturii scrise și a lecturii, prin organizarea de concursuri de 
creație literară structurate pe categorii de vârstă, precum și prin desfășurarea unui 
număr semnificativ de activități educative, culturale și artistice, în care au fost 
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implicați elevi de toate vârstele. Biblioteca a sprijinit astfel procesul educațional 
formal și nonformal, devenind un partener activ al școlilor din județ. 
         Adulții 
         Categoria adulților, cuprinsă între 26-40 de ani și 41-60 de ani, a constituit un 
alt  grup-țintă important, cu o participare activă la viața culturală a instituție. 
Aceștia au fost implicați în lansări de carte, colocvii, simpozioane, expoziții și 
întâlniri culturale cu oamenii de cultură din județ și din afara acestuia, biblioteca 
funcționând ca un spațiu de dialog, schimb de idei și valorizare a creației culturale 
contemporane. 
          Persoanele de vârsta a treia 
          Persoanele cu vârsta de peste 61 de ani au beneficiat de activități și servicii 
specifice, în acord cu obiectivele educației permanente sau ale învățării pe tot 
parcursul vieții. Biblioteca a oferit acestui segment de public acces la lectură, 
informare și activități culturale menite să susțină integrarea socială activă și 
menținerea interesului pentru cultură și cunoaștere.  
         Utilizatorii de servicii informaționale 
         Un alt grup-țintă l-au constituit utilizatorii care au apelat la bibliotecă pentru 
consultarea presei, a legislației, a materialelor  de referință și pentru accesul la 
internet. Pentru aceștia, biblioteca a asigurat suport informațional adecvat și acces la 
resurse actualizate, adaptate nevoilor de informare rapidă și documentare.  
         Utilizatorii organizatori de evenimente 
         Biblioteca s-a adresat și utilizatorilor interesați de organizarea unor evenimente 
culturale diverse, precum lansări de carte, expoziții, cercuri pedagogice, colocvii sau 
spectacole. Instituția a sprijinit aceste inițiative prin punerea la dispoziție a spațiilor și 
resurselor necesare, consolidându-și rolul de centru cultural al comunității.  
         Scriitori și oameni de cultură 
         Un grup-țintă distinct l-au reprezentat scriitorii din județul Teleorman și din 
țară, care au participat activ la organizarea și desfășurarea unor evenimente culturale, 
lansări de carte, expoziții și întâlniri cu publicul. Colaborarea cu aceștia a contribuit la 
promovarea creației literare locale și naționale și la creșterea vizibilității instituției în 
spațiul cultural.  
  

A.6. Profilul beneficiarului actual 
           
           Pe lângă activitatea tradițională de lectură, se remarcă o diversificare 
semnificativă a intereselor beneficiarilor, aceștia orientându-se tot mai frecvent către 
ansamblul serviciilor moderne oferite de bibliotecă. Astfel, participarea la activități 
culturale - precum lansări de carte, ateliere tematice, expoziții și evenimente 
educaționale - a înregistrat o creștere vizibilă, reflectând rolul bibliotecii ca spațiu 
activ de întâlnire și dialog comunitar. În același timp, accesul la resurse digitale 
(platforme online, baze de date) a devenit o componentă esențială în satisfacerea 
nevoilor informaționale ale utilizatorilor, în special în rândul tinerilor și al persoanelor 
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active profesional. Utilizarea spațiilor de studiu s-a intensificat, acestea fiind 
percepute ca medii sigure, bine echipate și propice concentrării, în contextul unei 
cereri crescute pentru învățare individuală și colaborativă. Totodată, implicarea în 
proiecte educaționale și programe de formare a contribuit la consolidarea rolului 
bibliotecii ca partener în dezvoltarea competențelor pe tot parcursul vieții. În 
ansamblu, aceste tendințe evidențiază transformarea bibliotecii într-un hub cultural 
și educațional multifuncțional adaptat cerințelor actuale ale comunității. 
        • Din analiza datelor statistice aferente anului 2025 reiese că biblioteca 
deservește un public divers, însă anumite categorii de utilizatori sunt mai bine 
reprezentate. Astfel, în funcție de statutul ocupațional, elevii dețin cea mai mare 
pondere, reprezentând 52,85% din totalul utilizatorilor. Această categorie utilizează 
frecvent biblioteca pentru lectură suplimentară, pregătirea temelor și a examenelor, 
dar și pentru participarea la activități educative și recreative organizate de instituție. 
Ei sunt urmați de utilizatorii cu profesii intelectuale, care reprezintă 15,10% din 
total, categorie ce include cadre didactice, funcționari, specialiști sau alte persoane 
interesate de informare continuă și dezvoltare profesională. Studenții constituie, de 
asemenea, un segment important al publicului bibliotecii, cu un procent de 10,04%, 
aceștia apelând la resursele bibliotecii pentru studiu, documentare și elaborarea 
lucrărilor academice. Structura beneficiarilor reflectă rolul bibliotecii ca spațiu 
educațional și cultural activ, adaptat nevoilor de informare, formare și petrecere a 
timpului liber ale comunității. 
 

 
        
    •  Dacă analizăm utilizatorii înscriși după categoria de vârstă, datele statistice ale 
anului 2025 relevă faptul că cei mai mulți beneficiari se regăsesc în categoria de 
vârstă 14–25 de ani, care reprezintă 34,73% din totalul utilizatorilor bibliotecii. 
Această categorie este formată în principal din elevi și studenți, pentru care biblioteca 
constituie un important spațiu de studiu, informare și dezvoltare personală. Un alt 
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segment semnificativ este cel al utilizatorilor cu vârste cuprinse între 41 și 60 de ani, 
care reprezintă 21,31% din total. Acești beneficiari apelează la serviciile bibliotecii 
atât pentru lectură recreativă, cât și pentru informare, documentare sau participarea la 
activități culturale organizate de instituție. Împreună, cele două categorii însumează 
56,04% din totalul utilizatorilor, ceea ce evidențiază interesul ridicat pentru serviciile 
bibliotecii în rândul tinerilor, dar și al adulților activi din comunitate. 
        În continuare, în structura utilizatorilor se regăsesc persoanele cu vârste între 26 
și 40 de ani, care reprezintă 19,63% din total, categorie formată în special din tineri 
profesioniști sau părinți interesați de lectură, dezvoltare personală și educația copiilor. 
De asemenea, beneficiarii cu vârsta sub 14 ani constituie 17,45% din totalul 
utilizatorilor. Prezența acestei categorii reflectă rolul important al bibliotecii în 
stimularea interesului pentru lectură încă de la vârste fragede, prin intermediul 
colecțiilor dedicate copiilor și al activităților educative și culturale organizate pentru 
aceștia. Ponderea utilizatorilor cu vârsta de peste 61 de ani, reprezentând 6,88% din 
total, indică un interes în creștere al seniorilor pentru serviciile oferite de bibliotecă. 
Distribuția pe grupe de vârstă evidențiază caracterul deschis și incluziv al bibliotecii, 
care răspunde nevoilor de informare, educație și petrecere a timpului liber ale tuturor 
generațiilor din comunitate. 
 
 

 
  
 
        • Anul 2025 evidențiază o participare majoritară a publicului feminin, care 
reprezintă 59,06% din totalul utilizatorilor, comparativ cu 40,94% înregistrat în 
rândul publicului masculin. Această distribuție reflectă o tendință constantă la 
nivelul instituțiilor de cultură, unde interesul pentru lectură, informare și participare 
la activități educaționale este mai pronunțat în rândul femeilor. Diferența 
procentuală relevă, pe de o parte, gradul ridicat de receptivitate al publicului 
feminin față de oferta bibliotecii, iar pe de altă parte, indică existența unui potențial 
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de dezvoltare în ceea ce privește atragerea publicului masculin. 
         În acest context se conturează oportunitatea diversificării programelor și 
serviciilor astfel încât acestea să răspundă mai eficient intereselor tuturor 
categoriilor de utilizatori, contribuind la echilibrarea participării pe criterii de gen. 
Prin urmare, structura utilizatorilor în funcție de gen oferă un reper important 
pentru adaptarea strategiilor manageriale și pentru dezvoltarea unor inițiative 
culturale incluzive, menite să consolideze rolul bibliotecii ca spațiu deschis și 
accesibil întregii comunități. 

 

 

În concluzie, profilul utilizatorului Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman este preponderent reprezentat de elevi, care dețin o pondere de 52,85% 
din total, iar din perspectiva structurii de gen se remarcă o majoritate feminină, în 
proporție de 59,06%. Această categorie de utilizatori se caracterizează printr-un 
interes accentuat pentru activități de informare, educație și petrecere a timpul liber, 
valorificând în mod activ diversitatea resurselor și serviciilor puse la dispoziție de 
bibliotecă.  

 
 
B. Evoluţia profesională a instituţiei şi propuneri privind îmbunătăţirea 

acesteia 
 
B.1. Adecvarea activităţii profesionale a instituţiei la politicile culturale la 

nivel naţional şi la strategia culturală a autorităţii 
 
Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman, instituție publică de cultură cu 

profil enciclopedic, îndeplinește un rol strategic în sistemul cultural județean, 
acționând atât ca centru de informare cultural-educațională, cât și ca pol de 
coeziune comunitară. Activitatea sa este orientată spre promovarea lecturii, 
educației permanente, creației artistice și valorificării timpului liber, în acord 
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cu nevoile comunității și cu direcțiile de dezvoltare culturală durabilă. 
În anul 2025, activitatea profesională a instituției a fost aliniată în mod 

coerent la politicile culturale naționale și la strategia culturală a autorităților 
tutelare, prin consolidarea parteneriatelor instituționale și prin participarea activă la 
evenimente de profil desfășurate la nivel național și internațional. Biblioteca 
Județeană a fost implicată în conferinţe, simpozioane, lansări de carte, proiecte 
culturale şi reuniuni profesionale, contribuind la schimbul de bune practici și la 
creșterea calitățiilor serviciilor bibliotecare. Această dinamică profesională reflectă 
prestigiul instituției și poziționarea sa ca actor relevant în rețeaua bibliotecară 
națională, cu impact direct asupra creșterii vizibilității și credibilității instituționale.  

În vederea susținerii sistemului bibliotecar județean, la începutul anului 2025, 
a fost acordat sprijin metodologic bibliotecilor publice din județ pentru 
completarea rapoartelor statistice aferente anului 2024, acestea  fiind centralizate și 
transmise către Asociația Națională a Bibliotecilor Publice din România.  

Managementul instituției a fost implicat activ în procesele de evaluare și 
selecție profesională, managerul Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman, 
doamna Valentina Pașa, fiind membru al comisiei de examinare pentru concursul 
de ocupare a postului de bibliotecar din cadrul Bibliotecii Comunale Bragadiru.  

Totodată, a fost urmărită dezvoltarea continuă a resurselor umane prin 
orientarea bibliotecarilor din județ către programe de perfecționare organizate 
de Ministerul Culturii și de  Asociația Națională a Bibliotecilor Publice din 
România (ANBPR), în vederea adaptării competențelor profesionale la cerințele 
actuale ale domeniului și la obiectivele strategice ale instituției.  

În anul 2025, managementul Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman a 
urmărit consolidarea direcțiilor strategice de dezvoltare instituțională prin 
participarea activă la evenimente de referință din domeniul biblioteconomic, 
cu impact direct asupra adaptării serviciilor la noile realități sociale și tehnologice. 
          În acest context, managerul instituției a participat la Conferința Națională 
BiblioNext - Bibliotecile viitorului: laboratoare de testare și inovare, organizată 
de Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România, în 
perioada 28-29 aprilie 2025, în parteneriat cu Biblioteca Județeană Astra Sibiu și 
Universitatea Lucian Blaga din Sibiu. Participarea la acest eveniment a avut ca 
obiectiv principal consolidarea viziunii strategice privind dezvoltarea Bibliotecii 
Județene Marin Preda Teleorman, în contextul transformării digitale și al 
necesității adaptării serviciilor de bibliotecă la cerințele societății informaționale. 
Temele abordate în cadrul conferinței au evidențiat rolul bibliotecilor moderne ca 
hub-uri comunitare de inovare, educație și creativitate, subliniind importanța 
modernizării infrastructurii informaționale, a integrării tehnologiilor digitale și a 
dezvoltării competențelor profesionale ale personalului de specialitate. Informațiile 
și bunele practici prezentate în cadrul conferinței constituie repere importante 
pentru fundamentarea deciziilor manageriale privind diversificarea și optimizarea 
serviciilor oferite publicului, precum și pentru orientarea viitoarelor programe de 
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formare profesională și inovare instituțională, în acord cu politicile culturale 
naționale și cu strategia culturală a autorității tutelare.   
         În urma participării la Conferința Națională BiblioNext - Bibliotecile 
viitorului: laboratoare de testare și inovare, au fost identificate o serie de direcții 
de acțiune menite să contribuie la modernizarea și dezvoltarea durabilă a Bibliotecii 
Județene Marin Preda Teleorman, în acord cu tendințele actuale din domeniul 
biblioteconomic și cu politicile culturale naționale.    
        Astfel, se propune: 
    - Dezvoltarea bibliotecii ca hub comunitar de inovare și educație, prin 
diversificarea serviciilor oferite publicului și prin valorificarea spațiilor existente 
pentru activități educaționale, culturale și creative, adresate diferitelor categorii de 
utilizatori.   
    - Integrarea progresivă a tehnologiilor digitale, în activitatea curentă a 
bibliotecii, prin modernizarea serviciilor de informare și  documentare, facilitarea 
accesului la resurse digitale și implementarea unor instrumente digitale menite să 
îmbunătățească relația cu utilizatorii.  
    - Consolidarea competențelor profesionale ale personalului, prin participarea 
continuă la programe de formare și perfecționare în domenii precum digitalizarea 
serviciilor, educația informațională, managementul proiectelor culturale și 
comunicarea cu publicul.  
    - Stimularea inovării instituționale, prin inițierea unor proiecte-pilot inspirate 
din bunele practici prezentate în cadrul conferinței, cu scopul testării unor noi 
modele de servicii bibliotecare adaptate nevoilor comunității locale.  
   - Întărirea parteneriatelor instituționale, la nivel local , județean și național 
pentru dezvoltarea de proiecte culturale comune și pentru atragerea de resurse care 
să susțină procesul de modernizare a bibliotecii.  
Aceste propuneri vor constitui repere strategice în fundamentarea deciziilor 
manageriale viitoare, având ca obiectiv principal creșterea relevanței Bibliotecii 
Județene Marin Preda Teleorman în cadrul comunității și adaptarea acesteia la 
exigențele societății informaționale.  
        În cadrul demersurilor de consolidare, a viziunii manageriale și de aliniere a 
activității instituției la politicile culturale, naționale și europene, Biblioteca 
Județeană Marin Preda Teleorman a fost reprezentată, în perioada 2-3 octombrie 
2025, la Conferința Națională ANBPR - Bibliopublica 2025, desfășurată la 
Oradea, având tema Biblioteci ca spații comunitare polivalente. Evenimentul a fost 
organizat de Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din 
România, în parteneriat cu Biblioteca Județeană Gheorghe Șincai Bihor. 
Participarea managerului instituției, doamna Valentina Pașa, alături de doamna 
Daniela Onel, bibliotecar, a contribuit la creșterea vizibilității Bibliotecii Județene 
Marin Preda Teleorman la nivel național, precum și la actualizarea perspectivei 
manageriale asupra rolului și funcțiilor bibliotecii publice contemporane, în acord 
cu tendințele actuale din domeniu. În cadrul conferinței, au fost abordate teme de 



 

65 
 

actualitate privind rolului bibliotecilor în sprijinirea Obiectivelor de Dezvoltare 
Durabilă (ODD), promovarea educației pe tot parcursul vieții, susținerea  
incluziunii sociale și digitale, precum și dezvoltarea de parteneriate inovatoare la 
nivel local, național și internațional. Aceste direcții au evidențiat necesitatea 
repoziționării bibliotecilor, ca spații deschise, flexibile și polivalente, capabile să 
răspundă nevoilor diverse ale comunității. Participarea la BiblioPUBLICA a oferit 
repere relevante pentru fundamentarea deciziilor strategice viitoare ale instituției, în 
special în ceea ce privește diversificarea serviciilor, consolidarea rolului social al 
bibliotecii și integrarea  principiilor dezvoltării durabile în activitatea curentă.  
       În urma participării la Conferința Națională ANBPR - BiblioPUBLICA 2025, 
au fost identificate direcții strategice de dezvoltare instituțională, menite să 
consolideze rolul Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman ca spațiu comunitar 
polivalent și actor activ în implementarea politicilor culturale și sociale 
contemporane.  
       În acest sens, se propune: 
   - Reconfigurarea bibliotecii ca spațiu comunitar multifuncțional, prin 
adaptarea și valorificarea spațiilor existente pentru activități educaționale, culturale, 
sociale și creative, destinate diverselor categorii de public.  
  - Alinierea activitățlor bibliotecii la Obiectivele de Dezvoltare Durabilă 
(ODD), prin inițierea și susținerea de programe care să promoveze educația pe tot 
parcursul vieții, accesul echitabil la informație și dezvoltarea competențelor de bază 
și digitale.  
 - Dezvoltarea și extinderea serviciilor destinate incluziunii sociale și digitale, 
cu accent pe grupurile vulnerabile, prin activități de alfabetizare informațională, 
digitală și culturală.  
 - Consolidarea rețelei de parteneriate, la nivel local, județean, național și 
internațional, în vederea dezvoltării de proiecte culturale și educaționale inovatoare, 
cu impact comunitar.  
  - Creșterea capacității instituționale de inițiere și management al proiectelor, 
inclusiv prin valorificarea oportunităților de finanțare nerambursabilă și prin 
transferul de bune practici prezentate în cadrul conferinței.  
Implementarea acestor direcții va contribui la creșterea relevanței sociale a 
Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman și la adaptarea acesteia la rolul de 
instituție culturală modernă, orientată spre nevoile comunității și spre dezvoltare 
durabilă.   
       În perioada 26-27 noiembrie 2025, managerul Bibliotecii Județene Marin 
Preda Teleorman a participat la Conferința Națională a Managerilor Culturali 
(CNMC), ediția a XII-a, desfășurată la Sala Media a Teatrului Național I. L. 
Caragiale din București. Evenimentul a fost organizat de Institutul Național de 
Cercetare și Formare Culturală (INCFC) și a avut ca temă Managementul cultural 
în alb și negru. Conferința a inclus prezentări, dezbateri și un atelier de formare 
profesională, oferind un cadru aplicat de analiză și reflecție asupra provocărilor 
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actuale din domeniul managementului cultural. CNMC a urmărit transformarea 
dialogului privind reforma culturală într-un exercițiu practic de gândire strategică, 
fundamentat pe date relevante, experiență profesională și colaborare 
interinstituțională. Participarea managerului Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman la acest eveniment a contribuit la perfecționarea competențelor 
manageriale și la actualizarea cunoștințelor în domeniul managementului cultural, 
cu impact direct asupra îmbunătățirii strategiilor de conducere, planificare și 
dezvoltare instituțională. Aspectele abordate au oferit repere utile pentru 
optimizarea proceselor decizionale, pentru adaptarea instituției la contextul cultural 
actual și pentru consolidarea capacității de răspuns la nevoile comunității.  
        În urma participării la Conferința Națională a Managerilor Culturali, se propun 
următoarele direcții de acțiune:  
 - Consolidarea planificării strategice instituționale, prin utilizarea analizelor 
bazate pe date și indicatori de performanță în fundamentarea deciziilor manageriale; 
  - Dezvoltarea unei culturi organizaționale orientate spre performanță și 
adaptabilitate, prin clasificarea obiectivelor, responsabilităților și proceselor 
interne;  
  - Îmbunătățirea capacității de leadership și management al schimbării, în 
contextul transformărilor culturale și sociale actuale; 
 - Creșterea gradului de profesionalizare a managementului proiectelor 
culturale, prin aplicarea bunelor practici discutate în cadrul conferinței; 
 - Stimularea colaborării interinstituționale, ca instrument de dezvoltare durabilă 
și inovare în domeniul cultural. 
    Activitatea Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman s-a desfășurat în deplină 
concordanță cu politicile culturale promovate la nivel național, precum și cu direcțiile 
strategice stabilite de autoritatea tutelară, printr-un proces continuu de adaptare 
permanentă a programelor și serviciilor la nevoile comunității și la obiectivele de 
dezvoltare ale județului. Instituția a consolidat relațiile cu instituțiile publice din județ, 
prin încheierea de parteneriate și prin participarea la activități comune, având ca scop 
schimbul de experiență și valorificarea resurselor culturale locale. Totodată, biblioteca 
a derulat activități în colaborare cu bibliotecile publice din județ, contribuind la 
dezvoltarea unei rețele funcționale de cooperare profesională și la creșterea coerenței 
actului cultural la nivel județean.  
        În anul 2025, biblioteca a desfășurat activități în cadrul proiectelor cuprinse în 
Strategia de Dezvoltare Durabilă a județului Teleorman pentru perioada 2021-
2030, cu accent pe componența de digitalizare a serviciilor bibliotecii, prin 
dezvoltarea bibliotecii virtual, realizarea turului de acces virtual și asigurarea 
accesului online la cărțile aflate în proprietatea instituției. Pentru funcționarea și 
întreținerea platformei digitale TinRead au fost achiziționate servicii de mentenanță 
în valoare de 20.234,76 lei. Indicatorii de performanță aferenți activității digitale 
evidențiază impactul acestor măsuri: 1.210 utilizatori activi, 596 utilizatori înscriși, 
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614 utilizatori vizați, 8.891 de documente împrumutate, 38 rezervări de titluri, 
109 sesiuni OPAC și 4.115 înregistrări bibliografice realizate.  
         Evenimentele și manifestările culturale organizate în anul 2025 au urmărit 
realizarea integrală a obiectivelor stabilite în  Programul minimal , precum și în 
Proiectul de management aferent perioadei 2022-2027, dar și atragerea unui număr 
cât mai mare de utilizatori, prin diversificarea activităților adresate tuturor categoriilor 
de vârstă. Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a continuat să își dezvolte 
colaborările, să rămână receptivă la noi propuneri și să consolideze parteneriatele 
existente, în vederea creșterii impactului cultural și a relevanței instituției la nivel 
județean. 
 

B.2. Orientarea activităţii profesionale către beneficiari 
 

       Activitatea Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman a fost planificată 
strategic pentru a răspunde misiunii instituției: promovarea lecturii, facilitarea 
accesului la informație și documentare, stimularea activităților recreative și 
culturale, precum și satisfacerea nevoilor educaționale și informaționale ale întregii 
comunități. Orientarea profesională către beneficiari a reprezentat principala 
direcție în planificarea, implementarea și monitorizarea serviciilor bibliotecii, având 
drept obiectiv creșterea calității actului managerial și eficienței activităților 
desfășurate. 

Analiza indicatorilor statistici aferenți anului 2025 evidențiază modul în care 
activitatea profesională a bibliotecii a fost orientată constant către nevoile și 
așteptările beneficiarilor, în contextul actual al diversificării surselor de informare 
și al schimbărilor de comportament cultural. Această orientare a presupus atât 
menținerea serviciilor tradiționale de bibliotecă, cât și adaptarea continuă a ofertei 
informaționale și culturale, prin dezvoltarea unor servicii flexibile, accesibile și 
relevante pentru toate categoriile de public. 

În ceea ce privește structura utilizatorilor, în anul 2025 biblioteca a înregistrat 
596 de utilizatori nou înscriși și 614 utilizatori vizați, rezultând un total de 1.210 
utilizatori activi. Această evoluție reflectă o ușoară ajustare a bazei de utilizatori, 
determinată de orientarea publicului către multiple surse alternative de acces la 
informație, în special în mediul digital. Totodată, se poate observa o stabilitate 
relativă a interesului pentru serviciile bibliotecii, instituția reușind să își păstreze 
relevanța în comunitate. În acest sens, eforturile au fost concentrate pe fidelizarea 
utilizatorilor existenți, atragerea de noi categorii de public și diversificarea 
serviciilor oferite, astfel încât acestea să răspundă atât nevoilor educaționale, cât și 
celor de informare și petrecere a timpului liber. 

Din perspectiva utilizării serviciilor, anul 2025 se remarcă printr-o creștere 
semnificativă a vizitelor directe. Numărul vizitelor la sediu a ajuns la 6.087, iar 
participarea la activități și evenimente culturale a înregistrat 6.070 de 
participanți, totalizând 12.157 vizite directe. Această evoluție pozitivă reflectă 
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eficiența strategiilor de atragere a publicului și diversitatea activităților organizate, 
de la evenimente culturale și educative, până la programe dedicate diferitelor 
categorii de vârstă. Biblioteca își consolidează astfel rolul de centru comunitar 
activ, facilitând accesul la cultură, educație și informare, dar și stimulând 
interacțiunea socială și implicarea civică. 

În ceea ce privește serviciile la distanță, în anul 2025 s-au înregistrat 347 de 
solicitări prin telefon sau poștă și 5.166 accesări ale site-ului, însumând 5.513 
interacțiuni. Chiar dacă se constată o ușoară scădere a vizitelor virtuale, această 
tendință poate fi explicată prin reorientarea utilizatorilor către participarea directă la 
activitățile organizate de bibliotecă. În același timp, creșterea solicitărilor prin alte 
canale de comunicare la distanță demonstrează adaptabilitatea instituției și 
capacitatea acesteia de a răspunde prompt cerințelor utilizatorilor, indiferent de 
modalitatea de acces aleasă. 

În ansamblu, datele analizate pentru anul 2025 reflectă o bună capacitate de 
adaptare a bibliotecii la cerințele actuale ale mediului informațional și cultural, 
precum și o orientare constantă către beneficiari. Prin diversificarea serviciilor, 
creșterea accesibilității și consolidarea relației cu comunitatea, instituția își menține 
rolul esențial în promovarea lecturii, a educației permanente și a valorilor culturale. 

 
 

Indicatori statistici 2025 
 
 
 

 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Per ansamblu, numărul total de vizite a atins 17.670 în anul 2025, 
confirmând o tendință pozitivă în utilizarea serviciilor bibliotecii. Această evoluție 
demonstrează eficiența măsurilor adoptate pentru orientarea activității către 
beneficiari, prin dezvoltarea de servicii adaptate, organizarea de activități culturale 
atractive și creșterea accesibilității, contribuind astfel la consolidarea rolului 

Indicatori Valoare 2025 
Utilizatori 

 

Utilizatori nou înscriși 596 
Utilizatori vizați 614 
Utilizatori activi 1.210 
Vizite directe 

 

Vizite la sediu 6.087 
Participanți la activități 

culturale 
6.070 

Total vizite directe 12.157 
Vizite la distanță 

 

Servicii telefonice/poștă 347 
Vizite virtuale (site) 5.166 
Total vizite la distanță 5.513 
Total general vizite 17.670 
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bibliotecii în comunitate. 
      În anul 2025, politica de dezvoltare a colecțiilor a vizat atât completarea fondului 
existent, cât și adaptarea acestuia la interesele și nevoile diferitelor categorii de 
beneficiari.  
      În acest sens, au fost înregistrate următoarele intrări: 
 

Tip document Nr. unități Valoare (lei) 
Carte achiziționată buget 1.488 54.516,06 
Periodice achiziționate buget      22   2.184,17 
Carte din donații 1.942 15.916,49 
Total intrări 3.452 72.616,72 

      
       Achizițiile și donațiile au fost selectate strategic pentru a răspunde cerințelor 
elevilor, studenților, adulților activi profesional și pensionarilor, oferind un echilibru 
între documente educaționale, specializate și recreative.   
     Toate volumele intrate au fost prelucrate în sistemul TinRead, cu descriere 
bibliografică completă, și integrate în catalogul online al bibliotecii. Acest demers a 
garantat accesibilitatea rapidă și facilă a resurselor pentru toate categoriile de 
utilizatori, permițând consultarea online și reducând timpul de căutare a informațiilor. 

Indicatori de performanță privind orientarea activității către beneficiari 
 

Indicator de performanță Rezultat 2025 Impact asupra publicului 
Număr total unități 
biblioteconomice intrate 

3.452 - creșterea disponibilității 
resurselor pentru toate categoriile 
de beneficiari. 

Proporție volume 
achiziționate/donații 

43% / 57% - diversificarea surselor și 
adaptarea fondului la nevoile 
publicului. 

Volume procesate și 
integrate în catalog online 

100% - acces facil la informație, 
reducerea timpului de căutare și 
consultare. 

Tipuri de utilizatori deserviți elevi, studenți, 
adulți activi, 
pensionari 

- adaptarea serviciilor la nevoi 
specifice; 
- creșterea gradului de satisfacție. 

Valoarea totală a fondului 
adăugat (lei) 

72.616,72 - investiție eficientă în resurse 
care răspund intereselor 
comunității. 

     Acești indicatori reflectă orientarea activității profesionale către beneficiari și 
eficiența măsurilor manageriale adoptate pentru optimizarea accesului la resurse. 
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      Impact asupra beneficiilor utilizatorilor 

• Completarea fondului cu documente relevante a răspuns nevoilor de 
documentare școlară, profesională și recreativă. 

• Procesarea și integrarea în catalogul online a facilitat accesul rapid și organizat 
la resurse, sporind satisfacția utilizatorilor. 

• Diversificarea surselor (achiziții și donații) a permis adresarea unui spectru larg 
de interese și nevoi culturale, educaționale și informaționale. 

     Astfel, orientarea profesională către beneficiari a avut un impact direct asupra 
gradului de satisfacție, fidelizării publicului și creșterii vizibilității instituției în 
comunitate. 
    Prin strategia adoptată în 2025, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și-a 
consolidat capacitatea de a răspunde nevoilor variate ale publicului, combinând 
dezvoltarea fondului documentar, procesarea profesionistă a unităților 
biblioteconomice și accesibilitatea online. Rezultatele obținute demonstrează 
eficiența actului managerial și contribuția directă a instituției la promovarea lecturii, 
educației continue și a culturii în comunitate, consolidând imaginea bibliotecii ca 
instituție modernă, orientată strategic către beneficiari.  
     Având în vedere lucrările de intervenție realizate la clădirea Bibliotecii Județene 
Marin Preda Teleorman, menite să asigure reconformarea instituției la normele de 
securitate la incendiu, au fost incluse și reabilitarea subsolurilor aferente depozitelor 
de carte ale Sălii de lectură și Compartimentelor de Împrumut carte. Această 
modernizare a facilitat o gestionare mai eficientă a fondului documentar și a creat 
oportunitatea efectuării unei proceduri de casare a cărților și periodicelor depășite 
fizic și moral. 
     Menționăm că, în cazul Sălii de lectură, nu se mai efectuase o astfel de casare în 
ultimii 15 ani, ceea ce a condus la acumularea unor volume care nu mai corespundeau 
standardelor curente de utilizare. Procedura de casare realizată în perioada 2024–2025 
a implicat identificarea și înlăturarea documentelor deteriorate, cu valoarea 
individuală de 0,01 lei/exemplar, conform normativelor în vigoare. 
     În urma procedurii de casare, fondul existent în bibliotecă la finalul anului 2025 a 
fost consolidat și reconfigurat, permițând o gestionare mai eficientă și accesibilitate 
optimizată pentru utilizatori.  
     Situația finală a fondului documentar se prezintă astfel: 

Compartiment Nr. unități carte Valoare totală (lei) 
Sala de lectură 
      carte 
      periodice 

 
74.194 
1.547 

612.733,81 
514.291,13 
98.442,68 

Împrumut tineri și adulți 37.266 363.642,16 
Împrumut copii 28.608 254.295,85 
Compartiment metodic 1.373 49.173,38 
Total bibliotecă 142.988 1.279.845,20 
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     Această reorganizare a fondului a permis crearea unui mediu mai ordonat și 
accesibil pentru utilizatori, optimizarea spațiului de depozitare și facilitarea circulației 
documentelor, în concordanță cu standardele actuale de biblioteconomie. 
     Procedura de casare a avut un impact direct asupra experienței utilizatorilor și a 
actului managerial, prin: 

• Eliminarea documentelor depășite și deteriorate, asigurând calitatea și 
relevanța fondului pentru lectură, cercetare și informare; 

• Creșterea accesibilității resurselor în Sălile de lectură și compartimentele de 
împrumut, facilitând consultarea rapidă a documentelor; 

• Permiterea managementului fondului prin sisteme moderne de catalogare 
și circulație, reducând timpul de căutare și optimizând fluxul de servicii pentru 
toate categoriile de beneficiari. 

     Această acțiune strategică reflectă orientarea profesională a bibliotecii către 
satisfacerea nevoilor publicului și susținerea calității actului managerial în 
administrarea resurselor. 
     Reabilitarea infrastructurii și procedura de casare a fondului depășit au consolidat 
capacitatea Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman de a oferi servicii culturale și 
educaționale de calitate. Fondul reorganizat și actualizat permite un acces optim la 
resurse, contribuind la creșterea satisfacției utilizatorilor și la consolidarea imaginii 
instituției ca centru cultural modern, orientat strategic către comunitate. 

Pe parcursul anului 2025, legislația în vigoare nu a permis achiziționarea de 
aparatură birotică suplimentară, ceea ce a impus menținerea și optimizarea resurselor 
existente. Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman dispune în prezent de o 
dotare tehnică diversificată, necesară pentru desfășurarea activităților administrative, a 
serviciilor pentru utilizatori și a activităților culturale și educative. 

Structura echipamentelor birotice și de calcul se prezintă astfel: 
• 1 imprimantă pentru carduri și 1 cameră web, utilizate pentru emiterea 

cardurilor de utilizator și pentru activități digitale; 
• 19 calculatoare (6 funcționale, 13 depășite tehnic și moral); 
• 17 laptopuri (13 funcționale, 4 depășite tehnic și moral); 
• 11 imprimante (6 funcționale, 5 uzate moral); 
• 2 videoproiectoare; 
• 2 scannere, depășite fizic și moral. 

Această situație reflectă necesitatea unei strategii manageriale de 
modernizare și optimizare a infrastructurii IT, astfel încât echipamentele să 
susțină în mod adecvat serviciile bibliotecii și să răspundă cerințelor diverselor 
categorii de utilizatori. 
          Pentru a evalua orientarea activității profesionale către beneficiari și eficiența  
utilizării echipamentelor, au fost definiți următorii indicatori de performanță: 
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Indicator de 
performanță 

Valoare/2025 Impact asupra serviciilor 

Calculatoare 
funcționale / total 

6 / 19 Asigură accesul utilizatorilor la servicii 
digitale și catalog online; restul necesită 
modernizare pentru menținerea eficienței. 

Laptopuri 
funcționale / total 

13/ 17 Permite desfășurarea activităților educative și 
administrative în mod flexibil. 

Imprimante 
funcționale / total 

6 / 11 Suport pentru tipărirea documentelor și 
materialelor de promovare, eficiență redusă de 
echipamentele uzate. 

Scannere 
funcționale 

0 / 2 Limitarea activităților de digitalizare și 
arhivare; necesită înlocuire pentru optimizarea 
fluxurilor. 

Videoproiectoare 
funcționale 

2 / 2 Asigură desfășurarea prezentărilor, cursurilor 
și evenimentelor culturale. 

 
Acești indicatori reflectă nivelul actual al dotării tehnice și impactul direct 

asupra accesului utilizatorilor la servicii moderne, digitale și educative, precum și 
asupra eficienței activității administrative și a managementului informațiilor. 
           
          Impact managerial și orientarea către beneficiari 
 

• Dotarea existentă asigură continuitatea serviciilor de bază, dar limitează 
extinderea și modernizarea activităților digitale; 

• Calculatoarele, laptopurile și imprimantele funcționale permit desfășurarea 
activităților curente, inclusiv a serviciilor pentru utilizatori și a activităților 
educative și culturale; 

• Echipele manageriale utilizează aceste date pentru planificarea achizițiilor 
viitoare, optimizarea resurselor existente și prioritizarea modernizării 
echipamentelor în funcție de impactul asupra beneficiarilor; 

• Digitalizarea și modernizarea echipamentelor reprezintă o direcție strategică 
de dezvoltare, cu efect direct asupra creșterii calității serviciilor și a satisfacției 
utilizatorilor. 
 
Situația dotării tehnice a Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman 

evidențiază necesitatea investițiilor strategice în modernizarea echipamentelor 
birotice și IT, astfel încât să fie susținută furnizarea unor servicii culturale, educative 
și digitale de calitate. Managementul instituției a monitorizat permanent 
funcționalitatea echipamentelor și a planificat utilizarea eficientă a resurselor 
existente, orientându-se către satisfacerea nevoilor tuturor categoriilor de beneficiari 
și consolidarea rolului bibliotecii ca instituție culturală modernă. 
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          Referitor la activitatea de catalogare desfășurată în anul 2025, aceasta a fost 
realizată prin intermediul Sistemului integrat de bibliotecă TinREAD, instrument 
esențial pentru gestionarea resurselor documentare, evidența utilizatorilor și 
monitorizarea circulației documentelor. Activitatea a fost influențată de contextul 
lucrărilor de reabilitare ale clădirii bibliotecii, care au determinat restrângerea 
temporară a accesului la fondul de carte și, implicit, îngreunarea procesului de 
înregistrare și prelucrare a documentelor în sistem. 
        În aceste condiții, numărul total al înregistrărilor bibliografice realizate în 
modulul Catalogare a fost de 4.115, reflectând eforturile personalului bibliotecii de a 
menține actualizat catalogul electronic și de a asigura accesul utilizatorilor la 
informațiile bibliografice disponibile. De asemenea, în modulul Circulație, numărul 
utilizatorilor activi înregistrați în sistem a fost de 596, în condițiile în care 
activitatea de înscriere a utilizatorilor a fost temporar întreruptă din cauza lucrărilor 
de reabilitare desfășurate în spațiul compartimentului responsabil de această activitate. 
În ceea ce privește circulația documentelor, în anul 2025 au fost înregistrate 7.335 de 
documente împrumutate, comparativ cu 6.546 în anul 2024, ceea ce evidențiază o 
creștere a gradului de utilizare a fondului documentar și interesul constant al 
publicului pentru serviciile bibliotecii, în pofida dificultăților generate de lucrările de 
modernizare a spațiilor. 
              Totodată, numărul vizitelor înregistrate în sistem a fost de 7.774, iar 
sesiunile OPAC (consultarea catalogului online) au fost în număr de 109. Numărul 
relativ redus al accesărilor OPAC se explică prin faptul că sistemul TinREAD a 
funcționat exclusiv în intervalul programului de lucru cu publicul, întrucât în afara 
acestuia alimentarea cu energie electrică a fost întreruptă, ceea ce a limitat accesul la 
catalogul online. 

 
 

Situația indicatorilor statistici în sistemul TinREAD – anul 2025 
 

Indicator Valoare 
Înregistrări bibliografice – modul Catalogare 4.115 
Utilizatori activi înregistrați – modul Circulație 596 
Documente împrumutate – modul Circulație 7.335 
Vizite înregistrate în sistem – modul Circulație 7.774 
Sesiuni OPAC – modul Circulație 109   

        
     Analiza acestor indicatori evidențiază faptul că, în pofida contextului logistic 
dificil generat de lucrările de reabilitare și de limitările tehnice temporare, serviciile 
de catalogare și circulație au continuat să funcționeze, asigurând accesul utilizatorilor 
la resursele informaționale ale bibliotecii. 
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         Pe lângă activitatea de catalogare și gestionare a circulației documentelor, au 
fost desfășurate și alte activități profesionale necesare pentru buna funcționare a 
instituției și pentru administrarea fondului documentar, dintre care se pot menționa: 

• întocmirea Raportului de activitate al Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman pentru anul 2025; 

• realizarea procedurilor de achiziție a documentelor prin intermediul 
platformei SICAP, în conformitate cu legislația privind achizițiile publice; 

• igienizarea documentelor de bibliotecă provenite din donații, în vederea 
integrării acestora în circuitul bibliotecii; 

• etichetarea, ștampilarea și stabilirea prețului de inventar pentru toate cele 
3.430 de documente intrate în fondul de carte al bibliotecii; 

• înregistrarea documentelor în Registrul de Mișcare a Fondurilor (RMF) și 
Registrul de Inventar (RI), în sistem automatizat, pentru toate documentele 
intrate și ieșite din fondul bibliotecii în perioada ianuarie–decembrie 2025. 

 
          Activitățile desfășurate în anul 2025 demonstrează efortul constant al 
personalului bibliotecii de a asigura continuitatea serviciilor de catalogare, evidență și 
circulație a documentelor, chiar și în condițiile unor limitări temporare generate de 
lucrările de reabilitare a clădirii și de restricțiile tehnice. Prin menținerea 
funcționalității sistemului integrat TinRead și prin gestionarea eficientă a fondului 
documentar, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a continuat să ofere 
servicii esențiale comunității și să își îndeplinească rolul de instituție culturală 
orientată către accesul publicului la informație și cultură. 
 
       Biblioteca a continuat să-și dezvolte și să-și diversifice colaborările, să rămână 
receptivă la toate propunerile de parteneriat, să-și mențină parteneriatele actuale și să 
inițieze noi parteneriate cu autorități și instituții publice, astfel:  

 
2025 

Nr. evenimente culturale 484 
Lansări de carte/Activități culturale/Expoziții 15/362/107 
Nr. postări pe site/Nr. vizitatori pe site 277/5.166 
Total vizite directe          17.670 
Vizite la distanță prin servicii telefonice/poștă 347 
Urmăritori pagina Facebook/Vizualizări lunar 1.815/250.000 
Împrumut interbibliotecar 24 

 
Activitățile culturale s-au desfășurat în aceeași măsură ca și anul anterior, chiar 

dacă spațiul pentru organizarea manifestărilor culturale nu a fost adecvat în totalitate. 
Atât numărul postărilor pe site-ul instituției (277), cât și numărul celor care 

au vizionat materialele postate de bibliotecă (5166) au avantajat vizibilitatea 
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bibliotecii, urmăritorii de pe pagina de Facebook (1815) a instituției crescând 
considerabil în anul 2025. 

Pe parcursul anului 2025 au fost solicitate Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman, prin împrumut interbibliotecar, un număr de 23 titluri, de către alte 
biblioteci publice din țară, care au primit cele 23 de titluri solicitate. La rândul său, 
Biblioteca Județeană Marin Preda a solicitat, prin serviciul de împrumut 
interbibliotecar, 1 titlu de la alte biblioteci publice din țară și a primit titlul solicitat.   
 

B.3 Analiza principalelor direcţii de acţiune întreprinse  
 

    În anul 2025, activitatea Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman s-a 
desfășurat în concordanță cu obiectivele stabilite prin proiectul de management, fiind 
orientată spre creșterea calității serviciilor de bibliotecă, dezvoltarea colecțiilor, 
consolidarea parteneriatelor instituționale și creșterea gradului de acces al comunității 
la resurse culturale și informaționale.  

   Managementul instituției a urmărit, în mod prioritar, satisfacerea nevoilor de 
lectură, informare și documentare ale utilizatorilor, prin asigurarea unor servicii 
moderne, eficiente și adaptate cerințelor publicului. În acest sens, au fost întreprinse 
demersuri pentru diversificarea și îmbunătățirea nivelului calitativ al informațiilor 
oferite, precum și pentru facilitarea accesului rapid la documente culturale și de 
informare actualizate, în diferite formate.  

Un obiectiv important l-a constituit dezvoltarea, organizarea și valorificarea 
colecțiilor bibliotecii. Activitatea a vizat constituirea, prelucrarea, evidența și 
conservarea fondului de carte și a resurselor informaționale, precum și dezvoltarea 
bazelor de date, în vederea utilizării acestora în scopuri de informare, cercetare, 
educație și recreere. Totodată, s-a urmărit facilitarea accesului la serviciile bibliotecii 
și pentru utilizatorii care solicită informații de la distanță, prin intermediul mijloacelor 
de comunicare electronică.  

  În contextul finalizării lucrărilor de reabilitare a instituției, în anul 2025 a fost 
realizată reorganizarea întregului fond de bibliotecă, prin reașezarea documentelor 
pe domenii tematice și adaptarea spațiilor funcționale la cerințele actuale ale 
utilizatorilor. Această acțiune a contribuit la optimizarea circuitului documentelor și la 
îmbunătățirea accesului publicului la resursele bibliotecii.  

  Un rol important în activitatea instituției l-a avut organizarea și desfășurarea de 
proiecte și programe culturale, menite să promoveze lectura, educația și valorile 
culturale. Activitățile au fost realizate atât la inițiativa bibliotecii, cât și în parteneriat 
cu autorități publice, instituții de cultură, unități de învățământ și organizații culturale, 
contribuind la diversificarea ofertei culturale adresate comunității.  

 În același timp, instituția a urmărit consolidarea și extinderea relațiilor de 
colaborare cu parteneri instituționali, prin actualizarea și încheierea de acorduri de 
parteneriat cu unități de învățământ preșcolar și liceal, asociații culturale și alte 
instituții cu activitate în domeniul educației și culturii. De asemenea, a fost avută în 
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vedere identificarea de noi parteneri în vederea implementării activităților prevăzute 
în Proiectul de management. Promovarea patrimoniului documentar și a colecțiilor 
bibliotecii s-a realizat prin organizarea de expoziții tematice, precum și prin 
participarea la proiecte dedicate susținerii și valorificării moștenirii culturale scrise. În 
acest cadru au fost organizate întâlniri și evenimente culturale cu personalități din 
domeniul literar și artistic, contribuind la creșterea vizibilității instituției și la 
consolidarea rolului acesteia în viața culturală a comunității.  

 Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a acordat, de asemenea, sprijin 
metodologic bibliotecilor publice din mediul rural, prin organizarea de întâlniri 
profesionale și prin deplasări în teritoriu, în scopul îmbunătățirii activității acestora 
și al creșterii calității serviciilor oferite utilizatorilor.  

   În paralel, instituția a răspuns solicitărilor de lectură, informații și referințe venite 
atât din partea utilizatorilor, care frecventează biblioteca, cât și a celor care accesează 
serviciile acesteia de la distanță, prin telefon sau e-mail. Totodată, managementul 
instituției a urmărit optimizarea relațiilor cu mass-media și menținerea unei imagini 
dinamice a bibliotecii în comunitate, prin promovarea constantă a activităților și 
serviciilor în mediul online, pe site-ul și pe canalele de comunicare ale instituției.  

 Prin implementarea acestor direcții de acțiune, Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman a contribuit la consolidarea rolului său de instituție culturală de referință la 
nivel județean, asigurând accesul publicului la informație, cultură și educație și 
răspunzând în mod adecvat nevoilor comunității. 
 
 

C. Organizarea, funcţionarea instituţiei şi propuneri de restructurare şi/sau 
de reorganizare, pentru mai buna funcţionare, după caz 
              

C.1. Măsuri de organizare internă 
 

          Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman funcționează în subordinea 
Consiliului Județean Teleorman ca instituție publică de drept public, cu personalitate 
juridică, în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Legii bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, precum și în baza actelor administrative 
care reglementează organizarea și funcționarea instituției. 
         Activitatea bibliotecii se desfășoară potrivit Regulamentului de Organizare și 
Funcționare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Teleorman nr. 
13/31.01.2022, Organigramei instituției, aprobată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Teleorman nr. 43/29.03.2018, precum și Statului de funcții, modificat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Teleorman nr. 171/26.10.2023. De asemenea, 
organizarea activității interne se realizează în conformitate cu Regulamentul de 
ordine interioară, actualizat potrivit prevederilor Codului muncii, prin Decizia nr. 
16/08.10.2024. 
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     Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman funcționează ca structură 
instituțională unică, neavând filiale teritoriale, iar activitatea sa se desfășoară la 
sediul principal al instituției. 
     Structura organizatorică a instituției cuprinde un total de 18 posturi, repartizate 
după cum urmează: 

• 2 posturi de conducere 
• 11 posturi de specialitate 
• 2 posturi administrative 
• 3 posturi de întreținere și deservire 

     Din punct de vedere organizatoric și funcțional, Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman este structurată pe compartimente și servicii specializate, fiecare având 
atribuții specifice în realizarea obiectivelor instituționale. 

    Structura compartimentelor este următoarea: 
Compartiment Financiar – Contabil 

• 1 post contabil-șef; 
Compartiment Împrumut la domiciliu pentru copii 

• 1 post bibliotecar; 
Compartiment Împrumut la domiciliu pentru tineri și adulți 

• 2 posturi bibliotecari; 
Sala de lectură 

• 2 posturi bibliotecari; 
• 1 post mânuitor carte; 

(dintre acestea, 1 post bibliotecar studii medii și 1 post mânuitor carte sunt 
vacante). 

Compartiment Comunicare, Mass-Media și Activitate Editorială 
• 1 post bibliotecar; 

Compartiment Completare, Prelucrare și Organizare Colecții 
• 1 post bibliotecar; 

Compartiment Îndrumare Metodologică 
• 1 post bibliotecar (post vacant). 

Compartiment Animație Culturală 
• 1 post bibliotecar; 

 (post suspendat pe perioada exercitării contractului de management). 
Compartiment Administrativ 

• 1 post administrator; 
• 1 post economist; 

(postul de economist este suspendat temporar prin numirea titularului în funcția 
de contabil-șef, conform Deciziei nr. 01/03.01.2025). 
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Compartiment Întreținere și Deservire 
• 1 post șofer; 
• 1 post muncitor; 
• 1 post îngrijitor (post vacant). 

        Managerul instituției răspunde de organizarea și funcționarea Bibliotecii 
Județene Marin Preda Teleorman, în baza Organigramei, Statului de funcții și 
Regulamentului de organizare și funcționare, elaborate în condițiile legii și aprobate 
de către Consiliul Județean Teleorman. 
       În anul 2025, managementul instituției a urmărit utilizarea eficientă a resurselor 
umane, financiare și materiale, în vederea asigurării funcționării optime a bibliotecii, 
în condiții de economicitate, eficiență și eficacitate.  
   
           
          C.2. Propuneri privind modificarea reglementărilor interne 
  

În anul 2025 managementul Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman a 
implementat un set complex de măsuri de organizare internă, menite să asigure 
funcționarea eficientă a instituției, respectarea prevederilor legale și optimizarea 
resurselor umane și materiale. 

 
Printre principalele acțiuni, se numără: 

 
• aprobarea rezultatului final al evaluării managementului exercitat în anul 2024 

prin Hotărârea nr. 107/25.06.2025; 
• numirea reprezentantului Consiliului Județean Teleorman în cadrul consiliului 

de administrație al bibliotecii prin Hotărârea nr. 27/26.02.2025; 
• menținerea nemodificată a Planului de integritate aferent Strategiei Naționale 

Anticorupție 2021-2025; 
• asigurarea exercitării temporare a atribuțiilor funcției de contabil-șef prin 

numirea unui economist, conform  Decizia nr. 01/03.01.2025, până la ocuparea 
prin concurs, în conformitate cu prevederile legale; 

• constituirea comisiilor pentru recepția serviciilor și lucrărilor culturale și de 
infrastructură (Deciziile nr. 03/03.01.2025, nr. 04/09.01.2025, nr. 
12/30.04.2025 și nr.14/15.05.2025), inclusiv pentru dirigenția de șantier și 
lucrările de reconformitate la cerințele de securitate la incendiu; 

• emiterea Deciziei nr. 05/09.01.2025 privind modificarea programului de lucru 
în vederea recuperării zilei de 27 decembrie 2024; 

• actualizarea Programului de dezvoltare a sistemului de control 
intern/managerial prin Decizia nr. 06/09.01.2025; 

• aprobarea Regulamentului privind modalitatea de acordare a voucherelor de 
vacanță pentru anul 2025 prin Decizia nr. 10/30.04.2025; 
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• emiterea Deciziei nr. 11/30.04.2025 privind acordarea voucherelor de vacanță 
personalului contractual al instituției pentru anul 2025, în vederea sprijinirii 
politicilor de motivare și susținere a personalului; 

• emiterea Deciziei nr. 13/09.05.2025 privind inițierea procedurii de organizare a 
concursului pentru ocuparea postului contractual vacant de execuție de 
bibliotecar S I din cadrul Compartimentului Îndrumare Metodologică; 

• emiterea Deciziei nr. 15/28.05.2025 privind aprobarea bibliografiei și 
constituirea comisiilor de concurs și de soluționare a contestațiilor pentru 
organizarea procedurii de ocupare prin concurs, a postului contractual vacant de 
execuție de bibliotecar S I din cadrul Compartimentului Îndrumare 
Metodologică; 

• constituirea comisiilor de casare a obiectelor de inventar și a mijloacelor fixe 
prin  Decizia nr. 07/17.01.2025 și de inventariere a patrimoniului instituțional 
prin Decizia nr. 18/02.12.2025; 

• numirea unui angajat în funcția de manager temporar prin Decizia nr. 
08/25.04.2025; 

• numirea unui angajat în funcția de manager temporar prin Decizia nr. 
17/30.09.2025; 

• adoptarea Deciziei nr. 09/30.04.2025, privind reorganizarea programului de 
lucru al personalului pentru recuperarea zilei de 02 mai 2025, în conformitate 
cu reglementările legale;  

• constituirea Comisiei de concurs și a Comisiei de soluționare a contestațiilor 
pentru ocuparea postului vacant de bibliotecar S I în cadrul Compartimentului 
Îndrumare Metodologică prin Decizia nr. 15/28.05.2025; 

• încetarea contractului individual de muncă al unui angajat (mânuitor carte) prin 
Decizia nr. 16/25.09.2025; 

• actualizarea permanentă a documentației pe linie de Protecția Datelor 
Personale, Sănătate și Securitate a Muncii și Prevenirea și Stingerea 
Incendiilor; 

• aprobarea Raportului anual de analiză-evaluare PSI; 
• au fost revizuite și actualizate atribuțiile prevăzute în unele fișe de post, în 

scopul optimizării activității și al alinierii responsabilităților personalului la 
obiectivelor instituționale; 

• delegarea dreptului de semnătură pentru efectuarea plăților instituției către trei 
salariați desemnați, pentru anul 2025, în conformitate cu atribuțiile stabilite la 
nivel instituțional, aceștia având responsabilități în ceea ce privește gestionarea 
și utilizarea fondurilor alocate, precum și asigurarea respectării principiilor de 
legalitate, transparență și responsabilitate în administrarea resurselor financiare; 

• emiterea Deciziei nr. 19/31.12.2025 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
personalul contractual al instituției aferente anului 2026, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare.  
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       Prin aceste măsuri, managementul bibliotecii a urmărit să consolideze structura 
organizatorică, să optimizeze procesele interne, să crească eficiența și transparența 
activității instituționale și să garanteze un cadru funcțional adaptat cerințelor 
legislative și obiectivelor strategice ale Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman. 
                  

C.3. Sinteza activităţii organismelor colegiale de conducere 
 

Conform Regulamentului de Organizare și Funcționare, în cadrul Bibliotecii 
Județene Marin Preda Teleorman funcționează două organisme colegiale cu rol 
consultativ: Consiliul de Administrație și Consiliul Științific. Aceste structuri 
contribuie la fundamentarea deciziilor manageriale și la asigurarea unui management 
participativ, transparent și orientat spre eficiență instituțională.  Membrii Consiliului 
de Administrație sunt numiți prin decizie de către managerul instituției, din structura 
acestuia făcând parte și un reprezentant al Consiliului Județean Teleorman, desemnat 
prin Hotărârea nr. 27/26.02.2025. 

Consiliul de Administrație are rol consultativ și sprijină conducerea instituției în 
analizarea și avizarea principalelor documente de organizare și funcționare, precum  
Organigrama și Statul de Funcții, Regulamentul de Organizare și Funcționare, 
Regulamentul de Ordine Interioară, Programul minimal anual de activități, precum și 
alte proiecte și programe culturale inițiate de bibliotecă. Ședințele Consiliului de 
Administrație sunt convocate de managerul Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman, care îndeplinește și funcția de președinte al acestuia. În cadrul acestor 
întâlniri sunt analizate principalele aspecte care vizează organizarea și buna 
desfășurare a activității instituției, fiind formulate propuneri și recomandări privind 
eficientizarea activităților administrative, culturale și profesionale.  

Consiliul Științific este un organism colegial, cu rol consultativ, constituit prin 
decizie a managerului instituției și format din 7 bibliotecari. Acesta sprijină Consiliul 
de Administrație și managementul instituției în problemele care țin de activitatea de 
specialitate, contribuind la orientarea profesională, științifică și culturală a bibliotecii. 
Rolul Consiliului Științific este de a analiza și formula propuneri privind dezvoltarea 
colecțiilor, valorificarea patrimoniului documentar, organizarea programelor cultural - 
educative și promovarea valorilor culturale locale, contribuind astfel la consolidarea 
profilului cultural și educațional al instituției. Pe parcursul anului 2025, cele două 
organisme colegiale s-au întrunit ori de câte ori a fost necesar, fiind analizate și 
supuse consultării aspecte esențiale pentru buna funcționare a instituției și pentru 
realizarea obiectivelor stabilite prin  Proiectul de management.  

Consiliul de Administrație al Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman s-a 
întrunit periodic, pe ordinea de zi fiind incluse, cu prioritate, următoarele aspecte:  

• aprobarea planului anual de activitate și a programelor culturale ale instituției; 
• analizarea și aprobarea proiectului bugetului de venituri și cheltuieli și execuția 

bugetară; 
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• stabilirea direcțiilor privind strategia de dezvoltare a colecțiilor și politica de 
achiziții; 

• evaluarea modului de organizare și desfășurare a activităților culturale și 
educative; 

• aprobarea parteneriatelor instituționale la nivel local și național; 
• analiza indicatorilor de performanță și a gradului de îndeplinire a obiectivelor 

manageriale; 
• adoptarea unor măsuri pentru eficientizarea activității instituției și utilizarea 

optimă a resurselor disponibile. 
Hotărârile și recomandările formulate în cadrul ședințelor Consiliului de 

Administrație au fost adoptate cu respectarea cadrului legislativ în vigoare și au 
contribuit la consolidarea managementului administrativ și financiar al instituției.  

Consiliului Științific s-a întrunit, în anul de referință, ori de câte ori situația a 
impus, având un rol important în orientarea activităților de specialitate ale bibliotecii. 
Activitatea sa a vizat în principal analizarea și formularea de recomandări privind 
dezvoltarea colecțiilor, valorificarea patrimoniului documentar și diversificarea 
programelor culturale ale instituției.  

 În cadrul ședințelor Consiliului Științific au fost abordate următoarele direcții 
principale:  

• analizarea și avizarea direcțiilor de dezvoltare a colecțiilor; 
• sprijinirea inițiativelor editoriale și a proiectelor cu caracter științific și cultural; 
• formularea de recomandări privind activitățile metodice și profesionale ale 

bibliotecii; 
• susținerea demersurilor de promovare și valorificare a patrimoniului cultural 

local. 
Recomandările formulate în cadrul ședințelor au fost analizate la nivel managerial 

și integrate, după caz, în planul operațional al instituției, contribuind la creșterea 
calității actului profesional și la dezvoltarea programelor culturale ale bibliotecii.  
     Comisii și alte structuri interne 

Pe parcursul anului au funcționat mai multe comisii interne, constituite prin 
decizie managerială, precum comisia de inventariere, comisia de evaluare a ofertelor 
de achiziții, comisia de casare, comisia de disciplină și alte structuri cu atribuții 
specifice activității administrative și profesionale.  

Prin activitatea desfășurată, aceste comisii au contribuit la: 

• desfășurarea corectă și transparentă a procedurilor administrative și financiare; 

•  respectarea legislației în domeniul normelor achizițiilor publice; 

• gestionarea eficientă a patrimoniului instituției; 

• monitorizarea respectării regulamentelor și normelor interne de funcționare.  
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          De asemenea, pe tot parcursul anului au avut loc întruniri ale unor comisii 
tehnice specifice activității de bibliotecă, precum Comisia de recepție a documentelor, 
Comisia de inventariere a documentelor și Comisia de casare a documentelor. Aceste 
structuri au avut rolul de a asigura gestionarea corespunzătoare a fondului documentar 
al bibliotecii, prin verificarea, evidența și, după caz, scoaterea din gestiune a 
documentelor uzate fizic sau depășite din punct de vedere informațional, în 
conformitate cu normele profesionale și cu reglementările legale în vigoare.       
Activitatea organismelor colegiale și a comisiilor interne a contribuit la consolidarea 
unui management instituțional responsabil, participativ și eficient, asigurând 
cadrul necesar pentru desfășurarea în bune condiții a activităților culturale, educative 
și profesionale ale Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman.  
 

   
 
C.4. Dinamica şi evoluţia resurselor umane ale instituţiei (fluctuaţie, cursuri, 

evaluare, promovare, motivare/sancţionare) 
 
      În anul 2025, la nivelul Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman au fost 
înregistrate unele modificări în ceea ce privește dinamica resurselor umane, 
determinate atât de organizarea procedurilor de ocupare a unor posturi vacante, cât și 
de încetare a unor raporturi de muncă.  

În acest sens a fost organizat concurs pentru ocuparea unui post aferent funcției 
contractuale de execuție de bibliotecar, studii superioare, în cadrul Compartimentului 
Îndrumare metodologică. În vederea desfășurării procedurii de recrutare, au fost 
constituite comisia de concurs și comisia de soluționare a contestațiilor, prin Decizia 
nr. 15/28.05.2025. În urma desfășurării concursului, postul respectiv a rămas vacant, 
nefiind ocupat.  

Totodată, structura de personal a instituției a suferit o modificare și ca urmare a 
încetării contractului individual de muncă al unui angajat încadrat pe funcția de 
mânuitor carte, conform Deciziei nr. 16/25.09.2025, în consecință, postul menționat a 
rămas vacant, până la inițierea procedurilor legale pentru ocuparea acestuia. În aceste 
condiții, activitățile specifice postului au fost redistribuite temporar către personalul 
existent, astfel încât să fie asigurată continuitatea activităților biblioteconomice și 
menținerea unui nivel adecvat al serviciilor oferite utilizatorilor.  

În paralel cu aceste modificări structurale, managementul instituției a urmărit 
dezvoltarea profesională a personalului prin participarea la programe de formare și 
manifestări de specialitate. În cursul anului 2025, salariații Bibliotecii Județena Marin 
Preda Teleorman au participat la conferințe profesionale organizate sub egida 
Asociației Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România, 
evenimente care au oferit oportunități valoroase de formare profesională, schimb de 
experiență și actualizare a cunoștințelor din domeniul biblioteconomiei și științei 
informării. Astfel, reprezentanți ai instituției au participat la conferința organizată de 
Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, desfășurată în luna aprilie, precum și la 
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conferința organizată de Biblioteca Județeană Gheorghe Șincai Bihor, desfășurată la 
Oradea în luna septembrie.  Participarea la aceste manifestări profesionale a facilitat 
schimbul de bune practici între bibliotecari din întreaga țară și dezbaterea unor teme 
de actualitate privind modernizarea serviciilor de bibliotecă, digitalizarea colecțiilor, 
dezvoltarea programelor culturale și educaționale și consolidarea rolului bibliotecilor 
publice în comunitate.  

În anul 2025, personalul de specialitate al Bibliotecii Județene Marin Preda 
Teleorman s-a implicat și în derularea unor proiecte educaționale destinate 
dezvoltării competențelor digitale și creative ale tinerilor. În acest sens, începând cu 
luna martie, instituția a implementat proiectul educațional CODE Kids, desfășurat în 
parteneriat cu Fundația Progress. Activitatea este coordonată la nivelul bibliotecii de 
Daniela Onel, bibliotecar din cadrul instituției și se adresează copiilor interesați de 
inițierea în domeniul programării și al tehnologiei informației. Prin activitățile 
desfășurate în cadrul programului se urmărește stimularea creativității  și a curiozității 
intelectuale, dezvoltarea gândirii logice și analitice, precum și încurajarea spiritului de 
colaborare și a muncii în echipă. Totodată, proiectul contribuie la consolidarea rolului 
bibliotecii ca spațiu educațional moden, în care copiii și tinerii pot dobândi 
competențe digitale de bază și pot explora domenii noi de interes într-un mediu 
prietenos și stimulativ.   

De asemenea, personalul Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman a fost 
implicat în anul 2025 în activități de formare profesională orientate către dezvoltarea 
competențelor digitale, în cadrul proiectului Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni 
hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, implementat prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR). Proiectul are ca obiectiv consolidarea rolului 
bibliotecilor publice ca centre comunitare de învățare și sprijin pentru dezvoltarea 
competențelor digitale ale populației, prin crearea unor hub-uri digitale și prin dotarea 
bibliotecilor participante cu echipamente informatice moderne.  

În cadrul acestui demers, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman face parte 
din consorțiul județean coordonat de Biblioteca Municipală Gala Galaction Roșiori 
de Vede, alături de 11 biblioteci publice din județ, beneficiind de oportunități de 
dezvoltare instituțională și de modernizare a serviciilor oferite comunității. 
Participarea instituției în cadrul acestui proiect contribuie la consolidarea rolului 
bibliotecilor publice ca actori activi în procesul de educație digitală și incluziune 
socială la nivel local.  

În cadrul programului de formare Digital Stars, trei bibliotecari ai instituției 
desemnați prin decizie managerială, au participat la activități de instruire specializată 
menite să dezvolte competențele digitale și metodologice necesare desfășurării unor 
activități de formare adresate publicului. Programul de instruire a urmărit dezvoltarea 
abilităților de utilizare a echipamentelor informatice, a aplicațiilor și platformelor 
digitale, precum și dobândirea unor competențe pedagogice și metodologice necesare 
organizării și susținerii unor sesiuni de instruire destinate utilizatorilor bibliotecii. 
Totodată, bibliotecarii implicați în program dobândesc rolul de formatori locali în 
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domeniul competențelor digitale, având responsabilitatea de a transmite mai departe 
cunoștințele dobândite și de a sprijini cetățenii în procesul de dezvoltare a abilităților 
digitale de bază.  

Prin participarea la conferințe profesionale, implicarea în programe de formare în 
domeniul competențelor digitale și coordonarea unor proiecte educaționale dedicate 
tinerilor, personalul Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman și-a consolidat rolul 
profesional și contribuția la dezvoltatea instituțională a bibliotecii. Activități precum: 
participarea la manifestări de specialitate organizate la nivel național, implicarea în 
programul de formare Digital Stars și implementarea proiectului educațional CODE 
Kids reflectă preocuparea constantă a managementului pentru dezvoltarea 
competențelor profesionale ale personalului și pentru adaptarea serviciilor 
bibliotecii la cerințele actuale ale societății informaționale. Prin aceste demersuri, 
biblioteca își consolidează rolul de instituție culturală, modernă, orientată către 
educație, inovare și sprijinirea comunității în procesul de dezvoltare a competențelor 
digitale și informaționale.  

 În anul 2025, întregul personal al Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman a 
fost evaluat pe baza performanțelor profesionale, conform fișelor de post și 
obiectivelor instituționale. Evaluarea a inclus analiza gradului de realizare a 
atribuțiilor de serviciu, implicarea activă în organizarea și coordonarea activităților 
culturale și educaționale, promptitudinea și operativitatea în gestionarea sarcinilor, 
asumarea responsabilităților, competențele relaționale, disciplina muncii, precum și 
capacitatea de adaptare, inițiativa și creativitatea. Rezultatele indică un nivel ridicat de 
profesionalism, fără înregistrarea de sancțiuni disciplinare, ceea ce reflectă atât 
angajamentul personalului, cât și eficiența conducerii instituției în promovarea unui 
mediu de lucru performant, motivat și orientat către obiectivele strategice ale 
bibliotecii.  
 

C.5. Măsuri luate pentru gestionarea patrimoniului instituţiei, 
îmbunătăţiri/refuncţionalizări ale spaţiilor 
  

În anul 2025, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a continuat să acorde o 
atenție constantă administrării patrimoniului instituțional și adaptătii spațiilor 
bibliotecii la nevoile și cerințele actuale ale activităților culturale, educaționale și 
comunitare. Managementul instituției a urmărit atât conservarea și protecția 
patrimoniului documentar existent, cât și valorificarea acestuia prin soluții 
organizatorice și funcționale menite să asigure un acces mai eficient și facil al 
publicului la resursele bibliotecii.  

În acest sens, au fost implementate măsuri pentru păstrarea fondului de carte și a 
celorlalte documente în condiții optime, prin asigurarea unor spații adecvate de 
depozitare, conservare și gestionare a colecțiilor. De asemenea, a fost acordată atenție 
organizării eficiente a spațiilor pentru utilizatori, astfel încât acestea să răspundă 
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cerințelor diverselor categorii de public și să ofere un cadru prietenos și funcțional 
pentru studiu, documentare și desfășurarea activităților culturale și educative. 

Managementul instituției a promovat organizarea modului de utilizare a spațiilor 
existente, prin reorganizarea acestora într-o manieră funcțională și accesibilă. Această 
abordare a urmărit facilitarea accesului utilizatorilor la colecțiile bibliotecii, la 
serviciile oferite și la resursele informaționale, oferind în același timp un mediu 
adaptat diverselor tipuri de activități și nevoilor comunității.   

Un moment important în dezvoltarea și modernizarea infrastructurii bibliotecii l-a 
reprezentat finalizarea lucrărilor de intervenție la sediul instituției, în cursul anului 
2025. Aceste lucrări au avut ca obiectiv principal reconformarea clădirii la cerințele 
privind securitatea  la incendiu, precum și optimizarea funcțională a spațiilor 
existente, la nivelul subsolului, parterului, și etajului. Prin aceste intervenții s-a 
urmărit creșterea gradului de siguranță pentru utilizatori și personalul bibliotecii, 
îmbunătățirea condițiilor de desfășurare a activităților instituției și creșterea unui 
cadru mai modern și mai eficient pentru activitățile culturale, educaționale și 
comunitare.  

Astfel, măsurile implementate în 2025 reflectă o abordare integrată a 
managementului patrimoniului și spațiilor instituției, punând accent pe siguranță, 
accesibilitate, funcționalitate și adaptarea continuă la cerințele comunității și la 
evoluția serviciilor bibliotecare.  
 
          Principalele măsuri implementate în cadrul acestor lucrări au vizat:  
: 

• implementarea unor soluții tehnice specifice pentru creșterea nivelului de 
siguranță la incendiu; 

• reconfigurarea și extinderea holului de acces în instituție, în vederea 
îmbunătățirii fluxului de circulație al utilizatorilor; 

• reorganizarea unor spații interioare pentru optimizarea circuitului funcțional al 
bibliotecii; 

• îmbunătățirea condițiilor de acces și de utilizare a spațiilor destinate publicului 
și personalului; 

• modificarea accesului către Compartimentul Împrumut la domiciliu pentru 
copii, în vederea facilitării accesului utilizatorilor; 

• casarea mobilierului și a obiectelor de inventar uzate sau nefuncționale; 
• verificarea, repararea și, după caz, înlocuirea unor instalații electrice și sanitare, 

precum și refacerea unor elemente ale plafonului; 
• scoaterea din uz a publicațiilor deteriorate fizic sau depășite din punct de 

vedere informațional; 
• reorganizarea spațiilor de depozitare din subsol și amenajarea unui spațiu 

special destinat materialelor de prevenire și stingere a incendiilor (PSI). 
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      Prin ansamblul acestor măsuri administrative și tehnice, Biblioteca Județeană 
Marin Preda Teleorman a urmărit asigurarea unui echilibru între conservarea 
patrimoniului documentar, modernizarea infrastructurii instituției și adaptarea 
funcțională a spațiilor la nevoile actuale ale comunității. Aceste intervenții contribuie 
la consolidarea rolului bibliotecii ca spațiu cultural modern, sigur și accesibil, capabil 
să susțină activități culturale, educaționale și de informare adaptate contextului social 
și cultural contemporan. 
     Măsurile adoptate în anul 2025 privind administarea patrimoniului și 
reorganizarea spațiilor au contribuit la îmbunătățirea condițiilor de funcționare ale 
instituției și la creșterea gradului de siguranță și accesibilitate pentru utilizatori. 
Managementul Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman a acordat o atenție 
deosebită gestionării riscurilor instituționale și asigurării condițiilor necesare 
protejării patrimoniului documentar al bibliotecii. Având în vedere specificul 
activității instituției, care presupune conservarea și valorificarea unui important fond 
de carte și de documente, au fost adoptate măsuri menite să reducă riscurile asociate 
deteriorării patrimoniului, precum și riscurile privind siguranța utilizatorilor și a 
personalului.  
     În acest context, finalizarea lucrărilor de reconformare a clădirii la cerințele 
privind securitatea la incendiu a reprezentat o etapă importantă în consolidarea 
sistemului de protecție a patrimoniului și a infrastructurii instituției. Implementarea 
soluțiilor tehnice specifice, reorganizarea spațiilor și amenajarea unor zone dedicate 
materialelor de prevenire și stingere a incendiilor au contribuit la creșterea nivelului 
de siguranță al clădirii și la reducerea riscurilor potențiale.  
     Totodată, instituția a urmărit aplicarea măsurilor prevăzute de legislația în vigoare 
în domeniul securității și sănătății în muncă, precum și în domeniul prevenirii și 
stingerii incendiilor. Personalul bibliotecii a respectat procedurile interne privind 
utilizarea spațiilor, manipularea documentelor și gestionarea echipamentelor 
existente, în vederea prevenirii unor situații de risc care ar putea afecta patrimoniul 
sau activitatea instituției.  
     În paralel, au fost continuate acțiunile de reorganizare a depozitelor de carte și 
de optimizare a condițiilor de depozitare a documentelor, astfel încât să fie asigurate 
condiții adecvate pentru conservarea acestora pe termen lung. Eliminarea publicațiilor 
deteriorate și reorganizarea spațiilor de depozitare au contribuit la eficientizarea 
gestionării fondului documentar și la îmbunătățirea condițiilor de păstrare a 
colecțiilor. Prin aceste demersuri, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman 
urmărește consolidarea unui sistem de management al riscurilor adaptat specificului 
instituției, orientat către protejarea patrimoniului cultural, menținerea unui mediu 
sigur pentru utilizatori și personal, precum și asigurarea continuității activităților 
culturale și educaționale desfășurate.  
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     C.6. Măsuri luate în urma controalelor, verificării/auditării din partea 
autorităţii sau a altor organisme de control în perioada raportată 
 

În anul 2025, activitatea instituției a fost supusă mai multor acțiuni de control și 
audit realizate de organisme abilitate, având ca scop verificarea modului de 
gestionare a resurselor financiare, a respectării cadrului legislativ în vigoare, precum 
și a gradului de implementare a procedurii de control intern managerial și a normelor 
privind siguranța instituțională.  

Astfel, în cursul anului a avut loc o misiune de audit realizată de Curtea de 
Conturi - Camera de Conturi Teleorman, care a vizat activitatea financiar-
contabilă a instituției. În urma verificărilor efectuate asupra documentelor financiar - 
contabile, a modului de utilizare a fondurilor publice și a respectării reglementărilor 
legale în domeniu, nu au fost constatate încălcări ale prevederilor legale. 
Rezultatele auditului au confirmat faptul că gestionarea resurselor financiare s-a 
realizat în mod responsabil, transparent și în conformitate cu legislația aplicabilă 
instituțiilor publice.  

De asemenea, Compartimentul Control Intern/Managerial din cadrul 
Consiliului Județean Teleorman a desfășurat o misiune de audit privind verificarea 
stadiului de implementare și funcționare a Sistemului de Control Intern Managerial 
(SCIM) la nivelul instituției. În cadrul acestei verificări au fost analizate procedurile 
operaționale, mecanismele de control intern, modul de gestionare a riscurilor 
instituționale și gradul de conformare la standardele de control intern managerial 
stabilite prin legislația în vigoare. Concluziile acestei misiuni au evidențiat 
preocuparea instituției pentru consolidarea cadrului organizațional și pentru 
îmbunătățirea continuă a mecanismelor de management și control.  

Tot în anul 2025, Inspectoratul pentru Situații de Urgență A. D. Ghica 
Teleorman a efectuat o verificare privind respectarea normelor de apărare împotriva 
incendiilor și a măsurilor de protecției civilă. Controlul a vizat modul de respectare a 
legislației specifice, existența și funcționalitatea mijloacelor de intervenție, precum și 
respectarea procedurilor privind prevenirea situațiilor de urgență în cadrul instituției. 
Verificările au confirmat faptul că biblioteca respectă cerințele legale în domeniu și 
că sunt implementate măsuri adecvate pentru asigurarea siguranței utilizatorilor și a 
personalului.  

În urma acestor acțiuni de control și audit, nu au fost aplicate sancțiuni 
Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman, iar activitatea instituției a fost 
apreciată ca fiind desfășurată în conformitate cu prevederile legale și cu principiile 
unei bune administrări a resurselor publice. Rezultatele controalelor confirmă 
preocuparea managementului pentru respectarea cadrului normativ, pentru 
consolidarea mecanismelor de control intern și pentru asigurarea unui management 
eficient și transparent al instituției.  
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D. Evoluţia situaţiei economico-financiare a instituţiei 
 
D.1. Analiza datelor financiare din proiectul de management corelat cu 

bilanţul contabil al perioadei raportate 
          

Biblioteca Județeană Marin Preda funcționează în subordinea Consiliului 
Județean Teleorman și beneficiază de finanțare integrală de la bugetul județean, 
conform cadrului legal și Regulamentului de Organizare și Funcționare. Totodată, 
instituția poate atrage surse complementare de finanțare provenind din donații, 
sponsorizări sau colaborări cu persoane juridice și fizice, inclusiv din partea 
Consiliului Local Alexandria. Aceste surse contribuie la diversificarea și îmbogățirea 
fondului de carte și la dezvoltarea serviciilor culturale și educaționale.  

 
Activitatea Compartimentului Financiar- Contabil  în anul 2025  
 
În anul 2025, activitatea financiar-contabilă s-a desfășurat cu respectarea strictă a 

legislației în vigoare, urmărindu-se utilizarea eficientă, transparentă și economică a 
fondurilor publice alocate. 

 
Principalele realizări au inclus: 

• angajarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor în baza documentelor justificative 
și a prevederilor legale, toate operațiunile fiind supuse controlului financiar 
preventiv intern, fără înregistrarea refuzurilor de viză; 

• respectarea circuitului legal al cheltuielilor bugetare și raportarea corectă a 
acestora; 

• întocmirea a 352 ordine de plată; 
• elaborarea și transmiterea situațiilor financiare trimestriale, inclusiv bilanț 

contabil, balanță de verificare, cont de rezultat patrimonial, situația fluxurilor 
de trezorerie, situația activelor și datoriilor, creanțe și plăți restante, stocuri și 
note explicative; 

• monitorizarea lunară a cheltuielilor de personal, întocmirea statelor de plată și a 
declarațiilor fiscale către bugetul de stat și bugetul asigurărilor sociale; 

• înregistrarea cronologică și sistematică a operațiunilor economico-financiare, 
conform standardului „maestru-şah”; 

• asigurarea bazei tehnico-materiale necesare desfășurării activității instituției, în 
limitele creditelor bugetare aprobate; 

• inventarierea anuală a patrimoniului, pentru reflectarea unei imagini fidele a 
poziției financiare;  

• implementarea și monitorizarea sistemului de control intern managerial; 
• realizarea achizițiilor publice în conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016 

și cu H.G. nr. 395/2016 cu modificările și completările ulterioare. 
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    Venituri și donații 
    În anul 2025, instituția a atras, prin donații, un număr de 1.942 volume, în valoare 
totală de 15.916,49 lei, acestea fiind integrate în patrimoniul bibliotecii și contribuind 
la diversificarea și actualizarea fondului de carte. Donațiile au sprijinit completarea 
colecțiilor existente și îmbunătățirea ofertei documentare, facilitând accesul 
utilizatorilor la resurse variate și actuale. 
     Având în vedere statutul instituției de finanțare integrală de la bugetul județean, 
ponderea veniturilor proprii în total venituri rămâne redusă, sursele atrase având 
caracter complementar. Cu toate acestea, contribuțiile obținute reflectă deschiderea 
instituției către comunitate și preocuparea pentru valorificarea unor surse alternative 
de dezvoltare a patrimoniului. 

Execuția bugetară pe anul 2025 

Bugetul aprobat pentru anul 2025 a fost de 2.052.000 lei, structurat astfel: 
 cheltuieli de personal: 1.200.000 lei 
 bunuri şi servicii: 400.000 lei 
 cheltuieli de capital: 452.000 lei 

Plățile totale efectuate în anul 2025 au însumat 1.296.858 lei, repartizate astfel: 

1. Cheltuieli de personal, în valoare de 1.061.048 lei 
Execuția bugetară: 88,50% 
 
Structura cheltuielilor: 
 salarii de bază: 981.130 lei 
 indemnizații de delegare: 0 lei 
 indemnizație de hrană: 47.753 lei  
 vouchere de vacanță: 8.800 lei 
 contribuția asiguratorie pentru muncă: 23.365 lei 

     Cheltuielile de personal au reprezentat componenta principală a bugetului, 
reflectând importanța resursei umane în desfășurarea activităților instituției. 
Comparativ cu anul precedent, acestea au înregistrat o ușoară scădere, determinată de 
încetarea contractului individual de muncă al unui angajat în cursul anului 2025, fără 
a afecta semnificativ capacitatea operațională a instituției. 

2. Bunuri și servicii, în valoare de 235.810 lei 
Execuția bugetară: 59,00% 

Cheltuielile au vizat: 
 utilități (energie, apă, salubritate) 
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 materiale și servicii funcționale 
 cărți și publicații 
 consultanță și expertiză 
 deplasări 
 alte cheltuieli de întreținere și funcționare 

     Nivelul acestor cheltuieli reflectă asigurarea funcționării curente a instituției, 
precum și reluarea serviciilor de mentenanță după finalizarea lucrărilor la clădire. 
Totodată, acestea au contribuit la menținerea unor condiții adecvate pentru 
desfășurarea activităților culturale și pentru accesul publicului la servicii de calitate. 

3. Cheltuieli de capital, în valoare de 340.164 lei 
Execuția bugetară: 75,30% 

     Suma de 340.164 lei reprezintă plata lucrărilor aferente intervențiilor efectuate la 
sediul bibliotecii pentru conformarea la normele de securitate la incendiu. Aceste 
lucrări au vizat modernizarea și adaptarea infrastructurii instituției, inclusiv sistemele 
de detecție și semnalizare incendiu, hidranții interiori, supravegherea video și alte 
elemente de siguranță esențiale pentru siguranța utilizatorilor și a personalului. 
Comparativ cu anul 2024, când cheltuielile de capital au însumat 1.742.543 lei, se 
observă o scădere semnificativă, explicată prin faptul că majoritatea investițiilor 
majore au fost realizate în anul precedent, iar în 2025 s-au achitat doar sumele 
aferente finalizării lucrărilor.  

      Reducerea semnificativă a cheltuielilor de capital față de 2024 reflectă o etapizare 
eficientă a investițiilor, o gestionare responsabilă a resurselor financiare și o 
planificare atentă a finalizării proiectelor majore, fără a afecta calitatea și siguranța 
serviciilor oferite comunității. Această abordare demostrează continuitate în 
implementarea proiectelor strategice și utilizarea eficientă a fondurilor publice.           

     Tabelul de mai jos sintetizează execuția bugetară a bibliotecii pentru anul 2025, 
evidențiind principalele categorii de cheltuieli, sumele aprobate, plățile efectuate și 
gradul de execuție. Datele reflectă modul de gestionare a resurselor financiare și 
prioritățile instituției în ceea ce privește personalul, funcționarea curentă și investițiile.  
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Categoria de cheltuieli Buget aprobat (lei) Plăți efectuate (lei) Execuție (%) 

Cheltuieli de personal 1.200.000 1.061.048 88,50% 

Bunuri și servicii 400.000 235.810 59,00% 

Cheltuieli de capital 452.000 340.164 75,30% 

TOTAL 2.052.000 1.296.858 — 

      

    Concluzii 

     Execuția bugetară aferentă anului 2025 evidențiază o gestionare eficientă și 
echilibrată a fondurilor publice, realizată cu respectarea principiilor economicității, 
eficienței și eficacității. Modul de utilizare a resurselor financiare demonstrează o 
bună planificare bugetară și o corelare adecvată între alocările aprobate și 
necesitățile reale ale instituției, evidențiindu-se cheltuielile nejustificate și asigurându-
se utilizarea responsabilă a fondurilor.  
     Structura cheltuielilor reflectă prioritizarea resursei umane, element esențial în 
desfășurarea activităților specifice bibliotecii, precum și preocuparea pentru 
menținerea unui nivel ridicat al serviciilor oferite publicului. În același timp, alocările 
pentru bunuri și servicii au asigurat funcționarea curentă în condiții optime, iar 
cheltuielile de capital au contribuit la finalizarea investițiilor necesare modernizării 
infrastructurii și creșterii gradului de siguranță a spațiilor.  
       În ansamblu, execuția bugetară din anul 2025 reflectă capacitatea instituției de a 
administra eficient resursele disponibile, de a-și îndeplini obiectivele stabilite și de a 
susține dezvoltarea serviciilor culturale. Aceasta confirmă o abordare managerială 
responsabilă, orientată spre stabilitate financiară, continuitate și îmbunătățirea 
constantă a calitățiilor serviciilor oferite comunității. 

 
          
        D.2. Evoluția valorii indicatorilor de performanță în perioada raportată, 
conform criteriilor de performanță ale instituției din următorul tabel: 

 
Conform ultimelor date statistice comunicate de Direcția Județeană de Statistică 

Teleorman, populația județului Teleorman, calculată după domiciliu la data de 1 iulie 
2025, este de 334 704 locuitori. În ceea ce privește municipiul Alexandria, reședința 
de județ și principalul centru administrativ și cultural al județului, numărul locuitorilor 
la aceeași dată este de 44.705 persoane. Aceste date statistice constituie repere 
esențiale pentru evaluarea ariei de adresabilitate a instituției. 
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Raportarea activității bibliotecii la indicatorii de performanță 
 
Nr.crt Indicatori de performanță*) Perioada 

evaluată 
2025 

1. Cheltuieli pe beneficiar (subvenție + venituri - cheltuieli de 
capital)/nr. de beneficiari 

- 

2. Fonduri nerambursabile atrase (lei) - 
3. Număr de activități educaționale        484 
4. Număr de apariții media (fără comunicare de presă)        218 
5. Număr de beneficiari neplătitori - 
6. Număr de beneficiari plătitori**) - 
7. Număr de expoziții//Frecvența medie zilnică    107/71 
8. Număr de proiecte/acțiuni culturale        44/377 
9. Venituri proprii din activitatea de bază - 
10. Venituri proprii din alte activități - 
*) Enumerarea indicatorilor de mai sus nu este limitativă. Autoritatea poate modifica/completa/nuanța 
indicatorii în funcție de specificitățile instituției. 
**) Nu se aplică în cazul bibliotecilor. 
          
          În anul 2025, managementul instituției a urmărit consolidarea rolului bibliotecii 
ca pol cultural și educațional la nivel județean, prin creșterea volumului de activități și 
diversificarea ofertei adresate comunității.  
          Indicatorul privind numărul de activități educaționale (484) reflectă o 
intensificare semnificativă a programelor de educație nonformală și de promovare a 
lecturii. Acest nivel ridicat demonstrează capacitatea managerială de a mobiliza 
resursele instituției în vederea atingerii obiectivelor strategice privind formarea de 
competențe și atragerea de noi categorii de public.  
          În ceea ce privește vizibilitatea educațională, cele 218 apariții media 
(excluzând comunicatele de presă) indică o strategie eficientă de comunicare publică 
și relaționare cu mass-media. Acest rezultat contribuie la creșterea notorietății 
instituției și la consolidarea imaginii acesteia ca actor cultural relevant în comunitate.  
        Activitatea culturală s-a concretizat în 44 de proiecte culturale propuse în 
Proiectul de management, dezvoltate prin 377 de acțiuni specifice, ceea ce 
evidențiază o planificare coerentă și o implementare susținută a programelor culturale. 
Acest indicator relevă atât capacitatea de inițiere de proiecte, cât și eficiența în 
derularea acestora la nivel operațional.  
        Un alt element relevant îl constituie organizarea a 107 expoziții, care au 
înregistrat o frecvență medie zilnică de 71 de vizitatori, demonstrând interesul 
constant al publicului pentru activitățile expoziționale și eficiența măsurilor de 
atragere și fidelizare a beneficiarilor.  
      În ansamblu, analiza indicatorilor evidențiază un management activ și orientat 
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spre rezultate, caracterizat prin: 
 dezvoltarea și diversificarea programelor culturale și educaționale;  
 creșterea gradului de implicare a comunității; 
 consolidarea parteneriatelor instituționale;  
 creșterea vizibilității publice a instituției. 

    Rezultatele obținute în anul 2025 confirmă capacitatea managerială de a asigura 
funcționarea eficientă a instituției și de a contribui la dezvoltarea durabilă a vieții 
culturale la nivel județean.  
       
           
       E. Sinteza programelor și a planului de acțiune pentru îndeplinirea 
obligațiilor asumate prin proiectul de management 
 

Îndeplinirea obiectivelor asumate prin Proiectul de management al Bibliotecii 
Județene Marin Preda Teleorman s-a realizat prin implementarea unor programe și 
acțiuni orientate spre dezvoltarea serviciilor de bibliotecă, modernizarea activităților 
cultural-educative și consolidarea rolului instituției în viața culturală și educațională a 
comunității.  

Planul de acțiune a urmărit valorificarea eficientă a resurselor documentare și 
informaționale, diversificarea serviciilor destinate publicului, creșterea gradului de 
acces la informație și cultură, precum și dezvoltarea parteneriatelor instituționale. În 
acest sens, activitățile desfășurate au fost concepute astfel încât să răspundă atât 
obiectivelor strategice ale instituției, cât și nevoilor comunității locale, în contextul 
evoluției mediului cultural și educațional contemporan.  

 
E.1. Viziune 

 
 Viziunea managerială a Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman are la bază 

consolidarea statutului instituției ca centru cultural, informațional și educațional de 
referință la nivel județean, capabil să ofere acces liber și echitabil la informație, 
cunoaștere și cultură pentru toate categoriile de utilizatori. În calitate de instituție 
publică aflată în subordinea Consiliului Județean Teleorman, biblioteca își asumă 
misiunea de a promova valorile culturale locale, naționale și universale, de a sprijini 
educația permanentă și de a contribui la dezvoltarea culturală a comunității. Prin 
patrimoniul documentar pe care îl deține și prin serviciile oferite, instituția răspunde 
nevoilor de informare, documentare, studiu și recreere ale utilizatorilor, consolidându-
și rolul de spațiu deschis cunoașterii și dialogului cultural.  

În perspectiva dezvoltării instituționale, biblioteca urmărește să își mențină și să 
își consolideze poziția de actor cultural important în viața comunității teleormănene, 
adoptându-și permanent activitatea la evoluțiile din domeniul informației, educației și 
culturii.  

În acest sens, direcțiile strategice de dezvoltare ale instituției vizează: 
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• creșterea calității serviciilor oferite utilizatorilor și dezvoltarea unor servicii 
moderne, adaptate nevoilor și așteptărilor acestora; 

• consolidarea poziției bibliotecii în mediul cultural și educațional local și 
național, prin diversificarea și modernizarea programelor culturale; 

• dezvoltarea infrastructurii și identificarea unor soluții care să apropie serviciile 
bibliotecii de utilizatori, facilitând accesul la resursele informaționale și 
culturale; 

• îmbunătățirea programelor și proiectelor culturale și extinderea cooperării 
instituționale la nivel județean, național și internațional; 

• utilizarea eficientă și responsabilă a resurselor financiare, materiale și umane, 
în vederea obținerii unor rezultate durabile și relevante pentru comunitate. 

      Prin implementarea acestei viziuni manageriale, Biblioteca Județeană Marin 
Preda Teleorman urmărește să se dezvolte ca instituție culturală modernă, 
dinamică și accesibilă, capabilă să răspundă cerințelor societății actuale și să 
contribuie activ la dezvoltarea culturală, educațională și informațională a 
comunității.  
 
E.2. Misiune 

 
Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman are misiunea de a organiza, 

dezvolta, conserva și valorifica fondul de documente pe care îl deține, asigurând 
accesul liber, gratuit și nediscriminatoriu al comunității la informație, cultură și 
cunoaștere. Prin activitatea sa, instituția îndeplinește un rol esențial în sprijinirea 
educației permanente, în promovarea lecturii și în facilitarea accesului la resurse 
informaționale diverse, adaptate nevoilor tuturor categoriilor de utilizatori. În același 
timp, biblioteca își propune să contribuie la dezvoltarea culturală a comunității prin 
inițierea și derularea unor proiecte și programe culturale, educative și sociale, 
realizate atât în cadrul activităților specifice, cât și prin colaborări și parteneriate cu 
instituții și organizații din comunitatea teleormăneană.  

În perioada 01.01.2025 – 31.12.2025, Biblioteca Judeţeană Marin Preda 
Teleorman a urmărit îndeplinirea acestei misiuni prin desfășurarea unor activități 
menite să răspundă intereselor de informare, educaţie, studiu, lectură şi recreere ale 
utilizatorilor din municipiul Alexandria și din întregul județ Teleorman. Instituția a 
asigurat accesul liber, gratuit şi nediscriminatoriu la informaţie şi la resursele 
documentare existente, prin intermediul colecțiilor proprii, al bazei de date 
bibliografice și al serviciilor oferite publicului. În același timp, biblioteca a garantat 
egalitatea de șanse în acceptarea informației și a documentelor necesare procesului de 
informare și formare, fără nicio discriminare bazată pe statut social sau economic, 
vârstă, sex, apartenență politică, religie ori naționalitate.  

Pentru realizarea aceastei misiuni, biblioteca a desfășurat o serie de activități 
specifice menite să asigure buna funcționare și dezvoltarea serviciilor oferite 
comunității. Astfel, instituția a urmărit îmbogățirea permanentă a colecțiilor prin 
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achiziție de documente variate, corespunzătoare cerințelor utilizatorilor, precum și 
prelucrarea biblioteconomică, conservarea și valorificarea tuturor tipurilor de 
documente din patrimoniul propriu. Totodată, patrimoniul de publicații al instituției a 
fost administrat și pus la dispoziția utilizatorilor în condiții optime, fiind asigurată 
accesibilitatea informației prin organizarea eficientă a colecțiilor și prin facilitarea 
consultării acestora în spațiile special destinate lecturii și studiului.  

În paralel, biblioteca a urmărit dezvoltarea și modernizarea serviciilor oferite 
publicului, punând la dispoziția utilizatorilor documente culturale și de informare 
actualizate, precum și materiale informative variate, structurate asfel încât să răspundă 
diverselor  nevoi de informare și documentare. De asemenea, instituția a continuat 
dezvoltarea activităților de digitizare și conservare a documentelor, contribuind astfel 
la protejarea patrimoniului cultural și la facilitarea accesului la informații în format 
digital.  

Un rol important în activitatea bibliotecii l-a reprezentat și sprijinirea rețelei de 
biblioteci publice din județul Teleorman, prin acordarea de îndrumare metodică și 
profesională bibliotecarilor din aceste instituții. Prin intermediul acestor activități, 
Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a contribuit la îmbunătățirea serviciilor 
oferite de bibliotecile publice din județ și la dezvoltarea unei rețele bibliotecare 
funcționale și eficiente. În același timp, au fost intensificate relațiile de colaborare atât 
cu bibliotecile publice din județ, cât și cu alte biblioteci și instituții culturale din țară.  

În perioada raportată au fost realizate și demersuri pentru îmbunătățirea condițiilor 
oferite utilzatorilor, prin reabilitarea și reamenajarea unor spații destinate activităților 
bibliotecii și prin reorganizarea fondului de carte, astfel încât accesul la colecții să fie 
mai facil și mai eficient. Totodată, instituția a acordat o atenție deosebită dezvoltării 
resurselor umane, punând la dispoziția utilizatorilor personal calificat, capabil să ofere 
servicii de informare, îndrumare și asistență de specialitate.  

În același timp, biblioteca a urmărit consolidarea și extinderea colaborărilor și 
parteneriatelor cu instituții de cultură, unități de învățământ, autorități publice locale 
și județene, organizații neguvernamentale și alte entități relevante la nivel local, 
județean și național. Prin intermediul acestor colaborări au fost organizate numeroase 
evenimente culturale, activități educative și manifestări cultural-artistice menite să 
promoveze lectura, valorile culturale și patrimoniul local.  

Prin toate aceste demersuri, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și-a 
îndeplinit rolul de instituție publică de cultură aflată în slujba comunității, contribuind 
la dezvoltarea culturală, educațională și informațională a județului Teleorman și la 
consolidarea statutului bibliotecii ca important centru de informare, educație și 
cultură.  
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E.3. Obiective generale și specifice  
  

Biblioteca Judeţeană Marin Preda Teleorman și-a continuat, în anul 2025,  
eforturile de consolidare și modernizare a serviciilor oferite, de dezvoltare a 
colecţiilor și de valorificare a patrimoniului cultural, având ca obiectiv principal 
satisfacerea nevoilor informaționale, educaționale și culturale ale comunității. În 
concordanță cu legislaţia în vigoare, cu direcțiile strategice asumate și cu resursele 
materiale şi umane disponibile, obiectivele instituției au fost structurate pe două 
niveluri generale și specifice.  

 
Obiective generale: 

      1. Diversificarea evenimentelor și manifestărilor cultural-educative 
      Biblioteca a urmărit organizarea unui program variat de activități cultural-
educative, adresate unui public divers, de toate vârstele. Prin inițierea și susținerea 
unor evenimente interactive și atractive, instituția a stimulat interesul pentru lectură, 
cultură și educație, contribuind la creșterea gradului de participare a comunității și la 
consolidarea rolului său de centru cultural activ la nivel județean. 
      2. Diversificarea ofertei culturale 
      Prin dezvoltarea de parteneriate cu unități de învățământ, instituții culturale, artiști 
locali și naționali, biblioteca a extins și diversificat tipurile de activități organizate. 
Oferta culturală a inclus expoziții tematice, lansări de carte, ateliere creative, 
conferințe, dezbateri și spectacole, adaptate intereselor diferitelor categorii de public, 
contribuind astfel la creșterea atractivității instituției.   
     3. Informarea și educarea permanentă a comunității 
     Biblioteca a aigurat accesul utilizatorilor la informații actualizate, prin punerea la 
dispoziție a unor colecții diversificate de documente, resurse digitale și publicații de 
interes general și de specialitate. Activitățile desfășurate au avut în vedere sprijinirea 
procesului de învățare continuă, dezvoltarea competențelor informaționale și 
facilitarea accesului de cunoaștere.  
     4. Menținerea instituției drept centru cu valențe culturale și educaționale 
     Prin implementarea de programe culturale, dezvoltarea de parteneriate și 
promovarea inițiativelor inovative, biblioteca și-a consolidat poziția de reper cultural 
și educațional în municipiul Alexandria și județul Teleorman. Instituția a continuat să 
fie un spațiu deschis dialogului, creativității și participării comunitare.   
 
     Obiective specifice 
     1. Dezvoltarea colecțiilor de documente 
     Procesul de completare a colecțiilor a fost continuat prin achiziții și donații, 
urmărindu-se diversificarea și actualizarea fondului de carte. S-a pus accent pe 
asigurarea unei oferte documentare echilibrate, adaptate cerințelor utilizatorilor și 
tendințelor actuale din domeniul editorial.  
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     2. Punerea la dispoziția utilizatorilor a documentelor culturale și de 
informare, actualizate 
     Biblioteca a facilitat accesul utilizatorilor la resurse tipărite și digitale, prin 
organizarea eficientă a colecțiilor și prin îmbunătățirea serviciilor de informare și 
documentare. S-a urmărit aigurarea unui acces rapid și relevant la informație pentru  
toate categoriile de public 
     3. Conservarea și restaurarea patrimoniului 
     Documentele din colecțiile speciale au fost supuse unor măsuri specifice de 
conservare și, după caz,  restaurate, în conformitate cu normele și reglementările în 
vigoare. Aceste demersuri au avut ca scop protejarea și transmiterea patrimoniului 
cultural către generațiile viitoare.  
     4. Promovarea colecțiilor proprii  
     Pentru valorificarea patrimoniului documentar, biblioteca a organizat expoziții, 
sesiuni tematice și manifestări culturale la nivel local și național. Aceste activități au 
contribuit la creșterea vizibilității colecțiilor și la evidențierea valorilor culturale 
deținute.  
     5. Dezvoltarea comunicării publice și a dialogului cultural 
     Instituția a facilitat întâlniri și evenimente cu scriitori, editori, publiciști și 
cercetători, stimulând dialogul cultural și implicarea comunității. Aceste acțiuni au 
contribuit la consolidarea imaginii bibliotecii și la creșterea interesului pentru cultură 
și lectură.  
     6. Perfecționarea  profesională a personalului 
     Personalul bibliotecii a participat la programe de formare continuă, cursuri, ateliere 
și conferințe de specialitate, în vederea dezvoltării competențelor profesionale și 
adaptării la noile cerințe din domeniul biblioteconomic și informațional.   
 
         Prin realizarea acestor obiective, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a 
menținut și dezvoltat rolul său de instituție de referință în plan cultural și educațional,  
consolidând legătura cu comunitatea și contribuind activ la promovarea lecturii, 
culturii și educației permanente.  
 

E.4. Strategia culturală pentru întreaga perioadă de management 
 

În conformitate cu legislaţia în vigoare şi în acord cu resursele materiale şi umane 
disponibile, instituția și-a stabilit pentru anul 2025 o serie de obiective fundamentale: 

• alinierea programelor și proiectelor, la politicile culturale ale Ordonatorului de 
credite; 

• îndeplinirea atribuțiilor speciale, potrivit statutului de bibliotecă județeană și 
cadrului legal aplicabil; 

• susţinerea formării profesionale continue a personalului, în vederea dezvoltării 
competențelor digitale și facilitării activităților de cercetare în domeniul 
biblioteconomie; 
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• consolidarea rolului de centru de educație permanentă, prin dezvoltarea de 
parteneriate cu instituții de cultură, unități de învățământ și ONG-uri; 

• organizarea de evenimente culturale, aniversări și activități dedicate, conform  
Proiectului de management și Programului minimal, pentru creșterea 
vizibilității instituției; 

• extinderea accesului publicului la informare şi educaţie pe tot parcursul vieții; 
• diversificarea și îmbunătățirea serviciilor oferite utilizatorilor, atât prin metode  

tradiţionale, cât şi digitale, prin modernizarea infrastructurii tehnice; 
• acordarea unei atenții deosebite copiilor și tinerilor, ca beneficiari prioritari; 
• atragerea unui public mai divers și creșterea numărului de utilizatori; 
• promovarea imaginii și rolului bibliotecii în comunitate, prin strategii eficiente 

de marketing şi comunicare; 
• stimularea dialogului intercultural prin realizarea și organizarea de activităţi şi 

parteneriate la nivel local, regional, național și internațional; 
• stabilirea unor criterii relevante de evaluare a serviciilor, în conformitate cu 

standardele de specialitate; 
• implementarea unei politici coerente de dezvoltare a resurselor umane, bazată 

pe acces transparent și echitabil la formare profesională; 
• accelerarea proceselor de informatizare şi automatizare a serviciilor, precum și 

integrarea noilor tehnologii media în valorificarea colecțiilor; 
• optimizarea politicilor de achiziţii, prin utilizarea eficientă a resurselor și 

modernizarea indicatorilor de performanţă; 
• diversificarea și atragerea de surse suplimentare de finanțare pentru 

modernizarea serviciilor și a spațiilor; 
• dezvoltarea cooperării interbibliotecare la nivel național, pentru îmbogățirea 

resurselor informaționale; 
• consolidarea resurselor materiale şi umane necesare îndeplinirii obiectivelor 

asumate.  
Prin realizarea acestor obiective, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și-

a consolidat poziția de principalul centru de informare şi educaţie permanentă pentru 
comunitate. 

Implementarea programelor prevăzute a urmărit creşterea gradului de satisfacție al  
utilizatorilor, printr-o politică coerentă de dezvoltare a colecțiilor și prin diversificarea 
și modernizarea serviciilor, în special a celor care implică interacțiunea directă cu 
publicul. Programele incluse în Proiectul de management sunt considerate realiste și 
adaptate nevoilor și așteptărilor tuturor categoriilor de beneficiari.  
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E.5. Strategie și plan de marketing 
 

Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman își propune comsolidarea unei 
strategii de marketing coerente și adaptate nevoilor comunității, prin creșterea 
implicării active a personalului în inițierea și implementarea programelor și 
proiectelor instittuției. În acest sens, se va urmări responsabilizarea angajaților, 
stimularea creativității și încurajarea participării acestora la dezvoltarea unor 
activități culturale și educaționale relevante pentru publicul țintă.  
    Un alt obiectiv strategic îl reprezintă planificarea riguroasă a programelor și 
proiectelor bibliotecii, prin stabilirea clară a perioadelor de desfășurare, astfel încât 
acestea să fie corelate cu calendarul cultural local și național, precum și cu interesele 
utilizatorilor. Această abordare va permite o mai bună organizare a resurselor și o 
creștere a vizibilității evenimentelor.  
    În vederea extinderii impactului în comunitate, biblioteca va continua demersurile 
de încheiere a unor acorduri de parteneriate cu instituții de cultură, unități de 
învățământ, organizații nonguvernamentale și alți actori relevanți, facilitând astfel 
organizarea unor activități cultural-educative diversificate și accesibile unui public cât 
mai larg.  
    Promovarea serviciilor oferite va reprezenta o direcție prioritară, fiind realizată 
printr-o gamă variată de instrumente de comunicare, materiale promoționale, 
comunicate de presă, campanii online, precum și prin actualizarea constantă a paginii 
de Facebook și a site-ului instituției. Se va pune accent pe crearea unui conținut 
atractiv și relevant, care să contribuie la creșterea vizibilității și la fidelizarea 
utilizatorilor.  
    Totodată, biblioteca va urmări diversificarea serviciilor, adaptându-se la cerințele 
actuale ale publicului, prin introducerea de noi activități și facilități care să 
răspundă nevoilor educaționale, informaționale și recreative ale comunității.  
     Relația cu mass-media va fi menținută și consolidată, prin transmiterea 
constantă de comunicate de presă și colaborarea cu publicații locale și posturi de 
televiziune, în vederea promovării eficiente a evenimentelor și proiectelor derulate. 
Această colaborare va contribui la creșterea gradului de informare a publicului și la 
consolidarea imaginii instituției ca actor cultural activ și relevant în comunitate.  
       
     E.6. Programe propuse pentru întreaga perioadă de management 
 
    Pentru perioada de management, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și-a 
propus implementarea unor programe strategice de dezvoltare, menite să consolideze 
rolul instituției ca centru de informare și educație permanentă la nivel județean. 
Programele vizează atât diversificarea și modernizarea serviciilor, cât și creșterea 
implicării comunității și a personalului, după cum urmează: 
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1. Biblioteca, important centru cultural  
Programul vizează identificarea, promovarea și valorificarea patrimoniului 

cultural, cu scopul de a răspunde nevoilor comunității în domeniul studiului, lecturii, 
educației, documentării, informării și recreerii. Prin acest program, biblioteca se 
afirmă ca un centru cultural activ, care facilitează accesul publicului la valori culturale 
locale, naționale și internaționale.  

2. Animație culturală   
Program dedicat dezvoltării și promovării culturii scrise prin inițierea, organizarea 

și implementarea de proiecte, activități educative și manifestări cultural artistice. 
Acesta are ca scop satisfacerea nevoilor culturale, educaționale și de informare ale 
membrilor comunității, indiferent de vârstă, inclusiv prin parteneriate și colaborări cu 
autorități și instituții publice. Programul valorifică atât spațiile interioare, cât și cele 
exterioare ale instituției și contribuie la menținerea și fidelizarea categoriilor existente 
de utilizatori.  

3. Valori culturale   
Program de dezvoltare culturală, orientat spre identificarea și promovarea  

elementelor de identitate și a valorilor culturale, prin organizarea de manifestări și 
activități culturale adresate unui public larg, cu scopul de a stimula interesul pentru 
patrimoniul cultural și de a consolida legătura comunității cu propriile tradiții și 
repere culturale.  

4. Biblioteca județeană - coordonator al bibliotecilor 
Program dedicat coordonării metodologice, îndrumării și sprijinirii activității 

bibliotecilor comunale, orășenești și municipale din județul Teleorman. Acesta 
vizează creșterea calității serviciilor de bibliotecă la nuvel județean, prin acordarea de 
asistență de specialitate, schimb de bune practici și susținerea proceselor de 
modernizare și dezvoltare instituțională.  

5. Creșterea colecțiilor de documente  
Program orientat spre dezvoltarea și gestionarea fondului de documente al 

bibliotecii, prin activități de achiziție, organizare, prelucrare, catalogare și evidență a 
colecțiilor. Scopul acestuia este asigurarea unui fond documentar diversificat și 
actualizat, adaptat nevoilor de informare, studiu și cercetare ale utilizatorilor. 

6. Creație  
Program de dezvoltare instituțională axat pe stimularea și valorificarea creației 

culturale, prin inițierea și implementarea de proiecte culturale inovatoare. Acesta 
urmărește adaptarea continuă a instituției la cerințele culturii contemporane și 
susținerea creației ca element esențial în evoluția și diversificarea actului cultural. 

7. Parteneriate  
Programul orientat spre inițierea, menținerea și dezvoltarea relațiilor de colaborare 

cu autorități locale, instituții de cultură, organizații educaționale și alte entități 
relevante, inclusiv biblioteci publice. Acesta urmărește realizarea de proiecte și 
activități comune care să contribuie la diversificarea ofertei culturale și la creșterea 
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impactului instituției în comunitate. Prin consolidarea parteneriatelor, biblioteca își 
extinde aria de acțiune și își valorifică mai eficient resursele și expertiza.  

8. Competențe și profesie 
Program dedicat dezvoltării profesionale a personalului prin formare continuă, 

perfecționare și schimb de bune practici. Acesta vizează colaborarea între specialiști 
din cadrul bibliotecii județene și bibliotecarii din județ, prin întâlniri profesionale, 
schimburi de experiență și participarea la conferințe, programe și proiecte culturale la 
nivel național. Totodată, programul încurajează inițierea de proiecte care implică 
lucrul în echipă și colaborarea cu mediul extern, contribuind la creșterea 
competențelor profesionale și la adaptarea la cerințele domeniului.  

9. Investiție, modernizare și tehnologie  
     Program strategic, orientat spre modernizarea infrastructurii și a serviciilor 
bibliotecii, în contextul dezvoltării unei societăți bazate pe tehnologie și digitalizare. 
Acesta urmărește asigurarea funcționării instituției la standardele ridicate, prin 
investiții în echipamente, tehnologii moderne și soluții digitale, care să faciliteze 
accesul la informație, inclusiv de la distanță. Implementarea acestor măsuri contribuie 
la creșterea atractivității bibliotecii și la atragerea de noi categorii de utilizatori.  
     10. Comunicare, mass-media  
     Program dedicat promovării imaginii bibliotecii și a activităților desfășurate prin 
utilizarea eficientă a canalelor de comunicare tradiționale și digitale. Acesta vizează 
mediatizarea evenimentelor culturale, consolidarea relațiilor cu mass-media și 
dezvoltarea prezenței în mediul online, prin actualizarea constantă a site-ului 
instituției și a platformelor de socializare. Scopul programului este creșterea 
vizibilității instituției și facilitarea accesului publicului la informații relevante privind 
serviciile și activitățile bibliotecii.  

Programele și proiectele instituției sunt concepute într-o manieră flexibilă, 
urmărind a fi ajustate și negociate anual, în funcție de resursele disponibile și de 
nevoile comunității. Implementarea acestora are în vedere atingerea unor rezultate 
eficiente, economice și realiste, contribuind la dezvoltarea serviciilor de bibliotecă și 
la creșterea gradului de satisfacție a utilizatorilor, în beneficiul comunității în care 
instituția își desfășoară activitatea.  
 

 
E.7. Proiecte din cadrul programelor  
 
 În anul 2025, activitatea Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman s-a 

desfășurat în baza programelor și proiectelor asumate prin Proiectul de management, 
acestea fiind concepute pentru a răspunde nevoilor culturale, educaționale și 
informaționale ale comunității. Proiectele au fost implementate într-o manieră 
flexibilă, fiind adaptate permanent, în funcție de resursele disponibile și de dinamica 
cerințelor publicului, urmărindu-se eficiența, relevanța și impactul acestora.  

 



 

102 
 

     1. Programul: Biblioteca, important centru cultural 
Activitățile incluse în acest program au avut ca obiectiv principal consolidarea 

rolului bibliotecii ca instituție culturală de referință la nivel județean, capabilă să 
genereze și să susțină dialogul cultural în comunitate. În acest sens, au fost organizate 
15 lansări și prezentări de carte, care au facilitat întâlnirea directă dintre autori și 
public, stimulând interesul pentru lectură și promovând creația literară contemporană, 
atât la nivel local, cât și național.  

De asemenea, biblioteca a găzduit întâlniri cu personalități ale vieții culturale, 
sociale și politice, oferind un cadru deschis dezbaterilor și schimbului de idei pe teme 
de actualitate, contribuind astfel la formarea unei comunități informate și implicate. 
Totodată, au fost organizate o serie de întâlniri cu cadre didactice și cercuri 
pedagogice, menite să sprijine procesul educațional, să faciliteze schimbul de bune 
practici și să consolideze parteneriatul dintre bibliotecă și mediul educațional.  

Prin diversitatea și calitatea activităților desfășurate, biblioteca și-a consolidat 
poziția de spațiu activ de dialog, educație și cultură, reușind să atragă un public variat 
și să-și crească vizibilitatea în spațiul public, precum și relevanța în viața comunității 
locale.  

 
2. Programul: Animație culturală 
Programul a cuprins un număr diversificat de 44 de proiecte dedicate tuturor 

categoriilor de vârstă, având ca scop stimularea interesului pentru lectură, cultură și 
educație. Activitățile precum: BiblioLectura, Tainele bibliotecii, Ne jucăm la 
bibliotecă, BiblioEdu, Biblioteca de vară, Bibliotca pentru voi, English Club, 
atelierele educative sau Ora de istorie au contribuit la atragerea publicului tânăr și la 
crearea unui cadru interactiv de învățare. Totodată, evenimentele de tip: Față în față 
cu scriitorul, Alături de tine!, Vremea poeziei, Lectura pentru toți, Biblioteca pentru 
tineri, Biblioteca altfel sau Invitație la teatru au diversificat oferta culturală și au 
încurajat participarea activă a comunității.   

 
3. Programul: Valori culturale  
Prin acest program au fost promovate personalități și opere reprezentative ale 

culturii române: Mihai Eminescu, Marin Preda și Zaharia Stancu, precum și alte 
repere literare și culturale. Activitățile dedicate aniversărilor culturale și proiectul 
Cartea și scriitorul lunii au contribuit la valorificarea patrimoniului cultural și la 
educarea publicului în spiritul respectului pentru valorile naționale.  

 
4. Programul: Biblioteca Județeană - coordonator al bibliotecilor publice 

din județ 
        În anul 2025, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și-a consolidat rolul 
de coordonator metodologic al bibliotecilor publice din județ, desfășurând activități 
menite să sprijine dezvoltarea profesională a bibliotecarilor, să îmbunătățească 
serviciile oferite utilizatorilor și să asigure o funcționare unitară și eficientă a rețelei 



 

103 
 

de biblioteci. Prin inițierea și implementarea unor programe dedicate, instituția a 
facilitat schimbul de experiență, diseminarea bunelor practici și creșterea nivelului de 
competență profesională în rândul personalului de specialitate. 
        În cadrul acestui program, Biblioteca Județeană a organizat întâlniri de lucru, 
sesiuni de instruire și consiliere metodologică destinate bibliotecarilor din rețeaua 
județeană. Activitățile au vizat următoarele aspecte: organizarea și evidența 
colecțiilor, modernizarea serviciilor de bibliotecă, utilizarea tehnologiei informației, 
precum și dezvoltarea de programe culturale adaptate nevoilor comunităților locale. 
De asemenea, au fost realizate vizite de îndrumare și evaluare în bibliotecile din 
județ, contribuind la identificarea nevoilor specifice și la stabilirea unor direcții de 
dezvoltare. 
       Biblioteca Județeană a participat activ la conferințe, proiecte și întâlniri 
profesionale organizate la nivel național, în colaborare cu alte biblioteci județene și 
instituții de profil. Aceste demersuri au facilitat schimbul de bune practici, accesul la 
informații de actualitate din domeniul biblioteconomic și dezvoltarea unor 
parteneriate interinstituționale. Implicarea în astfel de inițiative a contribuit la 
alinierea activității bibliotecii la standardele moderne și la creșterea vizibilității 
acesteia în rețeaua națională. 
       Cu ocazia Zilei Bibliotecarului, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a 
organizat Gala Premiilor Bibliotecii, un eveniment dedicat recunoașterii meritelor 
profesionale ale bibliotecarilor și partenerilor implicați în promovarea lecturii și a 
culturii. În cadrul galei au fost acordate premii și distincții pentru activitatea 
desfășurată, inițiativele inovatoare și contribuția la dezvoltarea serviciilor de 
bibliotecă. Evenimentul a avut rolul de a motiva personalul de specialitate, de a 
evidenția exemplele de bună practică și de a consolida sentimentul de apartenență la o 
comunitate profesională activă și dedicată. 
      Prin implementarea acestui program, Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman și-a reafirmat rolul de lider metodologic și partener de încredere pentru 
bibliotecile publice din județ, contribuind la dezvoltarea unei rețele moderne și 
eficiente de servicii de lectură publică. 
 

5. Creșterea colecțiilor de bibliotecă 
Programul privind dezvoltarea colecțiilor a avut ca obiectiv principal 

îmbunătățirea și actualizarea fondului de documente al bibliotecii, în vederea 
asigurării unor resurse informaționale relevante, diversificate și adaptate nevoilor 
utilizatorilor. În perioada evaluată, colecțiile bibliotecii au fost completate cu un total 
de 3.452 de documente specifice, contribuind la diversificarea tematică și la creșterea 
atractivității fondului de carte. Dintre acestea, 1.488 de volume au fost achiziționate 
din finanțare bugetară, în baza unei selecții riguroase orientate către cerințele 
publicului și tendințele editoriale actuale.  

De asemenea, biblioteca a beneficiat de 1.942 de volume provenite din donații, 
fapt care reflectă atât buna colaborare cu partenerii instituționali și comunitatea, cât și 
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interesul constant pentru susținerea dezvoltării patrimoniului documentar. Donațiile 
au contribuit la completarea colecțiilor existente, în special în domenii de interes 
general și literatură.  

Fondul de publicații periodice a fost îmbogățit cu 22 de titluri, asigurând 
accesul utilizatorilor la informații actuale și diversificate din domenii variate (cultură, 
educație, actualitate). Raportul echilibrat între achiziții și donații demonstrează o 
gestionare eficientă a resurselor, precum și capacitatea instituției de a atrage sprijin 
extern pentru dezvoltarea colecțiilor. Prin implementarea acestui program, biblioteca 
a reușit să-și consolideze fondul documentar, să răspundă mai eficient nevoilor 
informaționale ale comunității și să-și mențină rolul de principal furnizor de resurse 
culturale și educaționale la nivel local.  

 
6. Programul: Creație 

         În anul 2025, Programul Creație a avut ca obiectiv principal stimularea 
creativității, promovarea inițiativelor culturale și valorificarea potențialului artistic și 
intelectual al comunității. Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a susținut 
activ dezvoltarea unor proiecte originale, menite să încurajeze exprimarea liberă, 
inovația și implicarea utilizatorilor în viața culturală a instituției. 
         În cadrul acestui program, au fost inițiate și derulate activități care au încurajat 
participarea activă a publicului la procesul de creație, precum ateliere de scriere 
creativă, concursuri tematice, expoziții de lucrări artistice și proiecte colaborative. 
Utilizatorii – în special tinerii – au fost implicați în generarea de idei și în dezvoltarea 
unor inițiative culturale proprii, beneficiind de sprijinul bibliotecarilor în organizarea 
și promovarea acestora. Aceste demersuri au contribuit la descoperirea și valorizarea 
talentelor locale, precum și la consolidarea unui cadru deschis inovației și dialogului 
cultural. 
        Proiectul BiblioInfo din cadrul programului a reprezentat o componentă 
importantă, având rolul de a facilita accesul la informații relevante și de a promova 
activitățile și resursele bibliotecii prin mijloace moderne de comunicare. Prin 
intermediul acestui serviciu, au fost realizate materiale informative, buletine culturale, 
prezentări tematice și conținut digital, destinate atât utilizatorilor fideli, cât și 
publicului larg. 
        De asemenea, BiblioInfo a contribuit la creșterea vizibilității instituției în mediul 
online, prin diseminarea constantă a informațiilor despre evenimente, noutăți 
editoriale și servicii disponibile. Această componentă a susținut procesul de informare 
și educare a publicului, consolidând rolul bibliotecii ca sursă credibilă și accesibilă de 
informare. 
        Prin implementarea programului, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a 
încurajat dezvoltarea unei comunități active, creative și implicate, contribuind la 
diversificarea ofertei culturale și la afirmarea instituției ca spațiu al ideilor și al 
exprimării libere. 
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      7. Programul: Parteneriate 
       În anul 2025, dezvoltarea și consolidarea parteneriatelor au constituit o direcție 
strategică esențială pentru Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman, contribuind 
la diversificarea ofertei culturale și educaționale, precum și la creșterea impactului 
instituției în comunitate. Prin colaborări active cu instituții și organizații relevante, 
biblioteca a reușit să implementeze proiecte comune, să atragă noi categorii de public 
și să își consolideze rolul de centru cultural și educațional.  

Biblioteca a dezvoltat și menținut parteneriate cu instituții culturale de 
prestigiu, precum Muzeul Național de Istorie a României, Muzeul Județean 
Teleorman, Centrul Județean de Conservare și Promovare a Culturii Tradiționale 
Teleorman, Direcția Județeană pentru Cultură Teleorman, Centrul Multifucțional 
pentru tineri Alexandria, Palatul Copiilor Alexandria, Teatrul Național I.L.Caragiale 
București și alte biblioteci din țară. Aceste colaborări au facilitat organizarea de 
evenimente comune - expoziții, lansări de carte, spectacole, ateliere tematice și 
manifestări culturale - care au contribuit la promovarea valorilor culturale și la 
îmbogățirea vieții culturale a comunității. Totodată, schimbul de resurse și expertiză a 
permis creșterea calității serviciilor oferite și adaptate acestora la cerințele actuale ale 
publicului.  

Pe lângă colaborările cu instituții culturale, biblioteca a extins parteneriatele și 
către unități de învățământ, organizații non-guvernamentale, instituții publice și alte 
entități locale și regionale. Aceste parteneriate au vizat în special derularea de 
programe educaționale, activități de promovare a lecturii, proiecte de incluziune 
socială și inițiative dedicate dezvoltării competențelor digitale. Implicarea partenerilor 
a contribuit la crearea unui cadru colaborativ eficient, la optimizarea resurelor și la 
creșterea vizibilității instituției. Prin consolidarea acestor relații de colaborare, 
Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman și-a reafirmat rolul de actor activ în 
viața comunității, capabil să genereze sinergii și să susțină dezvoltarea culturală și 
educațională la nivel local. 

 
8. Programul: Competențe și profesie  
În anul 2025, dezvoltarea competențelor profesionale ale personalului Bibliotecii 

Județene Marin Preda Teleorman a reprezentat o prioritate strategică, în vederea 
adaptării continue la cerințele unui mediu informațional dinamic și la diversificarea 
serviciilor oferite comunității. Instituția a susținut participarea angajaților la 
programe de formare profesională, schimburi de experiență și manifestări 
științifice, contribuind astfel la consolidarea expertizei în domeniul biblioteconomiei, 
al managementului cultural și al utilizării noilor tehnologii. Personalul bibliotecii a 
participat la cursuri de formare și perfecționare organizate atât la nivel național, cât și 
online, având ca tematici principale: digitalizarea colecțiilor, utilizarea bazelor de date 
electronice, managementul documentelor și comunicarea instituțională. Aceste 
programe au contribuit la dezvoltarea competențelor digitale, la îmbunătățirea relației 
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cu publicul și la creșterea capacității de adaptare la noile tendințe din domeniul 
biblioteconomiei.  

Biblioteca a încurajat participarea personalului la schimburi de experiență cu 
alte biblioteci județene și instituții culturale din țară, facilitând transferul de bune 
practici și identificarea unor modele eficiente de organizare și promovare a serviciilor. 
Aceste interacțiuni profesionale au avut un rol important în diversificarea ofertei 
culturale și în optimizarea activităților desfășurate la nivel local, contribuind la 
consolidarea unei rețele de colaborare interinstituțională.  

Reprezentanți ai instituției au participat la conferințe, simpozioane și întâlniri 
profesionale dedicate domeniului biblioteconomic și cultural, unde au avut 
oportunitatea de a se informa cu privire la tendințele actuale, de a prezenta experiența 
proprie și de a interacționa cu specialiști în domeniu. Participarea la aceste 
evenimente a contribuit la creșterea vizibilității instituției și la alinierea practicilor 
profesionale la standardele contemporane.  

Per ansamblu acestor activități, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a 
demonstrat un angajament constant față de dezvoltarea profesională a resurselor 
umane, esențială pentru asigurarea unor servicii moderne, eficiente și orientate către 
nevoile comunității.  

 
9. Programul: Investiție, modernizare și tehnologie   

        În anul 2025, Biblioteca Județeană Marin Preda Teleorman a acordat o atenție 
deosebită procesului de modernizare și îmbunătățire a infrastructurii, în vederea 
asigurării unor condiții optime pentru desfășurarea activităților culturale și 
educaționale, precum și pentru creșterea confortului utilizatorilor. Investițiile realizate 
au vizat atât reabilitarea spațiilor existente, cât și adaptarea acestora la cerințele 
actuale privind accesibilitatea, funcționalitatea și integrarea tehnologiei. 

Pe parcursul anului, au fost efectuate lucrări de reparații și întreținere atât la 
interiorul, cât și la exteriorul clădirii bibliotecii. Acestea au inclus renovarea unor 
spații destinate publicului, recondiționarea pereților, refacerea finisajelor, 
modernizarea instalațiilor electrice și de iluminat, precum și intervenții asupra fațadei 
și a zonelor adiacente. Lucrările au avut ca scop îmbunătățirea aspectului general al 
instituției, precum și creșterea gradului de siguranță și asigurarea unui mediu adecvat. 
        În paralel, biblioteca a continuat procesul de reorganizare și amenajare a 
spațiilor interioare, în funcție de nevoile diversificate ale utilizatorilor. Au fost 
optimizate sălile de lectură, spațiile destinate studiului individual și de grup, precum 
și zonele dedicate activităților pentru copii și tineri. De asemenea, au fost create sau 
modernizate spații multifuncționale, adaptate pentru organizarea de evenimente 
culturale, ateliere și întâlniri educaționale. 

Amenajările au avut în vedere integrarea unor soluții moderne de mobilier, 
crearea unui ambient prietenos și funcțional, precum și facilitarea accesului la resurse 
digitale, contribuind astfel la transformarea bibliotecii într-un spațiu atractiv, flexibil 
și adaptat cerințelor contemporane ale comunității. 
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10. Programul: Comunicare, Mass-Media 
Promovarea activității instituției a fost realizată prin materiale informative și 

acțiuni specifice de comunicare, utilizând atât mijloace tradiționale, cât și canalele 
moderne de diseminare. Aceste demersuri au contribuit la creșterea vizibilității 
bibliotecii și la informarea publicului cu privire la serviciile și evenimentele oferite.  

 
Cele 44 de proiecte incluse în cadrul celor 10 programe prevăzute în Proiectul 

de management au fost implementate și adaptate pe parcursul anului 2025, în funcție 
de resursele disponibile și de prioritățile instituției. Ajustarea anuală a acestora a 
urmărit asigurarea unui echilibru între obiectivele propuse și posibilitățile reale de 
realizare, în vederea obținerii unor rezultate eficiente și sustenabile. Prin 
implementarea acestor programe și proiecte, Biblioteca Județeană Marin Preda 
Teleorman a reușit să își consolideze rolul de instituție culturală activă, să răspundă 
nevoilor comunității și să contribuie la dezvoltarea vieții culturale și educaționale la 
nivel județean. 

 
E.8. Alte evenimente, activități specifice instituției, planificate pentru 

perioada de management 
 
Pe lângă programele și proiectele stabilite în cadrul  Proiectului de management, 

biblioteca a rămas deschisă propunerilor de colaborare venite din partea comunității, 
adaptându-și activitatea în funcție de resursele disponibile, buget  și personalul 
implicat. Astfel, instituția a îmbinat activitățile planificate din timp, cu evenimente 
ocazionale și activități specifice bibliotecii, menite să răspundă nevoilor unui public 
divers. 

Printre principalele categorii de activități desfășurate în această perioadă, se 
numără:  

- Expozițíi artistice - expoziții de desen, pictură și grafică realizate în colaborare 
cu elevi, precum și expoziții de pictură și grafică ale artiștilor plastici din județși din 
întreaga țară. 

- Evenimente editoriale - prezentări și lansări de carte, menite să promoveze 
literatura locală și națională. 

- Întâlniri culturale - sesiuni cu personalități culturale locale și naționale, 
menite să stimuleze interesul pentru arte și literatură. 

- Activități creative și educative - concursuri de creație literară, ateliere de 
creație, lecturi publice, spectacole de muzică și poezie. 

- Dezbateri și conferințe - conferințe, simpozioane, colocvii  și dezbateri pe 
teme culturale, educative sau sociale.  

Pe lângă aceste activități convenționale, biblioteca a organizat și găzduit 
evenimentene convenționale, menite să atragă un public divers și să încurajeze 
participarea activă a comunității. În cazul celor mai tineri beneficiari, au fost derulate 
activități în parteneriat cu grădinițe și cu școli din municipiul Alexandria și din județul 
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Teleorman, cu scopul de a stimula interesul pentru lectură și de a crește numărul 
vizitatorilor. Aceste inițiative au inclus ateliere de lectură, activități interactive și 
programe educative adaptate vârstei copiilor.  

Prin combinarea proiectelor planificate și a evenimantelor spontane, biblioteca 
și-a consolidat rolul de centru cultural și educațional în comunitate, promovând 
lectura, creativitatea și participatrea activă la viața culturală.  
 

F. Previzionarea evoluției economico-financiare a instituției, cu o estimare a 
resurselor financiare ce ar trebui alocate de către autoritate, precum și a 
veniturilor instituției ce pot fi atrase din alte surse 

 
F.1. Proiectul de venituri și cheltuieli pentru următoarea perioadă de 

raportare 
 
Limitându-se la actualul număr de posturi din Organigrama de structură și 

Statul de funcții, luând în calcul și evoluția contextului legislativ de la această dată, 
acțiunile cu caracter științific și socio-cultural, cheltuieli de funcționare și de capital 
previzionăm următoarele: 
 

- mii lei - 
Denumire indicator Buget 2026 Estimări 

2027 2028 2029 
Cheltuieli de 
personal 

1.472 1.200 1.200 1.200 

Cheltuieli cu bunuri 
și servicii 

450 400 400 400 

Cheltuieli de capital   -    -   -   -  
Total 1.922 1.600 1.600 1.600 
 

 
     F.2. Număr de beneficiari estimați pentru următoarea perioadă de 
management  

 
Pentru următoarea perioadă de management, Biblioteca Județeană Marin Preda 

Teleorman, estimează un număr de aproximativ 2.000 de utilizatori activi ai 
serviciilor de informare, documentare și educație permanentă, care vor beneficia de 
accesul la fondul documentar și la resursele bibliotecii, atât în format tradițional, cât și 
electronic.  

De asemenea, se preconizează participarea la aproximativ 8.000 de persoane la 
diversele activități culturale organizate de instituție, inclusiv lansări de carte, 
expoziții, recitaluri, programe educative și proiecte culturale în parteneriat cu instituții 
publice, școli și organizații din județ și din țară.  
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Aceste estimări reflectă obiectivul instituției de a menține un grad ridicat de 
implicare a comunității, de a extinde accesul la cultură și informație și de a diversifica 
oferta de servicii în funcție de nevolie și așteptările utilizatorilor. Prin aceste eforturi, 
biblioteca își consolidează rolul de centru de informare, educație și cultură 
permanentă, contribuind la dezvoltarea culturală și educațională a județului 
Teleorman. 

 
F.3. Analiza programului minimal realizat 
 
În anul 2025, implementarea Programelor s-a realizat în conformitate cu Anexa 

nr.2 la Contractul de Management nr. 7/06.05.2022, urmărindu-se creșterea 
vizibilității și a implicării comunității în activitățile culturale desfășurate de bibliotecă.  
 

1. Programul: Biblioteca, important centru cultural 
• Au fost organizate 15 lansări de carte, promovând atât autori locali, cât și 

naționali, în scopul susținerii și valorificării creației literare contemporane. 
• Au fost realizate 107 expoziții tematice, care au inclus colecții de carte, 

materiale documentare și expoziții vizuale, contribuind la educarea și 
informarea publicului.  

• Au fost organizate numeroase întâlniri cu personalități ale vieții culturale din 
județ și din țară, inclusiv editori, scriitori, profesori universitari și cadre 
didactice, facilitând dialogul cultural și schimbul de experiență între specialiști 
și publicul larg.  

 
2. Programul: Animație culturală 
• a inclus un total de 484 de evenimente culturale, dintre care:  

      15 lansări de carte;  
      107 expoziții tematice;   

                362 de programe, proiecte și activități cultural - educative.  
• Activitățile desfășurate au contribuit la creșterea numărului de utilizatori și 

la sporirea vizibilității instituției în comunitate, prin diversitatea și 
accesibilitatea ofertelor culturale. 

• Programul și-a atins obiectivul anual privind satisfacerea nevoilor de lectură 
și informare, răspunzând intereselor variate ale publicului și promovând 
accesul liber la cultură.  

• Au fost îndeplinite obiectivele de formare și educație, atât din perspectiva 
conținuturilor transmise, cât și a diversității categoriilor de beneficiari (copii, 
elevi, tineri, adulți), prin activități adaptate fiecărui segment de public.  

• Activitățile organizate au contribuit la dezvoltarea interesului pentru lectură 
și la formarea deprinderilor de lectură în rândul preșcolarilor, elevilor de 
gimnaziu și liceu, prin programe interactive, ateliere și lecturi publice. 
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• Programul a avut un impact pozitiv în ceea ce privește creșterea interesului 
pentru serviciile bibliotecii, atât la nivelul comunității locale, cât și județene, 
consolidând rolul instituției ca spațiu activ de educație și cultură. 

 
3. Programul: Valori culturale  
• Activitățile desfășurate au asigurat comunității teleormănene o deschidere 

amplă către valorile culturii, răspunzând nevoii de cunoaștere, diversitate și 
dialog intercultural. 

• Programul a fost realizat în conformitate cu țintele stabilite anterior, 
contribuind la creșterea gradului de conștientizare a utilizatorilor privind 
importanța culturii în dezvoltarea comunității. 

• Au fost organizate dialoguri culturale, recitaluri și alte manifestări artistice, 
adresate unui public divers. 

• Activitățile au stimulat interesul pentru valorile culturale și pentru 
patrimoniul local, încurajând participarea activăa comunității la viața 
culturală.  
Programul a contribuit la diversificarea ofertei culturale a bibliotecii și la 
consolidarea rolului acesteia ca spațiu de întâlnire și schimb cultural.  

 
4.  Programul: Biblioteca județeană, coordonator al bibliotecilor 
• Au fost inițiate și implementate proiecte și activități comune desfășurate cu 

bibliotecile publice din județ și din alte județe ale țării. 
• Au fost implicate majoritatea bibliotecilor comunale, orășenești și municipale 

din rețea. 
• S-a înregistrat participarea bibliotecarilor în activități profesionale și culturale. 
• S-a acordat asistență metodologică și îndrumare profesională, sprijin în 

organizarea activităților și schimb de bune practici.  
Bibliotecarii au fost implicați activ în organizarea și implementarea acestor 
manifestări, ceea ce a condus la: 

• dezvoltarea competențelor profesionale; 
• creșterea gradului de implicare în viața comunității;  
• consolidarea relațiilor de colaborare la nivel județean.  

 
5. Programul: Creșterea colecțiilor de documente 
• Asigurarea unor resurse informaționale relevante, diversificate și adaptate 

nevoilor utilizatorilor. 
• Atragerea de noi categorii de public.  
• Colecțiile bibliotecii au fost completate cu un total de 3.452 de documente 

specifice contribuind la diversificarea tematică și la creșterea atractivității 
fondului de carte; 

• Au fost achiziționate din finanțare bugetară 1.488 de volume, în baza unei 



 

111 
 

selecții riguroase, orientate către cerințele publicului și tendințele editoriale. 
• Biblioteca a beneficiat de un număr de 1.942 de volume provenite din donații, 

fapt care reflectăatât buna colaborare cu partenerii instituționali și comunitatea, 
cât și interesul constant pentru susținerea dezvoltării patrimoniului documentar. 
Donațiile au contribuit la completarea colecțiilor existente , în special în 
domenii de interes general și literatură.  

• Fondul de publicații a fost îmbogățit cu 22 de titluri, asigurând accesul 
utilizatorilor la informații actuale și diversificate din domenii variate (cultură, 
educație, actualitate).  
Prin implementarea acestui program, biblioteca a reușit să-și consolideze 
fondul de documente, să răspundă mai eficient nevoilor informaționale ale 
comunității și să-și mențină rolul de principal furnizor de resurse culturale și 
educaționale la nivel local.  

 
6. Programul: Creație 
• A contribuit la diversitatea activităților literare, artistice și educative. 
• Susținerea talentelor locale și a inițiativelor artistice. 
• Consolidarea bibliotecii ca spațiu de creație și dialog cultural.  
• Colaborarea cu artiști, scriitori și formatori culturali.  
• Implicarea a zeci/sute de participanți în funcție de tipul activității. 

 
7. Programul: Parteneriate 
• În perioada evaluată au fost dezvoltate și implementate parteneriate cu 

autorități ale administrației publice locale, instituții culturale (muzee, centre 
culturale, alte biblioteci), unități de învâțământ (școli, licee). 

• Aceste colaborări au facilitat organizarea de proiecte și activități comune, 
contribuind la diversificarea ofertei culturale și educaționale, precum și la 
creșterea gradului de participare a comunității.  

• Atragerea de noi colaboratori din județ și din alte zone ale țării pentru 
extinderea rețelei profesionale și valorificarea oportunităților de colaborare 
interinstituțională. 

• Consolidarea imaginii bibliotecii ca instituție relevantă și activă. 
• Creșterea vizibilității la nivel local și național.  
• Diversificarea programelor și serviciilor oferite.  

Prin activitățile desfășurate în parteneriat, biblioteca și-a asumat și consolidat 
rolul de centru de educație permanentă oferind oportunități de învățare 
nonformală, activități pentru toate categoriile de vârstă, spații de dialog și acces 
la resursele educaționale actualizate.  

 
8. Programul: Competențe și profesie   
• A vizat implicarea activă a personalului specializat din cadrul Bibliotecii 
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Județene Marin Preda Teleorman și bibliotecarilor din rețeaua de biblioteci 
publice (comunale, orășenești, municipale). Aceste demersuri s-au realizat prin 
organizarea și participarea la întâlniri profesionale, schimburi de experiență, 
participarea la conferințe și implicarea în programe și proiecte culturale.  

• Dezvoltarea competențelor profesionale și digitale. 
• Stimularea implicării și a motivației personalului.  

Programul a fost susținut prin colaborări cu instituții culturale și educaționale, 
organizații profesionale, biblioteci din țară, specialiști și formatori din domeniu 
și a contribuit semnificativ la dezvoltarea profesională a personalului și la 
creșterea calității serviciilor oferite de bibliotecă. Prin promovarea învățării 
continue și a schimbului de experiență, instituția își consolidează rolul de 
coordonator metodologic și de promotor al excelenței în domeniul 
biblioteconomic.   

  
9. Programul: Investiție, modernizare și tehnologie 
• A avut ca obiectiv principal îmbunătățirea infrastructurii instituției, 

modernizarea spațiilor de funcționare și adaptarea bibliotecii la standardele 
actuale în domeniul serviciilor culturale și informaționale.  

• În perioada evaluată, întreținerea și modernizarea ambientului 
compartimentelor instituției au fost realizate în contextul finalizării proiectului  
Lucrări de intervenție la clădirea Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman, 
care a contribuit semnificativ la reabilitarea și optimizarea spațiilor destinate 
publicului și personalului.  

• Intervențiile au vizat îmbunătățirea condițiilor de funcționare a spațiilor interne, 
modernizarea sălilor destinate lecturii și activităților culturale, reconfigurarea 
unor compartimente pentru eficientizarea activității și creșterea gradului de 
confort.  
Programul a avut un impact major asupra dezvoltării instituției, contribuind la 
modernizarea infrastructurii și la creșterea calității serviciilor oferite. 
Finalizarea lucrărilor de intervenție reprezintă un pas important în 
transformarea bibliotecii într-un spațiu cultural modern, adaptat nevoilor 
actuale ale comunității.  

 
10. Programul: Comunicare, mass-media  
• A asigurat în mod constant furnizarea de materiale informative și accesul rapid 

la informații relevante, prin intermediul site-ului oficial al instituției și a paginii 
de Facebook. 

• Promovarea tuturor activităților culturale și educaționale. 
• Promovarea imaginii instituției ca entitate modernă și activă.  
• Informarea publicului cu privire la serviciile oferite.  
• Anunțarea evenimentelor și programelor derulate. 
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• Creșterea prezenței instituției în mediul online și a gradului de informare a 
publicului.  
Programul a fost implementat eficient, contribuind la creșterea vizibilității și la 
consolidarea imaginii bibliotecii în mediul online. Utilizarea constantă a 
canalelor digitale a facilitat o comunicare rapidă și eficientă cu publicul, 
adaptată cerințelor actuale ale societății informaționale.  

 
Sintetizând activitatea Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman pe întreaga 

perioadă analizată, se poate concluziona că diversitatea și amploarea evenimentelor 
culturale organizate, numărul semnificativ al vizitelor la bibliotecă, precum și fondul 
documentar valoros au contribuit în mod semnificativ la îmbunătățirea imaginii 
instituției și la consolidarea relației cu utilizatorii. Biblioteca a reușit să se mențină ca 
un reper cultural important la nivel județean, răspunzând nevoilor de informare, 
educație și recreere ale comunității.  

Pe lângă Programul minimal propus pentru anul 2025, instituția a desfășurat, în 
parteneriat cu alte instituții aflate în subordinea Consiliului Județean Teleorman, 
unități de învățământ, precum și biblioteci din județ și din țară, numeroase alte 
manifestări culturale și educative. Aceste colaborări au contribuit la diversificarea 
activităților, la creșterea vizibilității instituției și la consolidarea rolului acesteia în 
viața culturală a comunității, creând premisele stabilirii unor noi obiective și direcții 
de dezvoltare pentru anii următori.  

Managementul Bibliotecii Județene Marin Preda Teleorman s-a realizat în 
conformitate cu prevederile contractului de management pe baza celor 10 programe și 
a celor 44 de proiecte aferente acestora,. Implementarea acestora a permis atingerea 
obiectivelor propuse, atât din punct de vedere cantitativ, cât și calitativ, evidențiind o 
utilizarea eficientă a resurselor disponibile și o bună adaptare la cerințele mediului 
cultural contemporan. 

Prin activitățile desfășurate, instituția a demonstrat capacitatea de a-și îndeplini 
misiunea și de a-și susține viziunea strategică, consolidându-și statutul de centru de 
informare și educație permanentă. Rezultatele obținute reflectă un management 
eficient, orientat spre dezvoltare, inovație și satisfacerea nevoilor utilizatorilor, 
contribuind la creșterea impactului cultural și educațional al bibliotecii în comunitate. 

În concluzie, activitatea desfășurată în anul 2025 poate fi apreciată ca fiind una 
performantă, caracterizată prin coerență strategică, diversitate a programelor și o bună 
integrare în contextul cultural, local și național, oferind o bază solidă pentru 
dezvoltarea viitoare a instituției.             

 
                                                        MANAGER, 

prof. Valentina-Georgeta Pașa 
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